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Vasárnapra v irrad ó éjszaka m eg d öb 
ben tő  gyerm ek-gyilkosság és ön gy ilk os
sági k ísérlet  já tszódott le a M argit-híd 
budai oldalán . E gy  kétségbeesett anya 

Hangba Márta húszéves háztartás
beli alkalmazott gyermeke betegsé
ge miatti elkeseredésében gyerme

kével együtt a Dunába ngrntt.
A leányanya végzetes tettét a rendőrségi 
m otoros m entőőrség  legénysége m ég 
idejében  észrevette, úgy, h ogy  izgalm as 
é letm en tés  után B angha M áriát és fé l
éves kisfiát sikerü lt k im en ten i a Duna  
hullám ai közül.

Nem m indennapi ok  az, am ely miatt 
a tragikus sorsú n ő végzetes tettére el
szánta magát. G yerm eke beteg volt és 
bár egym ásután járta végig a kórháza
kat. h ogy  segítséget kérjen  kisfia szá
m ára, m indenütt elutasították. Ez volt 
az oka, h og y  Bangha  M ária gyerm ekét 
karjára véve, a halálban akart m enedé
ket keresni.

„M E G Ö L IK  A G Y E R M E K E M E T " 
A késő éjszakai órákban  a néptelen 

M argit-híd karfájára  húsz évesnek lát
szó, h iányosan  ö ltözött lány tám aszko
dott. K arján  egy  kisgyerm ek sirt. A lány 
szem éből hullottak a könnyek . K endő
jét fázósan húzta össze m agán. A sze
rencsétlen terem tés m ereven bám ult a 
Duna vizébe. E gy  férfi m egszólította. 
Pénzt akart a kezébe csúsztatni. A lány 
nem fogadta el. E gy  ren dőr is észrevette 
a m ozdulatlanul á lló  nőt. Néhány szót 
beszélt vele, m ire a lány vontatott lép 
tekkel elindult Buda felé.

A lighogy az őrszem es rendőr vissza
tért posztjára, éles sikoltásra , m ajd m o
tor b erreg ésre lett figye lm es. A Budára 
haladó egyik  4-es jelzésű  villam os ka 
lauza ped ig  izgatottan kiabált vissza a 
ren dőrn ek :

—  Valaki b elcu grott a D unábaI . . . 
Az őrszem es rendőrnek  nem  sok d o l

ga akadt, mert a m otoros  m en töörség  
dunai k irend eltsége m ár a k k or  észre
vette  az ön gy ilk ossá g ot, am ikor a sze
ren csétlen  lány m ég le fe lé  zuhant.

Pillanatok alatt k igyultak a m otoros 
Penta II. reflektorai, am elvek nannali

világosságot árasztottak arra a helyre, 
ahol az öngyilkosságot gyanították. A 
kihalt M argit-híd percek alatt megtelt a 
k íváncsiskodók  százaival, akik izgatot
tan lesték a rendőri m otoros m unkájá
nak eredm ényét.

Tizenkét perces munka ntán kifog
ták a jéghideg vízből Bangha Máriát 

és féléves kisfiát.
Mire a P enta II. k ikötött, a m entők is
m egérkeztek, hogy első segélyt nyújtsa
nak az öngyilkosnak . A  lány halottsá
padt volt, de csakham ar m agához tért.

—  M iért nem  hagynak e lp u sztu ln i. . .  
Ú gysem  tudnak segíteni rajtam  . . .  H ol 
van a kisfiam ? . . .  M egölik  a gyerm ek et.

A m ikor a hordágyra tették Banaha 
Mária m ellé kisfiát is, m egnyugodott 
Á llapota a m entőorvos szerint nem  volt 
súlyos. M indkettőjüket beszállították a 
főkapitányság központi ügyeletére, hogy 
kihallgassák a szerencsétlen teremtést: 
m iért akart öngyilkosságot elkövetni.

AZ ANYA KIHALLGATÁSA 
KÖZBEN A KISFIÚ MEGHALT

A főkapitányság éjszakai ügyeletén 
hallgatták ki Bangha  Máriát. A  szeren
csétlen leányanya sírva m ondla  el tra
gédiáját, ami miatt gyerm ekével együtt 
öngyilkosságot akart elkövetni. Szinte 
hihetetlenül hangzott a jegyzők ön yvbe  
m ondott panasza:

—  G yerm ekem  n apok  óta beteg . Sor
ra jártam  a kórházakat, h ogy  v eg y ék  fel 
a kisfiám at, de m indenütt azt a választ 
kaptam , h ogy  nincs h ely , m inden ágy  
foglalt. Szüleim nek is írtam B ecsehely- 
re, h ogy  fogadjanak  be legalább addig, 
am íg gyerm ekem  m eggyógyul. Szüleim  
sem  akartak szállást adni gyerm ek em 
nek. Azt m ondják , hogy eon dosk od  jón 
róla a fiam  apja. Sem  pénzem , sem  la
kásom , de ennivalóm  sem  volt. Elhatá
roztam , h ogy  véget v e tek  n yom orú sá
gom nak. M egtakarított pénzem ből a 
K ender-utca 33. számú házban béreltem  
egy kis szobát. E lseje óta ott sem tud
tam lakbért fizetni.

A rendőrségen m egígérték a szeren
csétlen asszonynak, h ogy  a m enhelyben 
elhelyezik a kisfiát. Bangha  Márta nem

is akart hallani róla, h ogy  elszakadjon 
gyerm ekétől. Nagynehezen azután m eg
győzték, hogy m indkettőjüknek ez lesz 
a leg jobb  m egoldás. A húszéves leány
anya végül is belenyugodott • tervbe. 
Értesítették a gyerm ek m enhelyet, ahon 
nan rövidesen egy ápoló  érkezett, hogy 
átvegye a kisfiút.

Meleg ruhácskát hoztak. Abba akar
ták öltöztetni a szerencsétlen gyerm e
ket. Erre azonban m ár nem  volt szük
ség.

A féléves gyerm ek, aki miatt édes
anyja öngyilkosságot kísérelt meg, 

a rendőrségen meghalt.
Leírhatatlan jelenet játszódott le, 

am ikor a tragikus sorsú asszony m eg-

Vasárnap borzadást keltő beismerő vallomá
sok hangzottak el a Iíákosszentmihályon le
leplezett kommunista szervezkedés kapcsán ki
nyomozott sátoraljaújhelyi bolsevista gyilkos
ság ügyében. Az utóbbi időben több bravúros 
nyomzást végző mátyásföldi rendőrség veze
tői, vasárnap kora reggeltől a késő éjszakai 
órákig folytattak kihallgatásokat. Dr. Gálffy 
Dezső rendőrfogalmazónak a rendőrség épü
lete első emeletén levő 8-as számú szobájába, 
egymásután vezették fel a gyáazosemlékü 
kommün napjaiban nagy szerepet játszó kom
munistákat ée terroristákat.

A rendőrség fogházában nyolcán vannak 
őrizetben a Sátoraljaújhelyen 1919 április 9-én 
kivégzett Kriskri József gazdálkodó meggyil
kolása miatt. Dr. Jozefovics Kálmán 45 éves 
sátoraljaújhelyi orvos a fogda legérdekesebb 
lakója, aki terroristákat sorozott a hadsereg
be, Hirsch István 44 éves szobafestő, Horváth 
András 40 éves mázolósegéd, Scheider János 
35 éves kőmíves segéd. Gyulai József fegyver- 
mester,* Prcha István kőmíves segéd, Szalon- 
lay Lajos megyei hajdú és Hollós István fű
szeres segéd a többi kommunista foglyok.

Hirsch Istvánt azzal vádolják egy fénykép 
alapján, — amely a kivégzett gazda mellett 
ábrázolja őt, — hogy Horváth István és Schei
der János segítségével hajtotta végre az 
akasztást. A  többi — dr. Jozefovics kivételével

tudta, hogy karján tartott gyerm eke ha
lott. E gyik  áju lásból a másikba esett 
F öldre vetette magát és  állandóan azt 
hajtogatta, h ogy  en ged jék  szabadon, 
m ert úgysem  tudja túlélni kisfia halálát, 
öngyilkosságot fog  elkövetni. Az ügyele
tes rendőrtiszt m inden kísérlete, hogy 
m egnyugtassa, eredm énytelen m aradt, 
végül is Bangha  Máriát saját érdekében 
őrizetbe vették.

Kiterjesztették a rendőri nyom ozást 
azonban o ly  irányban is, hogy v a i ’ on  
m egfclel-e  az igazságnak a leányanyá
nak az a vallom ása, hogy súlyos befeg  
g yerm ek ét nem  akarták egy ik  kórház
ban sem  ápolás alá venni.

— Számúéiig Tibor terrorcsapatának voltak 
tagjak

Vasárnap délelőtt először Hirsch Istvánt 
hallgattuk ki. A kommunista szervezkedés elő
készítését beismerte.

— Nem én akasztottamI — védekezik két
ségbeesetten Hirsch, — csak székre emeltem 
Kriskót. Az igaz, hogy amikor már halott volt 
a gazda, kipödöi tt-m a bajuszát, megrugdaltans 
és gúnyolódtam.

Horváth András és Scheider János azt val
lották, hogy Hirschel együtt végezték az 
akasztás előkészületi munkáját A szobafestő
segéd — szerintük — rugdosta a halott gaz
dát és égő cigarettát nyomott az orlyukába. 
A hurkot Scheider József dobta Kriskó nya
kába, Vasú József kirántotta alóla a széket. 
Mindkét terroristát a kommün bukása után 
agyonlőtték. Dr. Jozefovics Kálmán kihallga
tása során elismerte, hogy kommunistákat ia 
besorozott a hadsereg tagjai közé.

Egymásután vezetik fel a többieket, akik be
ismerik, hogy jelen voltak a kivégzésnél, azon
ban azt állítják: közvetlen szerepük nem volt.

A mátyásföldi rendőrség hétfőn fejezi be a 
nyomozást és a letartóztatott kommunistákat 
akkor átkísérik majd a budapesti ügyészség 
fogházába. Gyilkosság, lázadás, hűtlenség, va
lamint állam- és társadalmi rend felforgatása 
iránt irányuló bűntett címén indul ellenük el
járás.

Számuelly sátoraljaújhelyi 
terroristái vasárnap bevallot
ták borzalmas tettüket
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Ig m á n d i
a v i l á g  
l e g j o b b  

|keserűvize!|
Jő és gyors hasha jtó  sokszor é le tm entő, 
Igm ánd i g yóg yv ízze l a cél e lé rh e tő !

Kánya külügyminiszter
két napot Bécsben töltött

Asz ötvenéves 
»MagyarorsxáQ«

A „Magyarország'* márc. 15-én ünnepli fél
százados jubileumát. Nem véletlen az, hogy 
pont ezen a napon, a magyar szabadság- 
ünnepen jubilál a lap, amely 1883-ban, a ki
egyezés után bátran és gerincesen vette fel 
a küzdelmet a magyar függetlenségért az 
osztrák elnyomó törekvésekkel szemben. Ez a 
bátor programm hamarosan a legnépszerűbb 
napilappá tette a „Magyarország"-o\., amely
nek élén olyan kiváló politikus-publicisták ál
lottak, mint Bartha Miklós és Holló Lajos. A 
nemes tradíciókat mindenkor megőrizte a 
,M  agyar ország", amelynek kiadóhivatala élén 
ma is ottáll a régi függetlenségi harcok ősz 
veteránja: Sümegi Vilmos. Amikor változott 
viszonyok között Miklós Andor és Sebestyén 
Arnold zseniálitása nyomta rá bélyegét a 
9yMagyarország"-T?iy a lap újjászületett, meg- 
ifjódott, az új irányítás alatt is megmaradt a 
Magyarország mindenkor a régi nemes esz
mények harcos orgánuma. Hogy az is marad, 
arra biztosíték Magyar Elek felelős szer
kesztő neve, aki a jubiláló lap szerkesztősége 
élén áll most is, amikor a ttM agyar ország" 
Zilahy Lajos szellemi vezetése mellett ismét 
új utakra tér: a régi tradíciók mellett a ma
gyar ifjúság lapja kíván lenni. Az ötvenéves 
,M agyar ország" így fiatalodik meg már má
sodszor március idusán.

A félszázados jubiláns ünnepen kartársi 
együttérzéssel azt kívánjuk, hogy a következő 
ötven esztendő ugyanilyen eredményes és ter
mékeny legyen, mint volt az első félszázad. . .

Letartóztattak egy 
nemrégen még dús
gazdag kereskedőt

Vasárnap este a vizsgálóbíró körözésére le
tartóztatták Hegedűs Dezsőt, a háborús Bu
dapest egt/ifc leggazdagabb kereskedőiét, őz 
elmúlt hetekben egészen apró kis ügyek miatt 
ismét feljelentették. Vasárnap az utcán felis 
ismerték Hegedűst, rendőrnek adták át, aki 
előállította a főkapitányságra, ahol letartóz
tattak és átkísérték az ügyészségre.

S z v m ó c ú  „ c s t H u a y . "  a  p á d o n  . . .
Mi van eg yszürke rendőri hír mögött? A 

rendőri hír így hangzik:
„A z Andrássy-út 57. számú húz elett az 

egyik pádon hirtelen rosszul lett és meghalt 
Bántó Ferencné 60 éves varrónő, akinek holt
testét a bonétam intézetbe szállították.”

Ami a rendőri hír mögött húzódik meg, az 
sötét, rembrandti színeket kívánó kép. Az 
Andrássy-úton a koradélutáni napsütésben 
egy  pádon meghal egy asszony. Percek alatt 
százan éŝ  százán veszik körül a szomorú 
,,szenzáció”  színhelyét. Azonnal ott terem az 
őrszemes rendőr is, aki hatalmas ív csoma
golópapírt kerít és azzal takarja le és abba 
kötözi a szerencsétlen nő holttestét. Közben 
megérkeznek a mentők, akiknek azonban itt 
már nem akad semmi dolguk. A rendőr tele
fonál, jelentést tesz az esetről. Kiérkezik a 
bonctani intézet hullaszállító autója. A cso
mag mereven és 'mozdulatlanul fekszik a pá
don. A hullaszállító autó türelmesen vár, 
mert addig nem lehet hozzányúlni a szomorú 
csomaghoz, amíg a rendőri bizottság ki nem 
érkezik . . .

Két órán keresztül fekszik a megdöbbentő 
csomag az Andrássy-uti pádon, a madarak vi
dáman csiripelnek felette, a tömeg nőttön nő, 
a hullaszállító kocsi türelmesen vár . . .  Végre 
megérkezik a rendőri autó a bizottsággal, rö
vid vizsgálat, a tisztiorvos felveszi egy perc- 
re a csomagolópapirost arról a valamiről, 
ami nemrégen még ember volt. . .  Aztán el
szállítják a szomorú „csomagot. . . ” A tömeg 
szétoszlik, a padra egy félóra múlva fiatal 
szerelmespár ül . . .  A madarak hangosan 
csiripelnek, mintha örülnének a közeledő ta
vasznak . . .

A középiskolai reform
kérdéséhez

A kultuszminiszter legutóbb bejelentett kö
zépiskolai reformja, amely a középiskolai 
oktatás és szervezet tekintetében sok, régóta 
várt egyszerűsítést fog megvalósítani, újból 
időszerűvé tette azt a kívánságot, hogy a tan
könyvek engedélyezése kizárólag a magyar 
kultúra legfőbb őrének, a vallás- és közokta
tásügyi miniszternek legfelsőbb hatáskörébe 
tartozzék. Iskolaszervezetünk egyszerűsítését 
és egységesítését hátráltatná s továbbra is a 
közönség anyagi terheit növelné, ha ezentúl 
is érvényben maradna az a gyakoralt, hogy a 
felekezeti közép- és polgári iskolák csak olyan 
tankönyveket használhatnak, amelyet a kul
tuszminisztérium szakértőin kívül az iskola- 
fenntartó is felülvizsgált. Ez a különböző 
szempontok szerint végzett tankönyv-cenzúra 
valóban nem tartható fenn a racionalizálás 
korszakában, s különösen nem Helyeselhető 
akkor ,amidőn a nemzőt ifjúságának egységes 
szellemben való nevelése és a közoktatás egész 
gépezetének egyszerűsítése —• igen helyesen 
— a kormányzati programm előterében áll. 
Kívánatos volna, hogy a készülő törvény nem
csak az állami és községi, hanem a felekezeti 
iskolák tankönyveinek engedélyezését is kizá
rólag a vallás- és közoktatásügyi m>nisztértum 
hatáskörébe utalja és megszüntesse más — 
még oly tiszteletreméltó és jószándekü — ha
tóságoknak járulékos tankönyvbirdlatait, ame
lyek a miniszteri határozatokkal nem egyszer 
ellenkeznek.

Becsből jelentik: Csak vasárnap délután 
vált ismeretessé, hogy Kánya Kálmán külügy
miniszter a szombati és vasárnapi napot Bécs
ben töltötte. A külügyminiszter nem hivatalo
san tartózkodott az osztrák fővárosban, ai/-n- 
ban osztrák politikai körökben úgy tudják, 
hogy mégis felhasználta az alkalmat arra,

Bécsi jelentés szerint, egyes bécsi lapok 
arról a szenzációs eseményről adnak hírt, 
hogy a francia szociálistapárt elhatározta a 
kommunistapárttal való együttműködést.

A hír mindenütt nagy feltűnést kelt és ezért 
kérdést intéztünk dr. Györky Imre ország/ű- 
lési képviselőhöz, aki kijelentette, hogy ilyen

A fővárosi törvényjavaslat Ietárgyalása után 
Hóman kultuszminiszter reformjavaslatait 
tárgyalja a Ház. Politikai körökben azt hl-

Svájci Mintavásár Basel
1034. áprll s 7 -1 7 .

N a g y  v a s ú t i  k e d v e z m é n y e k
Á p r .l ls  7 —14. té r s a s u t a z é a

FeI*llA*o*ítA* vfiBárlRazoivánv: Svájci főkonzu’.átus, IX., 
Sxveicmiy utca i\. M vyar here-l edc ini Ka nura Svájc 
részére, v , Gróf Vigyázó F«*feriC-u‘ca s. Telefon: 144-SU. 

M iV hív. mcneijegyiroda (IBUSz) és fiókja .

Megdöbbentően furcsa ügyben indított nyo
mozást és foganatosított letartóztatás: a 
rendőrség vasárnap délelőtt. Deckner Istvánná 
többszörös háztulajdonos feljelentést tett is- 
mcretlen tettes ellen, aki nevét több váltóra 
hamisította. Deckemé kijelentése szerint, soha 
váltót alá nem írt. A nyomozás megállt uí- 
totta, hogy az 55 éves Deckemé hónapokkil 
ezelőtt férjhezment egy 2ü éves teljesen va
gyontalan kereskedőhöz, akire egyik házának 
felét Íratta, de a haszonélvezeti jogot nem ru
házta rá.

A pénztelen férj mindenáron pénzhez szere
tett volna jutni és ezért megbeszélte ismei*o-

Kétségbeesve jelentette be egy hónappal ez
előtt a főkapitányság központi ügyeletén Bo- 
romissza Károly nyugalmazott állami tisztvi
selő, hogy leánya és annak férje, Völgyessy 
László dr. titokzatos körülmények között el

hagy érintkezésbe lépjen az osztrák kormány 
több tagjával ős ehír szerint megbeszéléseket 
folytatott a külügyminiszter azokról a K éré
sekről is, amelyek Rómában kerülnek szóKa 
Mussolini, Gömbös és Dollfuss tanácsKozárán. 
Kánya külügyminiszter hétfőre visszaérkezik 
Budapestre.

formában kételkedik a hír valódiságában, an
nál is inkább, mert hiszen a francia neo- 
szociálisták jobbfelé kanyarodtak és a párt 
vezetői súlyt helyeznek arra, hogy ez a cso
port visszatérjen a pártba. Legfeljebb arról 
lehet szó, hogy bizonyos kérdések kooperá1 a 
két párt.

szik, hogy a javaslatokat a képviselőhöz egy 
hét alatt letárgyalja, mert nagyobb vitát csak 
a középiskolai reformjavaslatnál várnak. Ha 
szükségesnek látják nyolc órás üléseken fog
ják a javaslatot letárgyalni. A kormány min
denesetre szeretné husvótig ezeket a javasla
tokat letárgyaltat™, hogy' utána lmrédy pénz
ügyminiszter benyujthassa a költs’gvetést. E/. 
előreláthatólag április 6-án vagy 7-én fog 
megtörténni. A költségvetést azonnal a bizott
ságoknak fogják kiadni és így valószínű, hogy 
annak tárgyalásával a Ház május közepére, 
legkésőbb a hónap végére készen lesz. A kép
viselők remélik, hogy a költs gvetés gyors le- 
tárgyalása után az idén júniusban már pihe
nőre mehetnek.

sével, a 36 éves Alexander Albcrtnével, íkit 
„ szép Alexandcrné" néven ismernek, hogy fel
mennek egy közjegyzői Írod iba és ott Alcxan- 
demé, mint a felesége fog szerepelni és rá
ruházza a ház haszonélvezeti jogát. Fe’ is 
mentek a Richter és Kiss-féle közjegyzői iro
dába, ahol Alexandcrné, mint Deckemé mutat
kozott be és a férfire ruházia a ha-zonélve- 
zeti jogot s Alexandcrné ennek alapján íita 
alá a rendőrség véleménye szerint a váltókra 
Deckemé nevét. A rendőrség több kihallgatást 
eszközölt vasárnap és ennek alapján Alexan
dernél letartóztatta. A vizsgálat tovább folyik.

tiintek a Horthy Miklós-út 24. számú házban 
lévő lakásukról és azóta nem adtak élet jelt 
magukról..

Boromissza Károly az eltűnési jegyzőkönyv 
felvételekor elmondta, hogy gyermekei eltű

nésük előtt két nappal azzal távoztak el tőle, 
hogy másnap ismét meglátogatják, mert kü
lönböző családi vonatkozású ügyeket akarnak 
vele megbeszélni, illetve tanácsát akarják ki
kérni. Amikor a bejelentett látogatás elma
radt, az idős ember felkereste gyermekei 
Horthy Miklós-úti lakását, hogy megtudja, 
mi volt az elmaradt látogatás oka.

Többször csengetett Völgyessy dr. laká
sán, de eredménytelenül. Végül iŝ  elhatá
rozta, hogy a rendőrség segítségét fogja 
igénybe* venni, mert attól félt, hogy gyerme
kei bűnténynek estek áldozatul, vagy pedig 
szerencsétlenség történt velük. A  főkapitány
ság a bejelentés után természetesen azonnal 
megindította a nyomozást. Érdeklődtek a 
mentőknél, a kórházakban az^eltüntek után, 
de sehol sem tudtak kielégítő választ adni. 
Végül is detektívek mentek ki a budai lakás
ba, feltörték annak ajtaját, hogy bizonyossá
got szerezzenek, vájjon Völgyessyék valóban 
nem tartózkodnak- • otthon. A szobák üresek 
voltak. A nyomozók sorra járták a szomszé
dokat, majd megkérdezték a házfelügyelőt is, 
hogy nem tudnak-e felvilágosítást adni Völ
gy essyékről.

A szomszédok csupán annyit tudtak az el
tűntekről, hogy a kritikus este, illetve éjsza
ka későn jött haza Völgyessy László dr., aki
nek lakásán egész éjjel égett a villany és 
csupán a reggeli órákban csendesedett el 
minden. A ház lakói Völgyessyékröl mást 
nem tudtak mondani.

A detektívek jelentése után személyleírásos 
körözést rendelt el a rendőrség. Az eltűntek
ről több száz fényképet sokszorosítattak, 
amelyeket az ország valamennyi rendőr- és 
csendőrhatóságához megküldték, de ez sem 
hozta meg a várt eredményt.

Vasárnap reggel érdekes fordulat állt be 
az ügyben. Egyszerű levél érkezett a főkapi
tányság eltűnési csoportjához. A levélről az 
első pillanatban meg lehetett állapítani, hogy 
női kéztől származik. Tartalma a következő 
volt:

„ Tudomásomra jutott, hogy apósom 
bejelentette eltűnésemet a rendőrségen és 
keresnek bennünket. Nem tűntünk el, 
csupán pihenési szándékkal utaztunk el 
Mcsztcgnyöre és most itt vagyunk. Ké
rem a nyomozás beszüntetését.

Völgyessy László"
A rendőrség gyanúsnak találta a bejelen

tést annál is inkább, mert női írással volt 
írva a levél és Völgyessy László dr. szerepelt, 
aláíróként. Másrészt pedig a néhány sornyi 
írás hemzsegett a helyesírási hibáktól. Te
hát az sem valószínű, hogy a levelet az el
tűnt felesége írta, aki ismerősei szerint intel
ligens asszony.

A főkapitányság a levél beérkezése után 
nyomban megkeresést intézett a mesztegnyői 
csendőrörshöz, kérve, hogy állapítsák meg, 
tartózkodik-e a községben egy V öl gyes y 
László dr. nevű férfi, akiről különben semmi
nemű közelebbi felvilágosítást nem tudnak 
adni.

asEM, v/ftsw kim assz
DIA3PARI/1MENV ?

Nagy érdeklődés nyilvánult meg az ifjúság 
körében a március 15-ére tervezett diái ̂ par
lament iránt. A diák-parlament tárgysoroza
tára a mai fiatalság legc'getóbo problémáit 
tűzte.

Nagy meglepetést keltett, hogy Gömbös mi
niszterelnök vasárnapi nyilatkozatában, a duik- 
parlament összeülése ellen foglalt állást.

A közvélemény ragv érdeklődéssel várja, 
hogy a miniszterelnök á lásfoglalás után enge
délyezni fogja-e az ankét megtartását.

BULGÁRIA IS ÉRDEKELT FÉL.
Szófiából jelentik: A bolgár sajtó távirati 

híreket közül Gömbös miniszterelnök és Doll
fuss kancellár római utazásáról. Közli egy
úttal a magyar sajtónak ezzel kapcsolatos 
észrevételeit is. A Bulgarska Nezavisszimosz 
az utazással foglalkozva azt írja, hogy Bul
gária is érdekelve van a dunai országok gaz
dasági talpruállásában, amint hogy ezt nem
régiben meg is jegyezte Cora olasz követ. 
Ezért a római megbeszélések és azok eredmé
nyei kétségtelenül fon'.osak lesznek Bulgária* 
rat amely kizárólag dunai állam.

Szabadlábra helyezték a tiltott műtétekkel 
vádolt szerencsi orvosnőt. Szerencsről jelentik: 
Dr. Engel Ilona szerencsi orvosnőt, aki til
tott műtétek gyanúja miatt előzetes letartóz
tatásban volt, a vádtanács szabadlábra he
lyezte. A nyomozás tovább folyik.

A földtömeg maga alá temetett a homok
bányában egy tornyospálcai legényt. Tornyos- 
pálcáról jelentik: Tóth István gazdalegény a 
közeli homokbányában dolgozott. Munkaköz
ben hirtelen nagy földtömeg zuhant a szeren
csétlen fiatalemberre. A közelben dolgozók 
azonnal a segítségére siettek, de mire kiás
ták, Tóth Istvánban már nem volt élet.

Kunszentmiklóson halára gázolt az autóbusz
egy kisfiút. Kunszentmiklósról jelentik: Bagi 
Sándor 9 éves fiú fölugrott a vasútállomásra 
haladó társasgépkocsira és a Főtérig vitette 
magát s ott leugrott a kocsiról. Ugrás közben 
elcsúszott és a kerekek alá került, amelyek a 
fején mentek keresztül. A szerencsétlen gyer
mek a helyszínen meghalt.

SPORTBALESETEK.
A Soroksári-úti pályán Schirartz Miklós 19 

éves kereskedősogéd ballábát, a Nagyszombat- 
utcai pályán Dózsa Antal 19 éves kereskedő- 
segéd a jobblábát törte. A Szállás-utcai pályán 
Mágócs Géza 19 éves joghallgató a jobbtérdét, 
ugyanezen a pályán Kopácsi Károly a jobb- 
lábát törte. A Simor-uteai pályán TVrrrbdn**- 
ky József 18 éves műszerész elesett és a bal- 
lábát törte, végül a Gyömrői-úti pályán Knac 
pék Sándor filmlaboréns játék közben síp- 
csontját törte. A mentők valamennyi sérültet 
súlyos álapotban a szantóriumba szállították.
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Szocialisták és kommunisták 
együttműködnek Párisban

Húsvét után a képviselőház 
a költségvetést tárgyalja

A  „szép Alexandernél‘ 
váltóhamisítás miatt 

letartóztatták
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Rejtélyes fordulat az egy hónappal ezelőtt titokzatos 
körülmények között eltűnt Völgyessy László dr. 

és felesége ügyében
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GömbÖb Gyula miniszterelnök vasárnap 
elutazott Kómába, ahol nagyfontos6ágú ta
nácskozást folytat Mussolini és Dőli fuss-szai. 
A miniszterelnökök találkozása ezúttal túl
megy az utóbbi időben gyakorivá vált nem
zetközi megbeszéléseken, mert minden jel 
szerint ebből a találkozásból az obiigát 
kommünikén kívül konkrét eredmények is 
születnek, mindhárom tárgyaló fél javára.

Magyarország kívánja talán a legkeveseb
bet és a legegyszerűbben teljesíthetőt: első
sorban agrártermékeink elhelyezését. Ez a 
kevés azonban számunkra ma létkérdés, 
mert ennek a problémának elintézésétől az 
egész ország boldogulása és megélhetése 
függ. Meg van a remény arra, hogy a ve
lünk mindinkább szoros barátságba kerülő 
Olaszország és Ausztria, elsősorban tőlünk 
fogja importálni élelmicikkeit és ha Göm
bös miniszterelnöknek végre sikerül ezt a 
mostani római konferencián keresztülvinni, 
úgy elérte gazdaságpolitikailag a maximu
mot.

A Duna-medence egyéb politikai kérdé
seiben nehezebb lesz az érdekek közös neve
zőre hozása. Európa államférfiainak és saj
tójának szeme most újból Rómán van és 
Mussolini, Gömbös és Dollfuss politikai 
ügyességétől várják Kózepeurópa gazdasági 
és politikai életének újbóli normálissá téte
lét. Ezek a politikai problémák ma jelentő
segükben felül is múlják a gazdasági kér
déseket és mint a jelex mutatják, a római 
találkozás máris új orientációt eredményez 
a francia politika befolyása következtében 
a kisantant-áUamok külügyminisztériumai
ban. Mussolini nagy koncepciójú terve a 
Duna-medence politikai és gazdasági ú jjá
szervezésére most már íozeledik a megvaló
suláshoz és ezért kell elsősorban fokozott 
figyelemmel kísérni Gömbös miniszterelnök 
római megbeszéléseit, ameiynek eredményét 
Európa valamennyi fővárosában izgalmas ér
deklődéssel várják.

A  miniszterelnök elutazása nagy élénksé
get idézett elő vasárnap már déli egy órakor 
a keleti pályaudvaron. A MÁV részéről ez
úttal először jelent meg Senn Ottó, az új el
nökigazgató, Homonnay állomásfőnök és Bo
gyós üzletvezető kíséretében. Egymásután ér
kezett Baross Gábor a TESz elnöke és Szőrt- 
sey József a TESz ügyvezetője, majd dr. Rá- 
kóczy Imre miniszteri tanácsos, a miniszter- 
elnökség sajtóosztályának helyettes vezetője, a 
miniszterelnökség tisztviselői, Mengele Ferenc 
miniszteri tanácsos, a külügyminisztérium 
sajtóosztályának vezetője, Darányi Kálmán 
miniszterelnökségi államtitkár, Sztojakovics 
Döme tábornok, a honvédelmi minisztérium 
elnöki osztályának vezetője, Vass Elek minisz
teri osztálytanácsos, a miniszterelnök titkára, 
vitéz Somogyi Endre alezredes, Bernáth 
László miniszteri osztálytanácsos, a honvé
delmi miniszter titkára, Barabás István rendőr
felügyelő, a pályaudvari kirendeltség parancs
noka intézkedett a rend fenntartásáról.

Egy óra tíz perckor érkezett Colonna her
ceg olasz követ, aki elkísérte Gömbös minisz
terelnököt Rómába, Mattioli alezerdes katonai 
attasé kíséretében. Az osztrák követség részé
ről megjelent báró Hennet Lipót követ, báró 
Krip követségi tanácsossal. Egymásután ér
keztek Imrédy és Fabinyi_ miniszterek, majd 
egy őrá 20 perckor Gömbös Gyula miniszter- 
elnök, Antal István miniszteri tanácsos, saj
tófőnök kíséretében.

Szörtsey József leánya, dr. Bárdossy Ist
vánná szép csokrot nyújtott át a miniszterel
nöknek, aki jókedvűen fogadta az összegyűl
tek üdvözlését és elutazása előtt a Magyar 
Hétfő munkatársának a következő nyilatko
zatot tette:

__ Nagy várakozással megyek Rómá
ba, mert azt hiszem, nemcsak a tárgya
lók kíván ják a megoldást, hanem Euró
pa Is. Mindenki vágyódik a béke és 
konkrét állandó értékű megoldások után

A miniszterelnök kíséretében vasárnap csak 
Apor Gábor báró, a kultuszminisztérium poli
tikai osztályának vezetője, dr. Antal István 
sajtófőnök és vitéz Petneházy Antal_ őrnagy 
utaztak. A gazdasági kérdések előkészítésen 
dolgozó bizottság már a múlt héten elutazott 
A miniszterelnököt az utazóközönség lelkesen
megéljenezte. ___

A RÓMAI PROGRAMM.
Hétfő délelőtt féltizenkettőkor érkezik 

Gömbös Velencébe, ahova a Duce előre kül
dötte híres, nagy luxussal megépített _ Fiat
gyártmányú különvonaitát. Báró Villani f  ri- 
gyes, római magyar követ ugyancsak a mi
niszterelnök elé utazik Velencébe és onnan 
együtt érkezik vele Rómába. Villant követ az 
úton informálja a miniszterelnököt a mar^Ko- 
mában időző magyar delegáció munkájáról. 
Rómában megjelenik a miniszterelnök fogadá
sára a magyar követség teljes személyzete, 
Róma kormányzója és az összes ottani ható
ságok vezetői.

A tulajdonképpeni programm 14-én kezdő
dik, amikor Mussolini miniszterelnök ad ebé
det Gömbös és Dollfuss tiszteletére és nagy 
fogadás lesz a máltai lovagrend részéről is. 
A miniszterelnök ugyanaz nap kihallgatáson 
jelenik meg az olasz királynál is. 15-én Suvich 
külügyi államtitkár ad villásreggelit az elő
kelő osztrák és magyar vendégek tiszteletére. 
A római operában nagy díszelőadást rendez
nek, amelyen Verdi Aidája kerül színre. A 
miniszterelnök valószínűleg március 18-án, va
sárnap érkezik vissza Budapestre. (H. S.)

Szombathelyi jelentés szerint Gömbös Gyula 
miniszterelnök és kísérete a 6 óra 24 perces 
személyvonattal érkezett meg Szombathelyre. 
Üdvözlésére megjelent a pályaudvaron töb

bek között Ostffy Lajos dr. főispán, nemes 
Suhay Imre vegyes dandárparancsnok, Lin- 
gauer Albin országgyűlési képviselő és ezen
kívül bejött Kőszegről az ottani reáliskolai 
intézetben nevelkedő két fia is a miniszter- 
elnöknek, hogy búcsút vegyenek édesatyjuk
tól. A miniszterelnök a szombathelyi állomá
son néhány percre kiszállott a vonatból és el
beszélgetett az üdvözlésére megjelent urak
kal. A perónon álló közönség lelkesen megél
jenezte a kormányfőt. A miniszterelnök vo
nata 6 óra 38 perckor futott ki Szombathely
ről Grác felé, ahová fél 11 óra tájban ér
keztek meg. Az eddigi tervek szerint Gömbös 
Gyula miniszterelnök Rómába vivő útja köz
ben nem találkozik Dollfuss osztrák kancel
lárral, mert Dollfuss repülőgépen megy Ró
mába.
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Nonn Jánost, a próbaszívási
botrány elitéit főbősét vissza* 
h elyezték  állásába

Nagy feltűnést keltett két évvel ezelőtt 
a próbaszívási botrány kipattanása. Mint 
ismeretes, Sátori Ernő, volt főhadnagy, 
egy pénzügyi lap munkatársa meg akarta 
zsarolni Varga Imre államtitkárt. A  meg
írandó cikk anyagát a Dohányjövedék 
egyik tisztviselője, Nonn János szolgál
tatta. Mindkettőjük ellen vádiratot adtak 
ki és Sátorit egy évi börtönre, Nonnt pe
dig egy hónapi fogházra ítélte a törvény

szék. Fellebbezés folytán az ítélőtábla ezt 
az ítéletet helybenhagyta.

Néhány nappal ezelőtt azután váratlan 
fordulat történt az ügyben. Nonn Jánost 
visszahelyezték állásába, azonban nem régi 
munkakörébe osztották be, hanem a pénz
ügyminisztériumba. A visszahelyezés ügyé
ben Nonn ügyvédje, dr. Ulain Ferenc kép
viselő járt el.

Történt-e mulasztás a rejtélyes körülmények között 
elhunyt Baseli János óbudai droguista operálásánál?

A VI. kerületi tisztiorvosi hivatal feljelen
tése alapján egy rendkívül kényes ügyben in
dult meg a nyomozás a főkapitányságon. Az 
ügy középpontjában két tekintélyes orvos áll, 
akiknek állítólagos műhibája miatt a napok
ban meghalt egy ismert óbudai droguista.

Mintegy két héttel ezelőtt Rasch János 29 
éves ismert óbudai droguistát hozzátartozói be
szállították az egyik budapesti klinikára, ahol 
megvizsgálták és megállapították, hogy Rasch- 
nak az egyik veséjén tuberkolotikus tünetek 
mutatkoznak és ezért szükséges a beteg vese 
eltávolítása, nehogy a betegség az egészséges 
vesét is megtámadja.

Két nappal később, — anélkül, hogy a beteg
ről Röntgen-felvételt készítettek volna — vég
rehajtották az operációt, amely közel 3 órái' 
keresztül tartott. A műtét sikerült, de hat nap 
múlva, március 7-én az óbudai droguista na; 
kínok között meghalt.

Az elhúnyt hozzátartozói ezután megjelentek 
a VI. kerületi elöljáróságon, hogy a temetési 
engedélyt megszerezzék. A tisztiorvosi hivatal 
vezetője Iván Ferenc dr. azonban gyanúsnak 
találta a halálesetet és nem adta meg a teme
tési engedélyt, hanem intézkedett a holttest 
felboncolása iránt.

Ezzel egyidőben a főkapitányságot is értesí
tették a gyanús halálesetről és Zimmermann 
Endre dr. rendőrkapitány vezetésével erélyes 
nyomozás indult meg. Szombaton délelőtt tör
tént meg a boncolás, amelynek eredménye 
egyelőre még nem került nyilvánosságra, tény 
azonban, hogy Rasch hozzátartozóinak ezután 
sem adták meg a temetési engedélyt.

Az ügyben nagy eréilyel megindított nyo
mozás tovább folyik. A holttestet átszállítot
ták a törvényszéki bonctani intézetbe, az ügy 
iratait pedig az Ügyészségre tették át.

/ .  K.
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Bombaként hatott a Magyar Hétfő multheti 

közlése, amely részletesn ismertette azt az 
erélyes munkát, amellyel dr. Sipöcz Jenő pol
gármester és dr. Farkas Ákos főjegyző, az 
előljárósági panamák ismeretes ügyében a 
vizsgálatot vezetik. Farkas Ákos éjt nappalá 
téve dolgozik és teljes erővel azon van, hogy 
tisztázza végre: mi is történt a szegények 
pénzévéli

A vizsgálatról, amely megbolygatta az 
egész városházát ée az elöljáróságokat, Fai
kas Ákos dr. főjegyző a következőket mon
dotta a Magyar Hétfőnek:

—  A vizsgálat folyik. Kihallgattam már 
azokat, akik érdekelve vannak ebben a 
csúnya ügyben, sőt kihallgattam ezeken 
kívül mindazokat, akik az elöljáróságokon 
teljesítenek szolgálatot. Ezekről a kihall
gatásokról természetesen jegyzőkönyv ké
szült. A nagy anyag miatt még napokig el
tart a vizsgálat, hiszen még nagyon sok 
kihallgatást kell eszközölni, örülünk, hogy 
Budapest népe megértette és méltányolta 
Huszár főpolgármester úr nyilatkozatát, 
amely szerint itt nem a rendszer hibáz
tatható, hanem csupán néhány megtévedt 
tisztviselő személyes manipulációjáról van 
szó. Mi tovább folytatjuk a vizsgálatot és 
remélhetőleg közmegelégedéssel fog lezá
rulni ez az ügy.

így tehát még mindig teljes erővel folyik a 
nyomozás. Most kerül majd sor a népjóléti 
megbízottak kihallgatására is, akik közül Sas
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Tamás, az ötödik kerületi elöljáróság tisztvi
selője felkereste szerkesztőségünket egy má
sik megbízott társaságában és néhány észre
vételt tett multheti cikkünkkel kapcsolatban.

így többek között közölte velünk, hogy a 
népjóléti megbízottak csupán fizetést kapnak, 
költségeiket azonban nem térítik meg. Elmon
dotta továbbá azt is, hogy a népjóléti meg- 
bízottak nem tudlak és nem tudhatlak a ma- 
gasabbrangú tisztviselők visszaéléseiről, mert 
ők csak a környezettanulmányt végezték el. 
Ezért nyugodt lelkiismerettel várják a vizs
gálat befejezését, mert nekik semmi közük 
nincs az egész panamához.

Sas Tamás nyilatkozata, amit a többi, kö
rülbelül háromszáz meghízott nevében tett, 
mindenesetre megnyugtató, de ettől függetle
nül ebben az irányban is legerélyesebben fo
lyik még a vizsgálat. (F. P.)

250 ügyvéd rohamra 
készül az Ügyvédi 
Kamara eilen

Az ügyvédek amúgy is ideges, kavargó han
gulatát még jobban megzavarta az elmúlt na
pokban az új ügyvédi rendtartás, amely törli 
névsorából a tagdíjat nem fizető tagokat. 
Jelen pillanatban 250 fővárosi ügyvéd neve 
szerepel a fekete listán és ezek az ügyvédek 
most elhatározták, hogy rohamra mennek 
erkölcsi testületük ellen

„Nem fizetünk. mert nem tudunk!”  — ez a 
jelszó és az érdekelt 250 ügyvéd arra az állás
pontra helyezkedik, hogy ha van a Kamará
nak 1,000.000 pengője székház-restaurálás 
céljaira, akkor pár pengő tartozás miatt ne 
vegye ki 250 ügyvéd szájából a száraz kenye
ret.

Az érdekelt 250 ügyvéd memorandumot jut
tat el a legközelebbi napokban Papp József
hez, az Ügyvédi Kamara elnökéhez, aki bizo
nyára megértéssel fogadja súlyos helyzetben 
levő kartársainak kívánságát.

Rendőrattak virágárus
gyerekek ellen

A belvárosi utcákon pénteken délben 
kínos feltűnést keltett egy olyan jelenet, 
amely szokatlan a fővárosban. Kisgyer
mekek kínálták virágjaikat, a tavasz 
első hiírnokét a járókelőknek. A rendő
röknek feltűntek a virágot árusító gye
rekek, akiknek nyilván nem volt joguk 
ahhoz, hogy — üzletet csináljanak a ta
vaszból és ezért el akarták kobozni a vi
rágokat tőlük. A fürge gyerekek azon
ban eliramodtak a veszedelem láttán. A 
rendőrök jobb ügyhöz méltó buzgalommá 
üldözőbe vették őket, sőt az egyik rendőr 
az üldözés hevében még kardot is rán
tott . . .  Bizonyos, hogy a biztos bácsi & 
kardot csak ijeszt ésül húzta ki hüvelyé
ből, nem is történt semmi baj, nert a 
kis lurkók fürgébbek voltak a rend ko
moly őreinél, és megszöktek, de azért ta
lán mégis fölösleges volt ez a komoly ül
dözés. Azoknak a szegény kis gyerekek
nek talán kenyérre kellett az, amit a 
hóvirágért kaptak az utcai járókelőktől, 
talán munkanélküli szülök kergették ki 
őket a pesti aszfaltra... Valahogy nem 
illett bele a pesti utca hangulatába ez a 
jelenet és nem hisszük, nogy a főkapi
tány úr azonosítaná magát az utcai vi
rágárusítás ilyen módén való megekadá- 
dályozásával. . .

Arronibolást végez, mert árát r>fl százalékkal le
szállította a M agyarországon készülő és 2 pere 
alatt kényelmes borotválkozást biztosító dr. Mo 
risson borotvakrém gyár, s így  2 perc alatt olcsón 
és jó l lehet otthon borotválkozni.
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Ideális száj- és 
tor okfertőtlenitő

A Pázmány Pder tudományegyetem 
389 tieid tőidet vásárolt szolö- 
és gyiimöicsfatelepítés coljából —  
Kecskeméten

( Kecskemétről jelenti a Magyar Hétfő
tudósítója:)

A Pázmány Péter tudományegyetem né
hány héttel ezelőtt 300 holdat vásárolt Kecs
keméten. A földet kizárólag szőlő- és gyű
rű ölesfatelepítésre akarják felhasználni és a 
telepítéssel meg is bízták Kocsis Pál vállal
kozót, aki már meg is kezdte a tervezett te
lepítés munkáját.

Ahol még a szemetet sem 
szabad ellopni...

Vállas parasztember megy az András- 
sy-úton. A Liszt Ferenc-térnél felfedezi 
a szemétládát. Odamegy, majd az utca 
vagy gaudiumára kezdi kiüríteni a Iádéit 
és tartalmát szép sorjában a zsebeibe 
rakja. Mire végez a munkával, már ott 
áll mellette a rendőr, aki megmagya
rázza az öregnek, hogy a szemetet nem 
szabad elvinni, tessék csak szépen min
dent visszarakni a ládába. Az öreg pa
raszt dörmögve tesz eleget az utasítás
nak, majd méltatlankodva fordul az ősz- 
szegyülekezett közönség felé fordulva:

— Úgy látszik, Pesten még a szeme
tet sem szabad ellopni...

És rosszalólag csóválva fe jé t , lassan 
megy tovább . . .

M O R Z S Á K . . .
— Milyen tisztelt hölgyeim (3 uraim! — 

mondotta —  Salamon Béla a Komédia Or
feum pénteki bankettjén, amikor felszólítot
ták, hogy mondjon köszöntőt —  mivel én 
mindig csak azt mondom, amit a szerzők elő
írnak nekem és mivel most ígéretük ellenére 
egyik sem írt nekem beszédet, csak holnap 
tudom elmondani azt, amit ma kellett volna 
elmondanom, mert holnap kajjom csak meg a 
szöveget . . .

.
Szenzációs házassági h ír fogja  hamaro

san meglepni a budapesti társaságot. Né
hány héttel ezelőtt vidéken, majd Pesten 
is bemutatkozott a sikeres operett egyik 
főszerepében egy tehetséges fiatal szí
nésznő. A  kritika egyhangúlag elismerte 
és nagy jövőt jósoltak a gyönyörű, fiatal 
úrihölgynek. A bejósolt karrier azonban 
elmarad és pedig azért, mert a művésznő 
férjhezm egy az egyik legnépszerűbb, leg
tehetségesebb és leggazdagabb bankvezér
hez. Bizonyára ez a házasság lesz ennek az 
évnek a legnagyobb társadalmi szenzá
ciója.

*
A Nemzeti Színház öltözőjében a lovas

katonaságról beszélgetnek. Losonczy Zoltán 
is hozzászól a kérdéshez, de Tapolczay Gyula 
leinti:

— Zoli, ebbe te ne beszélj bele, te ehhez
nem értesz. Te baka voltál.

— Na, na, — vág vissza Losonczy — vol
tam én is lovas.

__ t ?
— Jelentő-lovas.
— Mi az, hogy jelentő-lovas1 —  kérdi Fehér 

Gyula, mire Tapolczay közbevág:
— Ügy volt a Zoli jzlentc-lovas, hogy kan- 

téiron hozta a lovat a századosának és jelen
tette: ..Százados úrnak alássan jelentem, itt 
a ló!”

*
A bárban egy kis fekete nő énekel. Nem

szép. de kitűnően ad elő. Különösen a halk 
sanzonok álanak jól neki. É jfél felé be
jön a híres cüfalc földbirtokos. Megismer
kedik a művésznővel és két óra felé a fe
kete kis nő már a földbirtokos lakásán 
van.

—  Engedje meg, hogy zongorakísérettel
énekeljek egy dalt —  kéri a kis dizőz a nő
faló, dúsgazdag földbirtokost.

És a kis nő énekelni kezd.
Másnap így meséli el az érdeklődőknek

a történteket:
—■ Az első dalt egy második követte, majd 

egy tizedik . . .  huszadik . . .  már reggel ki
lenc óra van és még mindig énekelek és a 
földbirtokos még mindig hallgatja . . .  Ne
gyed tízkor felálltam . . .

Azóta ezt a szép dajkamesét adja elő es
ténként újabb és újabb tisztelőinek a kis 
fekete nő . . .  Ezeregyéjszaka meséi után 
szabadon költve . . .  Budapesten . . ,

Uölfytyeito*
megmondom őszintén, a tudományos kutatás 
hadállásainak előretolását mindég némi gya
nakvással szoktam fogadni. Valahogyan nem 
hihettem el fenntartás nélkül azt, hogy pél
dául ráolvasással, delejezéssel, vagy éppen 
zeileisesesített készülékkel kitermelődik a tö
kéletes ember. A különböző injekciózások beve
zetése sem térített el attól az egyszerűnek 
tetsző feltevésemtől, hogy az egészség kérdése 
valahol másutt vár megoldásra, nem a lombi
kokban, a cirógatásokban és a libazsíros vat
tákban, amiket különben ma már nemcsak isiász 
és tabetikus bántalmak ellen használnak ered
ményesen, hanem például szellemidézéshez is. 
Ez már csak azért is érdekes, mert a szelle
mek bizonyos idő óta demokratikusabb felfo
gásban élnek és már nemcsak akkor jelent
keznek, ha kis asztalkán kopogtat értük az 
ember, hanem akkor is, — ezt főleg nagy szel
lemek csinálják —, amikor egyes helyeken 
diktatórikus törekvésekkel találják szemben 
magukat.

Mindez Forestier reuma specialista bejelen
tése után jutott eszembe. Ez a bejelentés az, 
melynek állítását én is osztom, ellentétben ré
gebbi felfogásommal. Forestier dr., aki Aix- 
Les-Bains fürdőorvosa, öt év óta folytatja 
kísérleteit arany-injekciókkal. Tapasztalatai 
azt mutatják, — ezt hangsúlyozza jelentése 
— , hogy aranyinjekciókkal, vagyis arany- 
kúrával izületi és reumás természetű betegsé
gekből nagyszerűen ki lehet gyógyítani az em
bereket.

,piz arany gyógyítja a reumát”  — mondta 
Forestier dr. óriási feltűnést keltve — é>s én 
álmélkodva gondolkodom el azon, hogyan volt 
lehetséges az, hogy eddig erre nem jöttek rá.

Nem akarok dicsekedni tájékozottságommal 
és tárgyismeretemmel, de ki kell jelentenm, 
hogy az arany nem csupán a reumát gyó
gyítja. Az arany azok közé a kevésszámú

Rég volt olyan osztatlan sajtó- és közönség- 
sikere könyvnek, mint Lévai Jenő „Éhség, for
radalom, Szibéria" című kétkötetes munkájá
nak. A lapok a legmelegebben foglalkoznak a 
nagysikerű könyvvel én az egész 9njtó elis
meri annak értékeit. Az elmúlt héten is több 
lap számolt bo Lévai Jenő könyvéről.

A VARMEGYE
című lapban dr. Danóczy György, a költő szol
gabíró, a Gyöngyössy István Társulat titkára, 
az Arany János Társaság tagja, nagyobb mél
tatást ír a könyvről, amelyből a következőket 
ragadjuk ki:

„Éhség, forradalom , Szibéria.** (I/éval Jenő
könyve.) Az újságíró, a vérbeli ú jságíró mindig, 
mindenütt, az emberi és egyéni cors bárm ily vég
zetes hely7/etében, idegeinek minden rezdülésében 
újságíró marad. Eltompul benne a szituáció szub
jektív  szemlélete, eltom pul beuue az egyéni hang, 
az ,,én“  érzelernvilaga, — csak a m agától elvonat
koztatott életm egnvilvánulásokat, az eeeinénvt, a 
markáns v&lóiúigort keresi, kutatja. Jár-kel, figyel, 
néz és lát, gyűjti n képeket, színeket, hangokat, 
amiket áteim íiva, egységbe fogla lva  a megszólalás 
hűségével vetít a nyom tatott betű a l á . . .  Lévai 
Jenő, a mesteri tollú ú jságíró is a háborúé szen
vedések m egpróbáltatásaiban, szinte függetlenítve 
magát, a közös nehéz sors reá nehezedő súlya alól, 
élesszemű, fürge m eglátásé, a véres történelem 
monumentális je!enségeibe,n történelm et érzékelő 
ú jságíró maradt. Járt a harc színterén, végigküz- 
d*»tte az orosz fogság kegyetlen éveit, — de kezé
ben m indig ott volt a kis notesz s lapjain az 
egyre gyű lő  halomnyi adat, feljegyzés. H azajött, 
m egvárta, m íg a fi áss élmények átszflrődnek az 
idő távolán, az események történelmi távlatot 
kapnak s most egy  nagyszabású háborús törté
nelmi riport-sorozatban vetíti elénk. A háborús, 
inkább memoár, mint regényirodalomban egészen 
egyéni, sajátoe bankot hoznak Lévai Jenő müvei. 
A  háborús — sokszor háborúalkotta — írók köny 
veiben — még ha csupán naplóíoljegyzéaek Is azok 
— rendszerint a regényezerűség uralkodik. Lévai 
Jenő nem regényt ír sa ját emberi sorsa vezérvo
nalával, hanem riportot ad. Megragadóan hű, a va
lóság döbbenetétől hangos és m egrázóan Igaz r i
portot. Élnek, lüktetnek, szséles területet v ilá g íta 
nak ezek a sorok. A  történetkutató alaposságával 
eleveníti m eg Lévai Jenő a m agyar hadifoglyok 
útját_ Przernysl végnapjaitól Szibériáig. Élmény ez 
a mű. Élmény, meLlyel egy  közvetlen hangú elbe
szélő, egy  bravúros m egfigyelésü, gazdag látókörű 
újságíró ajándékozza meg az olvasót. Éj egyben hi
teles adatokon felépített, nagyvonalú forrásm unkát

Szombaton, március 17-én mutatja be a Bel
városi Színház a „Meddig fogsz szeretni?” , 
„Lányok és Fiúk”  és „Egy csók és más'semmi” 
népszerű szerzőjének, Halász Imrének „Napó
leon ágya" című új bohózatát A rendkívül 
mulatságos darab főszerepeit
Dayka M argit Turay Ida, Ákos Erzsi, Soltész 

Annié, Monti Magda,

is Uccum,
gyógyszerek —  vagy mondjuk így: gyógyító
eszközök közé tartozik, amelyekkel o  legsú
lyosabb betegségeket is meg lehet gyógyítani.

Ki merné kétségbevonni, hogy az arany job
ban, hatékonyabban gyógyítja a tüdőbajt, 
mint akár Friedmann, akár a mi Wettenstein 
doktorunk, vagy akár az összes szérum, amit 
eddig kitaláltak és ezután ki fognak találni.

Ha a szívnek pihenni kell, csak az arany 
az, ami pihenést biztosít és gyógyulást nyújt.

Az arany a legtökéletesebb gyógyír, a leg- 
remekebb vegyszer, ami a test minden folt
ját, pecsétjét maradéktalanul eltünteti: „Je
gyen az zsír, legyen az tenta, legyen az étel
folt, vagy bármiféle pecsét” , ahogy azt az 
ismert kikiáltó mondogatja szorgalmasan.

Igenis: Forestier dr. feltalálta a spanyol
viaszkot és Kolumbusz-tojását egyszerre.

Csak abban tévedett, amikor a reumás ter
mészetű betegségeknél lokalizálta az arany 
hatóerejét.

Mert, az arany még Ausztrián is segítene. 
Az arany segített volna a weimari Németor
szágon is, az arany megoldaná a Heinrwehr, a 
horogkercszt, a nyilaskereszt, a monarchikus 
eszmék összes problémáit.

Ha lenne. . .
Persze, csak módjával kell adagolni, hogy 

nagyon meg ne szokja a szervezet. Mert. ha 
megszokja, nem tud ellenni nélküle. Akkor 
meglehet inogni. . .  Mint például Franciaor
szágban, vagy Amerikában, ahol naponta öt
ször aranyat étkeznek az emberek.

Ha kellő aranyinjekciónk lenne, nem ad
nánk semmit a reumának, felhasználnák az 
egészet a fiatalság elhelyezésére. Jól bánnánk 
vele, mégis simogatnánk, még a Nemzeti 
Bankba is adnánk belőle.

Tudnánk vele valamihez kezdeni, igaz?
(L. M.)

nynjt át elkövetkezendő Idők történet kutatójának. 
. . .  Ez a jelentőség odja az írói értékelés határán
túlmenőié^ is, u különösen dnszea patinát műnek 
és alkotójának, Lévai Jenőnek . .

AZ UJ MAGAZIN,
dr. Uácz Vilmos nívós és művészi kiállítású 
társasági lapja, Tiszay Andor tollából a kö
vetkezüket közli:

Lévai Jenő: Éhség, forradalom, Szibéria.
I—II. kötet. Lévai Jenő nevét a magyar ol
vasóközönség ezelőtt két évvel ismerte meg, 
amikor háborús regénytrilógiájának első része, 
az „Éhség, árulás,Przemysl!” megjelent. Várat
lan sikert aratott vele, mivel új műfajt for
mált, a háborús, történelmi regényriportázst. 
Mint n szibériai hadifoglyok hivatalos króni
kásának, alkalma volt az ötéves fogság alatt 
ládaszámra összegyűjtenie olyan hatalmas 
anyagot, amelynek történelmi értéke valamikor 
felbecsülhetetlen lesz. A magyar hadifogoly
irodalom sajnos, nagyon szegény és egy-két cl- 
bumszorű kiadványon kívül — semmi. Már 
ezért is hézagpótló munka Lévai Jenő triló
giája, amelyet a most megjelent második rész 
még szenzációsabbá tett. A hangja olyan iz
gató és több helyen annyira izgalmas, hogy 
valóban előttünk látjuk leperegni a nagy orosz 
összeomlást, a vörös diktátorok uralmát és a 
magyar hadifoglyok Hzenvedéseit. Megrázó él
mény ez a könyv, amelyben csak ritka regé
nyeknél van része az embernek és felkiáltó 
mementó éppen a mai időkben, mert felidézi 
előttünk a háború borzalmait. Aki elolvassa, 
tartózkodni fog a hatása alatt minden felesle
ges vérontástól.

A PÉNZÜGYI KURÍR 
így ismerteti a könyvet:

„Lévai Jenő ,£hség, forradalom, Szibéria” 
című könyve nagy sikert araltott a könyvpiacon. 
Az első kiadást valósággal ezéjjelkapkodta a 
közönség. Ez a legjobb bizonyítéka annak, hogy 
a közönség még ma is szívesen olvassa az ér
dekesen megírt háborús riportot. Lévai Jenő 
dicséretére külön meg kell emlékeznünk arról,

Páger, Dénes György, Nagy György, Apáthy, 
Harsányt, Baróthy, Boray játsszák. 

Rendező Kürti Pál. Díszlettervező Gara Zoltán.
A bemutatóig minden este és vasárnap dél

után, azontúl az újdonsággal váltakozva, a 
125. előadásán túl is változatlanul telt háza
kat vonzó pHelyet az ifjúságnak/ ” kerül színre.

1000pengői
Kereshet

ha tihhánn hatan at 
Antali ezt a helvet I

és

hogy írásából a sport életmentő szerepe dom
borodik: ki. Egyébként könyve igen veri mitiku
sán írja le a hadifogoly életét.”

A PESTMEGYE
legutóbbi számában dr. Práger Ede hosszú
cikkben ismerteti az „Éhség, forradalom, Szír 
bériá” -t, amelyről többek között így ír:

„Szerző azok közé tartozik, akik valód i történel
met írnak . . .  Emberek sorsa dom borodik ki a so
roltból, láthatjuk, hogy a n a «y  eseményeket m i- 
lyen csekély események irányítják , illetőleg befo
lyásolják . . .  A  s7<or7.n r.7. eseményeket valósággal 
fotografálta , az olvasóra bÍ7.za. hogy a következ
tetéseket vonja 1*. Szinto lehetetlen az események 
to-lódásából e g y ‘ -kettőt kiragadni. valósággal 
filmszerűen peregnek . . . Szerző mesteri mcgíi- 
gyelője az életnek, hz apró, szinte jelenté kié lennek 
iátagó esemónyeket is é.-7.re\ osz.i. ha azok nagy tör
ténések mozgatói. Vem külsőségekben látja  a nagy 
tragédia okát, ker^ái és meg ia találja a lélek
tani okokat. Eo-berek, vezetők jel lem rajzát adja. 
am ely m egvilág ítja  cselekedeteiket. Általában el
m ondhatjuk: a legutóbbi idők irodalmi termésé
nek leg job ját kaptuk Lévai munkájában, olyan 
munkát, am ely nélkülözhetetlen azok számára, 
akik látni, bíráln i okulni akarnak. Forrásm un
kát n yú jtott a szerző, bőven meríthetnek abból aa 
írók, a kutatók. Az osztatlan elismerés, amely e 
munkával szemben megnyilvánult, teljesen jogos.1*

AZ UJ MAGYARORSZÁGBAN 
Vági Andor többek között ezeket írja:

Érdekes ven d ig  já rt néhány nappal ezelőtt Bu
dapesten: Saeharov volt orooz cári tábornok, aki 
ma is egyik  fóexponense a fehér-orosz mozgalom
nak Sacharow tábornok már a múltban európai 
felolvasó kőrúton volt s annak Idején Budapestre 
is ellátogatott. Az öre>g tábornok adatszerű hűség
gel bizonyítja, hogy a bolse . ista veszedelem b-eló- 
idéz li a hírhedt cseh léciók voltak, akik az utolsó 
pillanatban keresztezték a* ellerforradalm ár 
W rangcl tábornok csapatainak győzelmes útját.

A H/omorú emlékű hadjárat utáni tizennégy év
vel Lévai Jenő az ..Éhség, forradalom . Szibéria** 
cím ű remek regényében brllliáns tollal írja  le a 
sok ezer h ad ifogoly  golgotá já t és tökéletes foto
gráfiát festett a kegyetlen, áruló, cseh Iég;ó  mű
ködéséről és m egdönthetetlen érvekkel b izonyítja  
be. hogy ez a gyű lövész cseh horda vetette meg a 
m elegágyát a holsev izmusnak. A fehér, orosz 
eszme fanatikus propagálója, Sacharow Tábornok, 
egyenesen azért jö tt  Pestre, hogy Inéval Jenő 
könyvét francia  és orosz nyelvre lefonlíttassa és 
azt Európában mindenfelé elterjessze. A z illusztris 
író készséggel állott az ősz hadvezér rendelkezé
sére, aminek az lett a következménye, hogy a cseh 
hatóságok egyszcrsm lndm korra kitiltották a köny
vet a cseh állam területéről. Szerencsére ez az 
ijedt, preventív intézkedés nem befo lyásolja  a re
gény sikerét s a nemzetközi elismerésen túl az 
..Éhség, forradalom . Szibéria'* ma már m agyar 
nemzeti kincs a könyv olvasóinak könnyes eze- 
mében.

ITALMÉRŐK LAPJA
a Bor-, Sör-, Italmérők Országos Ipartármila-
tának hivatalos lapjában Bleyer Imre dr., fe 

lelős szerkesztő a következőket írja:
„ÉHSÉG, FORRAHAI.OM. SZIBÉRIA*4. A napokkal 

jelent meg Lévai Jenő űj hadifogoly regénye, melyet a 
szomorúság, a könny és a halál regényének la nevel
hetnénk. Történelem o* a regény, a legborzalmasabb 
világégés legszoniorúbb korszakából, amit egy elsővo- 
nalhan harcoló, szörnyű szibériai szenvedéseket átélt 
újságíró látott és brutális őszinteséggel papírra vrtett. 
Történeti hűséggel ismerjük meg belőle az orosz for
radalom eddig ismeretlen részleteit és a szibériai pokol 
minden borzalmasságát. Lévai Jenő könyvét érderaea el
olvasni.

T a va sz. . .
A leány tizennégy éves, a fiú tizenhat. 

Mind a ketten gimnazisták.
Az esti szürkületben kettesben sétálnak a 
Városligetben. Egymás mellett mennek 
szótlanul. Egyszer csak megszólal a fiú :

—  Milyen jó ! Közeledik a tavasz. Már 
langyos az idő. Csak az a kár, hogy itt 
a ligetben még nagy a sár.

—  Igen ez kár —  hagyja rá a leány. 
Marika —  szól a fiú és megáll. 
Hirtelen átöleli a leányt és szájonesá*

halja. Hosszú csók. Marika zavartan bon• 
takozik ki az ölelő karokból. Lassan to
vábbmennek.

—  Kár, hogy ilyen nagy sár van — 
szólal meg a leány.

— Igen, ez kéir — hagyja rá a fiú, — 
de néhány napon belül felszikkad.

És lassan eltűnnek az esti szürkület
ben, a liget fái között. . .

(E gy ősz bácsi végignézte a jelenetet. 
Mosolyogva csóválta meg a . fejét. 
T a v  a 8 z. Csak ennyit mondott és elirv-* 
dúlt az ellenkező irányban, a villamos• 
megálló felé.)

Ha jól és olcsón akar ruházkodni,
akkor keresse fel a „D ivat uriszabóság“ -o t Erzsébet-körut 1. I. em. 
ahol rendelhet m érték után rem ek szabású férfiöltönyt vagy felö ltö j 
kétszeri próbával, a mai gazdasági viszonyokhoz alkalm azkodva  
4 0  és 5 0  pengőért szabótermünkben levő le g u ab b  divatszöveteinkböj
— ■— ■ — — — — — — — — M — — — — —

„Lévai Jenő könyve ma már magyar 
nemzeti kincs11

Ifjabb lapvélemények az „Éhség, forradalom, Szibériádról

NAPÓLEON ÁGYA Halász Imre új bohózatának 
bemutatója övö szombaton 

a Belvárosi Színházban



A MASVAK 1 * 1 1 #
SffAKTMKlttKiETK
A r szokottnál gyengékben já tszó  
Újpesttől pontot vett el a lelkes

Hungária
H u n g á r ia —Ú jp e s t 1:1 ( 1: 0 )

TÖBB FONTOS KÉRDÉSRE 
KELLETT FELELNI

sz alsó komolyabb tavaszi mérkőzésnek. 
(„Derbi” -nek nevezik néhány év óta a kék
fehér és lila-fehér színek összecsapását.) Az 
első — a futball gazdaság?' köreinek létbe 
vágó nagy kérdése: izgalmasnak Ígérkező, 
„derbinekf' fémjelzett találkozás meg tudja-e 
mozgatni azt a hatalmas sporttábort, amely 
az utóbbi évek tespedt dekadenciájában „rej
télyes" körülmények között majdnem teljesen 
eltűnt a futballpályák tribünjeiről.

Voltak azután további fontos kérdések is, 
amikre ennek — a tabella alakulása szem
pontjából nem is elsőrendűen izgalmas — 
mérkőzésnek kellett feleletet adni. Ilyen pél
dául: a Hungária sikeres tavaszi szereplése 
állandó jelleget igér-e, az utolsó két hét nagy 
gólarányú győzelmei a kék-fehér trikós, nagy 
tradiciójú csapat „feltámadását” , vagy csu
pán az ellenfelek gyengeségét jelzik-e, azután 
— és „szak szem pontból”  talán ez a legfonto
sabb — a tavaszi szezonban üstökös szerűen 
feltört debreceni Bocskai mellett, tulajdon
képpen mennyire taksáljuk az Újpest és a 
Hungária — a dicső múlt képviselőinek — 
pillanatnyi komoly játékerejét, amit éppen a 
két csapat szembenállása alkalmával lehet 
legeredményesebben kitapintani.

A 15.000 FŐNYI KÖZÖNSÉG 
BIZTATÓ TÜNET

A gazdasági jellegű kérdésre megnyugtató 
választ kaptak azok, akiket érdekel: a fut- 
ballimádók ezrei megmozdultak és szép szám
ban övezték körül a pályát — tény, hogy el
fértek volna még egyszer annyian, de hát ma
napság a 15.000-es nézőszám szebb jövő ígé
retének számít.

A rossz gazdasági viszonyokat a kopott,
gondozatlan — autókarosszériák képviselték, 
a diszharmonikus érzésegyvelégről pedig, ami 
elfogta a rendőri bűvkörbe eső autósokat, 
maga a közlekedésügyi rendezőség gondosko
dott.

A csapatok nem az ilyenkor szokásos elfo
gódottsággal kezdtek, ez főleg a Hungária 
szempontjából érthető, hiszen a kék-fehérek 
pontvesztesége nem hathatott a meglepetés 
erejével.

Az izgalommentes légkörben tehát kialakul
hatott volna egy vérbeli izgalmas — ha nem is 
sorsdöntő — mérkőzés karaktere. Ehhez 
persze az kellett volna legelsősorban, hogy a 
csapatok teljesítménye meghaladja azt a 
színvonalat, amelyen az utóbbi hónapokban 
•— mindkét részről —  mozgott.

ÚJPEST FELLÉPÉSE VOLT 
A HATÁSOSABB

Nem Így történt. Az első félidőben már 
látni lehetett, hogy

a favorit Újpest valami érthetetlen fők
kel, bágyadtam, szétesően játszik. 

Kétségtelen, hogy a bajnokcsapat fellépése 
biztonságosabb és — legalább is hívei szem
pontjából — megnyugtatóbb volt, mint a 
Hungáriáé, mégis érezni lehetett, hogy a 
lila-fehérek nem érték el még formájukban 
art a pontot, ahol zavartalan összteljesít
ményt nyújthatnak és egységes esapatstruk- 
turát vonultathatnak fel. A mezőnybeli össz- 
játéknál és a kapuratörésnél egyaránt csikor- 
gott az újpesti csapatszerkezet, aminek min
den bizonnyal oka

néhány játékos vártnál gyengébb telje
sítménye,

de az is, hogy a csapatban még nem őssah an
golt a kiváló egyéni értékek különböző stílusa 
és lendülete.

A MÉRKŐZÉS KÉPE
ilyenformán a kezdeti lendület után egészen 
elvesztette jellegét, nem emelkedett túl az 
átlagmérkőzések színvonalán, szinte teljesen 
eltűnt a pályáról a küzdelem, hogy valami 
időnként fellángoló robotos nekibuzdulásnak 
adjon helyet.

A tribün sem találta meg a, hangját, 
az újpestiek ugyan eleinte hangos hajrázás
sal jelezték, hogy készek nagyobbszabású 
„hangi* beavatkozásra, később azonban a be
ígért hangorkánból szerényen szúrt lárma 
maradt csupán.

A LEFÉKEZETT 
LÉGKÖRBEN

a mérkőzés nagyrészében védekezésre szőri” 
tott Hungáriának a vártnál nagyobb mérték

ben jutott alkalom a játék képének alakítá
sában. Amikor a kék-fehér játékosok ráesz
méltek arra, hogy az Újpest egységes fellé
pése körül hibák vannak, ügyesen használták 
ki az ellenfél oldalán a mutatkozó réseket és 
mert diszpozíció dolgában is jobban álltak el
lenfeleiknél, színt és itt-ott lendületet vittek 
a játékba. Jobban küzdöttek, mint az újpes
tiek és „alkalmi*, egyéni és részsikereik is 
mutatósabbak voltak.

Kondícióban az Újpest határozott fölény
ben volt, ez hatékonyan ellensúlyozta, a Hun
gária csatársorának néha feltűnő technikai 
finomságait.

A technika felcsillant az Újpest csatárok 
játékában is, de az újpestiek néha feltűnően 
éltek testi erejükkel is, ami hátrányosan be
folyásolta játékuk különben is rapszódikus 
részekre tagolt folyamatosságát.

IGAZSÁGOS EREDMÉNY 
Az utolsó negyedórában 
félelmetesen domoborodott ki az Újpest 

remek kondíció fölénye,
ez azonban nem bizonyult elégnek arra, hogy 
megtörje a Hungária kemény ellenállását. 
Ebben a periódusban tűnt ki, hogy

igen sok érték van az Újpestben 
és ezzel az Is, hogy — eredmény elérését csak 
90 perces maradéktalan küzdéssel lehet biz
tosítani.

A döntetlennek az Újpest Is őrülhet. Ha az 
erőviszonyokat nem is, de a játék képét kitű
nően fedi az 1 : 1-es eredmény.

A CSAPATOK. 
Gerő Ferenc sípjelére & csapatok a követ

kező beszállításban állnak fel.
Újpest: Hóri—Stemberg, Futó— Seres, 

Szűcs, Szalcui— Tamtássy, Jávor, Avar, Kocsis, 
P. Szabó.

Hungária: Szabó—Mándi, Kis—Egri Ger
gely t Dudás—Szegő, Kardos, Cseh, Túrái, 
Szabó III.

Újpest kezdi a játékot. Erős iramban In
dul a játék, a kék-fehér csapat némi fölényé
vel. Már a 2. percben Túrái hatalmas bombát 
küld Hóri kapujára, a kapus kiüti a labdát, 
de Stemberg tisztáz. Utána szép újpesti tá
madás következik. Tamássy mesteri beadásá
val Kocsis kitör, de kissé hosszan szökteti 
magát, mire a gyors Szabó kirohan a kapu
ból és elszedi a csatár elől a labdát.

HATALMAS IRAM. 
Nyoma sincs a derbiken szokásos elfogódott 

játéknak. Egyaránt támad mindkét csapat. A 
védelmek jól működnek, így a 16-ról általá
ban visszarepül a labda. Szűcs rossz passzai a 
Hungáriát hozzák fel. Kardos remek labdá
val szökteti Szegőt, de Szalay testtel ki
nyomja a szélsőt. Seres könnyelműen hátrar- 
adott labdája izgalomba hozza az újpesti tá
bort. Hóri idejében felismeri a helyzetet és 
sikerül is neki Szabó elől felkapni a labdát.

VEZET A HUNGÁRIA.
Az állandósuló Hungária fölénynek megjön 

a gyümölcse. Cseh II. ügyesen szökteti Szabót, 
aki lefut, centerez, a labda Szegő elé száll, 
a csatár középre ad,

Túrái kapásból lő, az újpesti védelem a 
lövésre helyezkedik, de a labda Kardos 
elé kerül, aki fordulásból a meglepett vé
dők között a balsarokba vágja a labdát 

1:0.
Hatalmas üdvrivalgás fogadta a Hungária

vezetőgólját. Hja! Most a Fradi-tábor is a 
kék-fehéreknek drukkol. A játék fair. Egy-egy 
kisebb fault kicsúszik ugyan, de ezek nem 
komolyak. Újpestet nem töri le a goi. Sőt. 
Csak most kezd iga.ánl Avar egyedül viszi a 
labdát, a két Hungária-védő ráfut, a center 
testcsellel becsapja őket és alig pár lépésre a 
kaputól üresen áll. Már-már mindenla gólt 
lá t . . .  de nem. A labda mellé megy. Pech . . .  
Újpest tovább ostromol, de a balszerencse ül
dözi a lövéseket. Mándi hibájából Kocsis kerül 
gólhelyzetbe, élesen lő, de Szabó parádés vé
déssel kinyomja a labdát, Egri elvágja 
P. Szabót. Szabadrúgás a 'tizenhatosról. A 
szélső lövi, de a labda ravaszul száll a kapu 
felé. Szabó résen van és kiboxolja a labdát.

GERGELY VISSZAESIK — ÚJPEST 
TÁMAD.

A jól kezdő kék-fehér fedezetsor mindjob
ban visszaesik. Az erős iram nagyon elővette 
Gergelyt, aki most leáll. Újpest egyre jobban 
átveszi a játék irányítását. P. Szabó össze
csap Egrivel, áld elterül. Xiacs komolyabb

baj, mert pár másodperc után tovább játszik. 
A Hungária szívvel küzd, aminek legjobb bizo
nyítéka, hogy Cseh — nem félreértés] — el
fejel egy labdát. A drukkerek dörzsölik a sze
müket, — ez igaz lehet?

— Kár, hogy ritkán van derbi, — mondja 
az egyik drukker.

— Éppen azért fejelt, — világosítja fel a
másik.

Kocsis átdriblizi magát a négy Hungária- 
védön, végül is elszedik tőle a labdát. Sok 
idő nincsen a bosszankodásra, mert a bíró a 
félidő végét jelzi.

ROSSZ A BÍRÓ ÓRÁJÁT
Nincs még idő, hallani jobbról-balról, csak 

40 percet játszottak! A pálya órája a 45. 
percet mutatta. A játékosok le is vonulnak, 
de szokatlanul hamar jönnek vissza. Ugyan
úgy állnak fel, mint előbb. Nincs kapucsere? 
— kérdezik az emberek.

Végre kiderül, hogy a bíró elnézte az órát 
és a UO. perc után lefújta a játékot. Még 5 
perc után játszás! A csapatok az öt percet is 
pihenőre használták fel, mert égjük fél sem 
igyekezett gólt rúgni.

— Lehet óvni? — kérdezi reménykedve
egy újpesti hivő.

— Megnyugtatják — nem lehet!
A csapatok azonnal fordulnak és most már 

végérvényesen kezdődik
A MÁSODIK, ILLETVE „HARMADIK” 
FÉLIDŐ.

Kardos kapásból régen látott szép lövést 
küld a kapura, de Hóri résen van és véd. Az 
iram lanyha. Szegő feltűnően gyors. Sok 
gondot okoz Stembergnek. A kék-fehérek 
vannak fölényben. Újpest csak szórványosan 
támad, de akkor veszélyesen. Kocsis kicselezi 
Gergelyt, Szabó elé játszik, a szélső lö, de a 
labda Mándi lábáról komerre pattan. A sa
rokrúgás eredménytelen.

KOCSIS—KARDOS-AFFÉR.
A 10. percben Kocsis csúnyán belelép Kar

dosba. A játékos elterül. Sokan komolynak 
tartják a sérülést. A masszőrök berohannak. 
Nincs sok dolguk, mert Kardos feláll és sán- 
tikálva tovább játszik. Szabó és Tamássy 
egyszerre startolnak a labdára, a kapus vak
merőén a csatár lábára veti magát, Tamássy 
a lendülettől a kapus arcába lép. Szabó to
vább véd. Újpest feltűnően lanyhán játszik. 
Úgy mozognak, mintha ők vezetnének. P. 
Szabó gyönyörű komért rúg, de a belsők 
lekésnek róla. Tamássy jó labdát kap Jávor
tól, de^olyan lassú, hogy a hátránnyal induló 
Kis előbb éri el.

AVAR GYÖNYÖRŰ GÓLJÁVAL 
EGYENLÍT AZ ÚJPEST.

Ártatlannak látszó akcióból születik meg 
Újpest egyenlítő gólja.

P. Szabó taccsdobása Kocsistól a jobbol
dalra kerül, onnan Jávor magasan Avar
hoz játszik, a center előbb fejjel fogja, 
majd maga elé ejti és éles lövéssel a sod

rokba küldi a labdát.
A HUNGÁRIA ÁTCSOPORTOSÍT.

A váratlan gól erősen letöri a Hungáriát, 
míg Újpest most erősen belefekszik. Cseh 
hátra megy középfedezetnek, míg Gergely 
lesz a center. P. Szabó ragyogó komerére 
Avar ugrik, fejel, Szabó kiugrik és az utolsó 
pillanatban véd. Tamássy jól megcélozza a 
kaput, a lapos lövés & léc felé tart, de Szabó 
kiöklözi a labdát

A kék-fehéreknek Így nem megy a látók. 
Cseh visszakerül eredeti helyére és Túrái 
megy hátra. Tamássy éles lövése Kis lábáról 
komerre pattan.

AZ ÚJPESTI GÉPEZET MEGINDUL.
Az állóképesebb lila-fehér csapat most tel

jesen magához ragadja a játék irányítását. 
Lábról-lábra vándorol a labda, anélkül, hogy 
valamelyik Hungária-játékos hozzáérne.

Szűcs—Jávor—Avar— Tamássy a labda út
ja, az utóbbi lő, a labda mellé fu t Jávor 
messziről nagy lövést küld a kapura, Szabó 
kifejeli, P. Szabó ráfut és testtel akarja bs- 
sodomi a kapust.

A HUNGÁRIA MECCSLABDÁJA. 
Az újpesti gyűrű egy pillanatra meglazul, 

de ez elég is volna ahhoz, hogy a Hungária a 
maga javára döntse el a mérkőzést

Szabó III. jó labdát ad a középre, aa 
újpesti védők meg zavarodnak, Cseh két lé
péssel a kapu előtt üresen áll. Besétál
hatna a kapuba a labdával, de — a ka

pusba lő.
óriási helyzet volt! Meccs-labda! Néhány

újpesti támadás ée vége a játéknak.

Ki, hogy já tszó it 7
A HUNGÁRIÁBAN.

A védelem feltűnően jól működött. Szabó a 
kapuban sok-sok veszélyes labdát tett ártalmat
lanná. Egyszer hibázott, de akkor a szerencse 
segített rajta. A két hátvéd közül Mándi 
hallatlan rutinjával irányította az ezúttal 
gyengébben játszó Kist is. A fedezetsor az 
eslő 15 percben nagyszerűen játszott. Minden 
labdára ráment, Gergely hosszú labdái állandó 
frontba tartották a csatársort. Később Gergely 
az erős iramtól kifulladva, visszaesett- 
ami természetesen magával ragí:dta Egrit és 
Dudást is. A csatársorban azúttal Szegő gyor
sasága és Túrái agilis játéka tűnt ki. Szegő 
minden lerohanása veszélyt jelentett az új
pesti kapura. Cseh sokat pepecselt a labdával 
és nem irányított. Kardos az első félidőben 
remek volt. Pompás lövései, ügyes húzásai nagy 
fejlődésről tettek tanúbizonyságot. Szabó III. 
nem tudta feledtetni Titkost,

ÚJPEST
ezúttal a szokottnál jóval gyengébb teljesít
ményt nyújtott. Csak a csapat nagyszerű kon
díciójának köszönhető, hogy az egyik pontot 
meg tudta menteni. A védelem — elsősorban 
Stemberg — kapkodott és a legátlátszobb tá
madásoknál Íz zavarba jött. Hóri a gólról nem 
tehetett. Futó volt a megbízhatóbb hátvéd. A 
fedezetsor végig szürkén játszott. Sziics nem 
követte a csatársort és a nála megszokott 
hosszú szélsőkhöz adott labdákat is nélkülöz
tük ezúttal. Szalagra és Seresre is kihatott a 
középfedezet gyengébb játéka. A csatársor 
sem játszotta a szokásos lendületes és gólra- 
törő játékot. Egyedül Tamássy vállalkozó 
kedve emelhető ki. Avar csak góljával vetette 
észre magát. P. Szabó többet van a földön, 
mint a labda. Kocsis csak cselezett, de & lövé
sekkel adós maradt. Jávor mintha a pályán 
sem lett volna.

D A R M O L
^ j j y e r m e k n « ^

A BÍRÓ.
Gerő bíró nyugodtan vezette a mérkőzést. 

Csinált apróbb hibákat, dehát enélkül nincs 
„derbi”. Óráját jó lesz azonban kicserélni. 
Bár még mindig jobb, ha az időt nézi el, mint 
a faultokat.

„Luxuŝ Harisnyai
PflWA P 3. 50 
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Jl Rocslcai a Som ogyon
át is folytatta áiadal-

soroszatát
Hocslkai—S o m o g y  6 :0  (6 :0)

A Bocskai utóbbi szép eredményei annyira 
íelcsigázták a debreceni közönséget, hogy a 
különben „síma”  lefolyásúnak Ígérkezett So
mogy elleni mérkőzésre is több mint 3000 em
ber sereglett ki. Igaz, hogy ebben nagyrésze 
volt a tavaszi szép időnek is és a gyenge szél 
nem akadályozta meg a játék szépségének a 
kialakulását.

A Bocskai —  különösen az első félidőben — 
pompás csatár játékkal lepte meg ellenfelét, 
amely úgyszólván, alig néhányszor tudott fel
szabadulni az állandó és tervszerű nyomás 
alól. S ha szóhoz is jutottak a kaposvári csa
tárok, munkájuk tipikusan hajrástílus volt,

ami csak jobban kiemelte a szemkápráz
tató fuballt játszó debreceni csatárok mű

vészi összmunkáját.
De a Bocskai többi csapatrészei is méltók vol |

tak az első vonal harcosaihoz . . .
A Bocskai lendülete és az első félidő hat- 

gólos irama annyit kivett a csapatból, hog 
a második félidőben nagyon visszaesett « 
akkor a széllel támogatott Somogy is szóuhoz ju
tott, de az eredményen már nem tudott vál
toztatni.

FÉLTUCAT G6L AZ ELSŐ 
FÉLIDŐBEN

A Bocskai első gólját Eöry rúgta a 13. perc
ben és két perccel később ugyancsak ő lőtte 
a másodikat a balszárny összjátékának befeje
zéseképpen. Állandó Bocskai-támadások foly
nak továbbra is, de eredmény csak a 37. perc
ben esett ugyancsak Eöry révén,

akit hat-trickje miatt a közönség melegen 
ünnepelt.

A gólok további sorrendje a következő: a 40. 
percben Markos lőtt gólt, egy percre rá
Vincze fejelte az ötödiket, ugyancsak ő sze
rezte meg az utolsó előtti percben egy 

remekre szabott 20 méteres lapos lövés
sel a hatodik gólt,

amely a félidő és egyben a Bocskai utolsó 
gólja volt.

GÓLNÉLKÜLI FÉLIDŐ
A második félidőben is támadott a Bocskai, 

de szél ellen már nehezebben ment a dolog, 
meg a Somogy-védelem is önfeláldozóan, jól 
működött és különösen Jóós és Vali érdeme, 
hogy a debreceni rohamok eredménytelenek 
maradtak. Annyira azonban már

nem futotta a kaposváriak erejéből, 
hogy góllal is szépítsenek az eredményen. 
Nemcsak az elért gólok, hanem a komerek 
aránya is a Bocskai nagy fölényét mutatják.

A két góllal vezető és biztos nyerőnek látszó 
Attila az önmaga diktálta iram áldozata lett

III. Kerület—Attila 3 :2  (2:2)
A  szegény embert még az ág is húzza, — 

mondották az Attiláért drukkoló nézők. Nem 
elég, hogy kétgólos vezetés és hatalmas fö
lény után sikerült a Kerületnek a kiegyenlí
tés, egy tizenegyesít a kapufának lőttek 
miskolciak és a végén még a győztes gólt is 
megszerezte a Kerület. Ennek a mérkőzésnek 
a két pontját valóban nem érdemelte meg az 
óbudai csapat. Az első félidőben mintha i 
pályán nem lettek volna. A miskolci csatár
sor úgy játszott a híres óbudai védelemmel 
mint a macska az egérrel.

HOL JÁR A SZÖVETSÉGI KAPITÁNY, 
AMIKOR A VÁLOGATOTT JELÖLTEK 
JÁTSZANAK

Kínos feltűnést keltett a válogatott Bíró 
rendkívül gyenge játéka.

Kár, hogy a szövetségi kapitány nem látta. 
Ilyenkor a válogatás, a világbajnoki előké
születek során csak magától értetődő, hogy 

a szövetségi kapitány saját klubjának, a 
Fér. Vasutasoknak az EMTK elleni mér
kőzését nézze végig, mint hogy Bíró for
máját figyelje. Ha künn lett volna a mér
kőzésen a kapitány és nem ment volna a 

Fcr. Vasutas pályára „ tehetségeket ku
tatni” , akkor észrevehette volna a mis

kolci Bakknak kitűnő játékát is. 
Kíváncsiak vagyunk, hogy mit szól ehhez 
a Szövetség és a technikai bizottság. A 
szövetségi kapitány úr azért kapja a költ
ségmegtérítési átalányt, hogy a csapato

kat figyelje és ne a saját csapatát.
A mérkőzés egyébként csak az első félidő

ben nyújtott élvezetes játékot. Opata, Bakk 
pompásan játszottak. A miskolci halfsor szó
hoz sem engedte a kerületiek lélek nélkül és 
rendszertelenül játszó csapatát.

Annyira egyoldalú volt a játék, hogy a tá
madások mindent kivettek az Attila csatárok
ból, úgy, hogy a második félidőben kissé ma
gához térő kerület játszani kezdett, már nem 
bírta az Attila az önmaga által egy félidőn 
keresztül diktált iramot. Szerencsétlen küz
delme volt ez az Attilának és ki tudja, nem-e 
jelenti ez a „kézben volt”  mérkőzés a kiesést.

Úgy Indul a mérkőzés, hogy az Attila meg
eszi a III. kerületet. Már az első percben nagy 
gólhelyzete van az Attilának, de Opata be
adását a tisztán álló Szabó a kifutó Bénesbo, 
lövi. A III. kér. védelem bizonytalan és ezt 
tartós támadásokkal igyekszik kihasználni az 
Attila. Percenkint forog veszélyben a kerületi 
kapu és két korner is mutatja az -íla fölé
nyét. A  III. kerület teljesen a saját térfelére 
Bzorul.

Már ti perc® folyik a játék anélkül, hogy 
a Kerület a félvonalon átjutott volna.

Bíró bizonytalansága állandó veszélyt jelent 
a kapu előtt.

Schirartz révén indul el az első támadás, 
amiből korner lesz. Hidasi rövidre boxolja a 
labdát és ebből újabb komért ér el a Kerület. 
Utána ismét az Attila rohamoz, de a nagy hát
szél sokszor zavarja a labdáért rohanó csatá
rokat.

OPATA BEADÁSA GÓLT HOZ. 
Magyar éles lövését Dénes elvetéssel védi. 

Ezután Sáros indít támadást az Attila ellen, 
de közelről lőtt labdája Hidasi zsákmánya lesz 

A 16. percben Bakk—Opata-akciótól Opata 
pompásan centerez. Bakk fejel, de Dénes- 
nek még sikerül kiütni a labdát, azonban 

azt Seper kapásból a hálóba vágja. 0:1. 
Maszlonka újabb támadásba dobja az Atti

lát. Györy fautolja Opatát.

MÉG EGY GÓL OPATA CENTERÉBŐL.
A szabdrúgás középre tart. Pattog a kapu 

előtt a labda.
Ismét Opatához kerül a labda, aki nagy
szerűen küldi a kapu előtti csomóba a lab
dát. Többen akarnak fejelni, de Virág éri

el elsőnek és már fejese védhetetlenül száll 
a hálóba. 0:2.

VITÁS KERÜLETI GÓL.
Egyéni akciót indít Fenyvesi, behúzódik, ka

pura lő, a labda belső felső kapufát fog — két
ségtelenül gátinak látszik — Hidasi azonban 
elcsípi a lecsapódó labdát.

Hertzka bíró, aki közel állt az esethez, gólt 
ítél. 2:1.

Szabó pompás lövését Dénes csak kornerre 
tudja boxolni, majd Bakk lövése megy a ka
pusba.

Nagyszerű Opata—Bakk-ákc,\6 vált ki tapsot 
a közönségből. Egy perc múlva Seper éles lö
vése hoz komért.

AZ ATTILA TÁMAD,
MÉGIS EGYENLÍT A KERÜLET

Addig támad az Attila, amíg ogérntat talál 
a Kerület. Egri kitör és feltartóztat hatatlanul 
küldi a labdát az Attila hálójába (2:2).

11-EST HAGY KI AZ ATTILA
Bíró a tizenhatoson belül szabálytalanul 

tartja fel Opatát. 11-es. Szabó lövi a vonalon 
ugráló Dénes kapufájára a büntetőt.

HATALMAS ZÁPOR A SZÜNETBEN.
A szünetben alapos záporeső készteti a kör

lépcsőn álló közönséget, hogy rohamot indít
son a fedett helyekért, azonban ott már talpa
latnyi hely sincs.

Végre megoldódik a kérdés. Eláll az eső és 
már jönnek a csapatok.

AZ ATTILA MUTAT TÖBBET, 
MÉGIS A KERÜLET Lü GÓLT

Kerületi támadást hoz a második félidő, de 
az Attila sem hagyja magát. A hullámzó já
tékhun az Attila a veszélyesebb. Kevés hijja 
volt, hogy újból nem ők szerezték meg a ve
zetést.

A  11. percben Egri Fenyvessi centcrezésé- 
böl gólt fejel 3:2.

Komért ér el az Attila. Bíró centert játszik.
LETERITTK BAKKOT.

A Kerületi védelem erélyesen játszik, fíeret- 
vás leteríti a 16-oson belül Bakkot, de a bíró 
nem veszi észre. A közönség tüntet.

Az Attila játékosai küzdenek elkeseredetten, 
de szemlátomást elkészülnek erejükkel. Nem is 
csoda, mert hiszen az első félidőben csak az 
Attila játékosai játszottak. Hiába küzd az At
tila a kiegyenlítésért, most már a fáradt csa
tároknak nem sikerül semmi.

így aztán többet jut szóhoz a Kerület. Az 
egyik kerületi támadásnál Schwartz a kornor- 
vonalon túl esik, mert a miskolci védőjátékos 
kinyomta.

Schicartz a szünetelő játék során a földön 
fekve, belerúg a miskolci játékosba. Hertzka 
bíró észreveszi és hogy ezt a figyelmét szem- 
lélőbbé tegye, kettőt fuj cs a „tett" színhelyé
hez fut. A bíró „kézfogást“ rendel el.

(Mondani sem kell, hogy ez az Ítélet nem 
csak szabálytalan, hanem helytelen is. Ha a 
bíró észreveszi, hogy a játékos társát játékon 
hívül (legsúlyosabb eset, mert tetflegességn 
minősítendő, azonal tartozik a játékból ki
zárni.)

Váltakozó játék folyik, de az Attila fáradt 
csatársora nem bír a kemény Kerület véde
lemmel.

Megosztoztak a pontokon 
és a félidőkön a 

és a Nemzeti
Phöbus—Nemzeti 1:1 (1:0)

A papírforma és közhangulat szerint a 
Nemzetinek nem sok keresnivalója volt vasár
nap délután a berliniutcai pályán. Annak az 
ezer embernek, aki a derbi ellenére is félig 
megtöltötte a Phöbus-pá\yát, legalább nyolc
van százaléka azzal a tudattal ment ki: „Na, 
a szegény Nemzeti ellen igazán parádés játé
kot mutathat a Phöbus-csatársor . . . ”

Valahogy így is indult a dolog. A gyönyörű 
futballidőben a Phőbus-csatárok gyönyörűen 
adogatták a labdát a Nemzeti kapuja felé és 
az első félidőben olyan fölényben voltak, hogy 
az ember azon csodálkozott, sőt bosszankodott, 
hogy csak egy gól lett a fölény gyümölcse. 
Várták, hogy a második félidőben következik 
a többi. De nem következett. Sőt: a Nemzeti 
vette ált a játék irányítását és olyan veszé
lyes helyzetet teremtett a helyi csapat ka
puja előtt, hogy végeredményben

a Phöbus közönsége megelégedett a dön
tetlennel is.

EGYFÉLIDŐS CSAPAT A PHÖBUS
A Phöbus az első félidőben stílusos és terv

szerű futballt játszott, a Nemzeti pedig kap
kodott és védekezett, ahogy tudott. A második 
félidőben a Nemzeti szakadatlanul rohamo
zott és a Phöbus átvette a kapkodás szerepét. 
A védelmek mindkét oldalon jól működtek 

a csatársorok megosztoztak a félidőkön.
A második félidőben nagy és jó  munkát vég
zett a Nemzeti halfsora Odrival és Vadassal. 
A Phöbus halfsorában kellemes meglepetés 
volt —  amíg ki nem fulladt —  Titkos II. okos 
játéka. Ez a kifulladás azonban nemcsak az ö

rovására írandó, mert nemcsak ez a meccs, 
hanem az eddigi mérkőzések is azt bizonyít
ják, hogy

a Phöbus minden kvalitása mellett w 
egyelőre csak —  egyfélidős csapat.

A CSAPATOK
A Vicsenik által nagyszerűen vezetett mér

kőzésre így álltak fel a csapatok.
Phöbus: Juhász—Szilágyi, Tőrös,—Szá-

dovszky, Péter, Titkos II.—Béky—Sztrigán, 
Sclyom, Solti Tárnok.

Nemzeti: Csikós, Flóra, Szendrő, Túli, Odri, 
Vadas—Palágyi, Balog, Bihámi, Szecsei,
Vajda.

GYORS PHÖBUS GÓL
A Nemzeti kezd, de a labda azonnal a 

Lhőbus halfsorhoz kerül és támadásba len
dül a kék-sárga csatársor. A Phöbus techni
kai és stílusbeli fölénye 7. percben szüli meg 
az eredményt, amikor

Sztrigán átadásából szép, de, nem védhe- 
tetlen gólt lőtt. 1 :0.

Solti ismételni akar, de a következő lövése 
a kapu fölé kerül. Ugyanez a sorsa a követe 
kező percben egy Nemzeti támadásnak is. 
Csikós ismételt kiejtéssel ijeszti híveit, de baj 
nem lesz belőle. Állandó Phöbus rohamok fut
nak, alkalmi Nemzeti megszakításokkal egé
szen a 20. percig, mikor

Flóra leteríti Tárnokét.
Ez a fául nem nagyon ártott a Phöbus szél
sőnek, mert utána remekül leviszi a labdát, de 
a beadását a belsők nem tudják értékesíteni,

Gyenge Nemzeti ostromot Titkos akaszt meg, 
majd Sztrigán lő kapufára és a visszapattanó 
labdát Sólyom mellé lövi. Nagy p a c c .. .  Az
után Odri akar kapura lőni, de Tőrös jókor lép 
közbe. Két perccel később Bihámi „önzetlen
sége”  ront el jó  Nemzeti helyzetet. Pár perces 
mezőnyjáték után lábról lábra pattog a labda 
a Nemzeti kapu előtt és a kényes helyzetet 
Csikós tisztázza. Az utolsó perceket a félidő
ben Solti szabadrúgás, Nemzeti korner és vé
gül a Phöbus roham jellemzik.

MÁSODIK FÉLIDŐ
Űgylátszik, hogy Phöbus be akarja biztosi- 

tani a győzelmet, mert már az első percben a 
Nemzeti kapujánál van a kék-sárga csatársor. 
Körülbelül öt percig tart az otthoniak tűzijá
téka, amikor a Phöbus kapuja jut komoly ve
szélybe, de a Nemzeti csatárok addig tologat
nak, míg Szilágyi közbeléphet. A 8. percben a 
Nemzeti váratlanul egyenlít.

Odri irtózatos erejű lövése talál ütat 
Juhász kapujába.

Ettől kezdve a Nemzeti kezdi magához ragadni 
a zirányítást. Különösen a magára talált Odri
tempóbírása és energiája révén.

Egymásután kétszer is veszélyeztetik Jrtr 
húsz kapuját, de még a Phöbus erejéből is te
lik és a 12. percben csak

a csoda menti meg Csikós kapuját a góltól. 
Egymásután gördülnek ezután a szép és fo
lyamatos Nemzeti támadások, melyek vagy 
kornerrel végződnek, vagy emberbe lövik őket 
a rutintalan Nemzeti csatárok.

A Phöbus fedezetsor szemmell áthatótag el
készült erejével, míg Odriék valósággal tömik 
jó  labdákkal a csatársort. A 33. percben Vajda 
ront el jó  Nemzeti helyzetet, de Béki e tekin
tetben is egyenlít. A 40. percben Solti megy 
centerbe, ami egy kissé előreviszi a Phöbus 
csatársort és kiegy enlítődik a játék. M >st is 
veszélyesebbek a Nemzeti támadások és Ju
hásznak többször is alkalma nyílik a Közbe
lépésre. Végül mindkét csapat örömmel fo
gadta Viczenik záró füttyét.

Soroksár nyerte 
a II. liga derbijét

SOROKSÁR—ETC FC 2:1 (1:1)
Tapogatódzó játék folyik. Mindkét csapat 

igyekszik felismerni ellenfele gyengéjét. Az 
5. percben Mitz szépen ívelt kornerét Berecz 
az alsó sarokba fejeli, de a szemfüles Pécsi 
bravúrosan ment. A 20. percben Urbavcsik 
beadását Simon kapja, testtel átmegy Vadá
szon és 5 méterről a balsarokba vágja a lab
dát (0:1). Gól után Soroksár erősít, az er
zsébeti védelem élén Lakyval azonban bizto
san áll a helyén. A 44. percben szabadrúgás 
az Etc ellen. Vadász rúgja és éles lapos lab
dája a meglepődött Léderer mellett hálót ér 
(1:1). Érthetetlen védelmi hiba.

A második félidőben változatos mezőnyjá
ték alakul ki. Mindkét oldalon a csatársor 
túlkombinál. A 12. percben Kelemen labdáját 
a túlideges Ix'derer kiejti és a nagy rüssei 
befutó Zimonyi bcsodorja a hálóba (2:1). A 
25. percben Holzert többszöri figyelmeztetés 
után a bíró kiállítja. Az Etc állandóan tá
mad, szinte kapuhoz szegezi ellenfelét és 
többször alkalma lenne a kiegyenlítésre, azon
ban a hagyományos balszerencséje e döntő 
fontosságú meccsen sem hagyta el.

SZÜRKETAXT-SZENTLORINC 2:0 (0:0)
A Szürketaxi szél ellen kezd. Szentlőrinc 

támad, de szép passzai nem eredményesek.
A második félidő Síi r/ceíoxi-támadással in

dul. A játék egészen ellaposodik. A 30-ik 
percben a bíró tizenegyest ítél a Szentlőrinc 
ellen, amit Szebenyi berúg (1 :0 ). A 34-ik 
percben a bizonytalankodó bíró gólt ítél a 
Szentlőrinc ellen (2 :0 ), pedig a labda nem 
ment túl a gólvonalon. Ezután eldurvul a 
játék, de az eredmény nem változik.

VASAS— MILLENÁRIS 3:0 (1:0).
Könnyen nyert a Vasas a teljesen formán 

kívül lévő Millennárissal szemben. A Vasas 
győzelme ellenére som mutatott megnyugtató 
formát. Góllövők: Bmnecker, Petrei és Haar. 
Jók voltak a Vasasnál a fedezetsor és a kar* 
pus, míg a Millennárisnái a közvetlen véde
lem.

DROGUISTÁK—BÚD ATÉTÉNY FC 1:1 (1:0). 
Mindkét csapat heves támadásokkal kezd,

de eredményt csak a Droguisták érnek eL 
A 39. pei’cben Gecsei szabadrúgásával Béres 
lefut és a 16-osról védhetetlen gólt lő (1:0).

A második félidőben a Budatétény FC 10 
percig erősen ostromolja a Droguisták kapu
ját, de eredménytelenül. Ezután eldurvul a 
játék.

A Droguistáknál a védelem és Béres ját
szott jól, a Budatétényben a félkarú Nagy és 
Megyeri voltak jók.
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\ÁCI KEMÉNY— CSEPEL 1 :1  íl*oi 
A,VAC F C -B A K  TK

“ dtk0Z<S a BAK TK lemoudó',a folytán elma-
.BOTOÁNY BUDAFOKON IABTÖRÉSSEL

Budafok— Nagytetény 8 :1 ($  -j j

„S ít,S ÍK "*”"”"  '—*■
Góllövök: Olvedy, Palotás (11-esböl), Gott- 

heb, Horváth, Palotás, Olvedy, Horváth es
Palotás.

Nagytétény gólját 1:0 állásnál Flórik sze
rezte.

A II. félidő 18 percében egy összecsarásnál 
laidmayer II. lábát eltörték. A közönség kö
rében hihetelen izgalom támadt, a vc-rzélyes 
hangulatot csak a csendőrségnek sikerült le
vezetni. A sérült tétényi halfot a mentők szál- 
lították el.

Változás készül 
a balatoni horgász- 

jegyek körül
Régóta sérelmes volt a horgásztársadalomra 

az, hogy a Balatonon ahány fürdőhelyen je
lentek meg, annyi horgász jegyet kellett vál
tó niok, hogy e szép sportot élvezhessék. Ez a 
vi.-szás állapot természetszerűleg károsan be
folyásolta az idegenforgalmi propagandát is, 
olyannyira, hogy már az elmúlt évben kísér
letképpen, kizárólag a külföldiek részére be
vezették az egységes jegyet, amellyel az egész 
Balatonon horgászhattak. A Balatont felke
reső külföldike, a belföldi balatoni nyaralók
kal szemben jóval kevesebben vannak és így 
érthető a magyarországi balatonrajongók fel
háborodása e furcsa határozat hallatára, 
amellyel a magyarországi horgászokat a kül
földiekkel szemben hátrányosabb elbánásban 
részesítették. Ezt a felháborodást kitűnő üz
leti érzékkel most a Balatoni Halászati Rész
vénytársaság, amely bérlője a Balaton halá
szatának, a maga részére igyekszik kamatoz
tatni. A Részvénytársaságnak régi fájdalma, 
hogy bérleti szerződése a parti birtokosok, 
tehát az egyes fürdőtelepek részére tartja 
fenn a horgászjegyek kiadásának jogát, hi
vatkozván arra a természetesnek látszó igaz
ságtalanságra, hogy míg a Részvénytársaság 
fizeti a bért, a partbirtokosok horgászai 
„ kifogják előle” a halakat. Ez „ igazságtalan" 
helyzettel szemben áll a fürdötelepek tulajdo
nosainak legtermészetesebb érdeke, hogy 
fürdővendégeiknek a horgászat lehetőségét 
is biztosítsák. A parti birtokosok érdekképvi
selete a Balatoni Halászati Társaság kedden 
tartandó közgyűléséhez, a bérlő részvénytár
saság a horgászok érdekeinek előharcosává 
léptetve elő magát, azt a kérést terjeszti elő, 
hogy bízza rá a horgászjegyek kiadásának jo
gát. Ily módon lehetővé váljék —  mondja a 
javaslat —  egységes, az egész Balatonon 
való horgászásra jogosító jegyek kiadása. 
Természetesen felajánlják a fürdőtelepeknek, 
hogy a horgászjegyek eladásából származó 
jövedelmeik elmaradásáért kártalanításuk it.

Az egységes jegy kiadása helyes, csak kér
déses, hogy szabad-e a horgászok érdekeivel 
ellentétes érdekű Részvénytársaságra e jegyek 
kiadási jogát bízni? A balatoni fürdőélet ér
dekében óvatosságot várnak a horgászok a 
Balatoni Halász Társulattól, nehogy „az egy
séges horgászjegy”  jelszó hangoztatása azt 
eredményezze, hogy a Részvénytársaság ki
irtsa a Balatonról a horgászokat. A balatoni 
idegenforgalmi propaganda érdekében is élén
ken figyelni fogjuk az eseményeket és ameny- 
nviben a keddi határozat csakugyan a Rész
vénytársaságnak juttatná a horgászati jegy
monopóliumot, úgy éber szemmel őrködünk 
majd a fölött: ez a monopólium ne jelentse a 
balatoni sporthorgászat megölését is! m

A Wiener Sportdub és a Bratislava 
csütörtökön a magyar A, illetve B 
válogatott ellen játszik az üllöi-úton

A  csütörtöki nemzeti ünnepen, pompás 
sportprogrammot kap a futball közönsége. A 
bécsi iskola egyik legtipikusabb képviselője 
jön Budapestre, hogy összemérje erejét a bol
gárok ellen játszó magyar válogatott csapat
tal.

A bolgárok elleni mérkőzés a világbajnoki 
küzdelmek selejtező mérkőzésének számít és 
így a Szófiában eldöntésre kerülő mérkőzést 
a magyar csapatnak a római út szempontjá
ból nagyon komolyan kell vennie.

A  nemzeti ünnep második mérkőzése, a

Bratislava játéka lesz az Olaszországba in
duló B. válogatottal. Mindkét mérkőzést az 
üllői-úti pályán játszók le az MLSz rendezé
sében. A csütörtöki nap tehát ritka csemege 
lesz, mert hiszen a Bratislava sorra legyőzte 
a Pozsonyban vendég szereplő magyar csapa
tokat és köztudomású, hogy komoly játékerőt 
képvisel. Az MLSz erre a napra egészen olcsó 
belépődíjakat állapított meg, mert a mérkő
zés célja nem a bevétel fokozása, hanem a 
világbajnokságok előtt a válogatott csapat 
összeszoktatása volt.

D olores  dél R io  látványos film kiilönlegességét

"Riói lányolc
(Carioca) B em utatják:

Citv, Cerso. Capital. Omnia

A  H i l d á i
Ibrt&vMros gyöszelme 

K ispesten
Hildái „1V‘—K isp est 2:1 (1:0)

(p. j.) Ki hitte volna? . . .  A kispesti együt
tes őszi eredménye aiapján szép reményeket 
fűzött a tavaszi szezonhoz . . .  És ime! . . .  A 
Bocskaytól elszenvedett vereség után ismét 
egy súlyos kudarc szakadt a lelkes kispesti 
gárda nyakára. A Budai „11" csapata, 
amely eddig a sereghajtók"  régiójában hú
zódott meg, mérte az újabb vereséget Kis
pestre. Ez a mérkőzés élénk bizonyítéka an
nak, hogy nincs biztos mérkőzés. %

A KISPEST
gárdája úgy kezdett, mintha már tarsolyában 
érezte volna a mérkőzés két pontját. Ebben 
nagyon csalódtak a játékosok, de a közönség 
is. Igaz ugyan, hogy Serényi sérülése ellenére 
is vállalta a játékot, így nem tudott komo
lyan küzdeni és a jobb fedezet posztját is 
csak tartalékkal —  az amatőr Gregorral — 
tudták betölteni. Gergő a kapuban szép vé
déseket produkált, de a második gól tipikus 
„potya-gól"i volt. A fedezetsorban Somlai 
volt a legjobb, míg a csatársorban Mikes és 
Nemes nyújtott elfogadható játékot.

A BUDAI „11”
együttese megérdemelten jutott a két pont 
birtokába. A csatársor sokat nyert Zilahy és 
Renner beállításával, különösen az utóbbi 
játszott kitűnően. A fedezetsorban Burger 
erőszakos, Magda és Schuszter megfelelő volt. 
A két bekk néha bizonytalankodott, míg a 

kapuban Budai pompásan védett.

A CSAPATOK
Bíró Sándor sípjelére a következő felállí

tásban álltak fel a csapatok:
Budai „11": Budai — Wéber, Fekete — 

Magda, Burger, Schuszter —  Rökk, Sztancsik, 
Zilahy, Renner, Pozsonyi.

Kispest: Gerő — Szemere, Rozgonyi — 
Gregor, Somlai, Keresztes —  Mikes, Szabó II., 
Nemes, Rátkai, Serényi.

Budai „11" kezd, de az első támadása Sze
merén elakad. A kispesti ellentámadás már 
veszélyes. Mikes ívelten középre ad, Nemes 
ráfut, de nyomják, így a lövés arasznyira 
mellé jut.

Lassú tempóban folyik a játék. A Budai 
„11” előbb kap lábra. Kispest még bizonyta
lan, különösen a fedezetsor, abban is Gregor. 
A 12. percben meleg helyzet adódik a Kispest 
kapuja előtt. Sztancsik szépen szökteti Rók- 
köt, a szélső kidriblizi Keresztest, középre 
gurít, Zilahy kapja a labdát, de biztos gól
helyzetben Gergőbe bombáz.

Már a 20. percnél tartunk, mikor Kispest 
is támadást kísérel meg. Szabó II.—Mikes a 
labda útja a szélső Nemes elé tálal, utóbbi lö
vését azonban Budai kapus szépen védi. Két 
perc múlva Nemes lövése a kapufa éléről jut 
a mezőnybe. A fekete-fehér ellentámadás is 
veszélyes, de Pozsonyi a 6-os sarkáról a 
kapu mellé lő.

A „CSODA” MÁR AZ ELSŐ 
FÉLIDŐBEN MEGÉRIK

A HÓ. percben a Budai „11”  baloldali táma
dást vezet.

Pozsonyi elfut az amatőr Gregor mellett, 
a komervonalról beível, Sztancsiknak csak 
a fejét kell a labdába tenni és máris 

megvan a vezetés (1 :0 ) .
A hazai csapat kedvét szegi a váratlan gól 

és így inkább a Budai „11” veszélyeztet, de 
az eredmény a félidőig nem változik.

A MÁSODIK FÉLIDŐ
A kispesti gárda most erősen belefekszik a 

játékba. Látszik, hogy a félidőben „fejmosást”  
kaptak. Már a 3. percben Mikes bombáját 
Budai védi. Két perc múlva nagy kavarodás 
a „Budai „11”  kapuja előtt. Rátkai a hálóba 
is lő, de Bíró Sándor lesállás miatt annul- 
lálja.

A MÁSODIK GÓL GERGŐ
KAPUJÁBAN

Egy kispesti támadás után Magda szökteti 
Rökköt, aki elhúz Keresztes mellett, a komel- 
vonalról magasan középre játszik, Zilahy 
felugorva közelről a hálóba fejeli Gergő 
keze között a labdát. Tipikus Gergő potya
gól (2 :0 ).

VÉGRE EGY KISPESTI GŐL
Alig kezdenek s máris Mikes követi Rökk 

példáját, középre gurít, Nemes ráfut a lab
dára és máris megvan a becsületgól (2: 1).

A hazai csapatot feltüzeli a gól, mert heves 
ostrom alá fogja Budai kapuját. Előbb Ne* 
mes, majd Rátkai lövései jutnak kapu mellé. 
Még alkalma volna a kispesti együttesnek ki
egyenlíteni, de Nemes lövését Budai parádés 
védéssel teszi ártalmatlanná. Középjáték köz
ben ér véget a kispestiekre nézve szomorú 
mérkőzés.

Futball világbajnoki 
selejtező m érkőzések

A világbajnoki selejtezők során vasárnap 
három válogatott mérkőzést bonyolítottak 1c.

Svájc—Franciaország 1:0. Hollanl'a—Bel
gium 9:3. Németország—Luxemburg 9:1.

Slavia Prága— Viktora, Zizkov 3:1 (1 0).
Czechie Karlin—Zidence 3:1 (3:1). K'iarlno—  
Sparta Prága 5:1 (2:0). Viktória Pilsm—Bo- 
hemians 4:3 (2:1). Teplitzer FK—Náci od 
4:1 (3:1).

Wacker— Rapid 4:3 (2:1). Wienna—'YSG 
3:0 (2:0). WAC— FAC 3:1 (3:0). Adir.ira— 
Hakoah 5:2 (1:1).

M árcius 12—25-ig
L S N G E L  1864-1934
JVBILEUIII V Á S Á R

meglepően olcsó árakon:
S t y lu s o s  é s modern szobaberendezések
Garnitúrák, egyes bútordarabok, fotelek, székek, csillárok, 
szőnyegek, képek, d ísz tá rgyak ,  ant ik  ó rák ,  gobeilnok, 
bútorszövetek és

n a g y m e n n y isé gű  szövetm aradékok

V I I . ,  R Ó Z S A - U T C A  4.
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ÉLET ÉS KÁVÉHÁZ
Különvé lem ény a kávéházak  

tönkrem enésének ügyében
Nagyon természetes, hogy aggodalommal 

tölti el a gazdasági élet érverését figyelő új
ságírót az a tünet, ami mostanában a kávé
házak vonalán megy végbe

Nem mindegy az, hogy üzemben van-e egy 
kávéház, vagy pedig lehúzza rollóit, amint
hogy . az sem volt soha közömbös, ha színhá
zak, mozik és más, az emberek szórakozását, 
pihenését szolgáltató intézmények adták fel 
a küzdelmet kapuzárás formájában.

Egy-egy színház, kávéház, mozi bezárása 
komplikálja, nehezíti az élet vérkeringését, 
szaporítja a munkanélküliek panaszos sere
gét.

De . . . A Nyugaton járt közepeuropai, 
vagy a Nyugatról vagy a tengerentúlról ide
került ember, mint ritka tüneményt bámulja 
Budapest kávéházi életét. Mint csodabogárra 
néz a pesti emberre az idegen, nem érti, ho
gyan lehetséges az, hogy valaki déli 1 órakor 
beül egy kávéházba és este 8 után megy 
tsak el . . ,

Amint ennek a jelenségnek nincs köze az 
élethez, úgy a kávéházi árak sem állnak 
arányban a pesti ember kereseti lehetőségé
vel. Kihalnak a napi kávéházi vendégek, 
mert nincs többé az a napi 1 pengő, amit 
Pesti Polgár a napi kávéjára elkölthet.^ És 
nincs pénz kávéházi vacsorára, ruhatárra, 
újságosra, különböző borravalókra, elfogy a 
vendeg és becsuk a kávéház. Természetes, 
hogy becsuk, mert —  anakronizmus. Az élet 
közben átrepülte az Óceánt, az élet közben 
új világokat szült: horogkeresztet, fasciz- 
must, Starhemberg, Dollfuss, Doummergue 
parlament nélkül dirigál, Angliában Mac 
JJonald életére törnek —  Parisban úgy sora
koznak egymás mellé a kávéházak,  ̂ zsúfolt 
terraszokkal és másfél frankos kávéikkal, 
mint Pesten a bérházak —- és itt még min
dég úgy mérik a kávét, mint anno decumál, 
itt még mindég annyioa kerül egy kávéházi 
délután, amennyiből egy kisfizetésű tisztvi
selő háromtagú családja naponta kosztol.

Sajnáljuk a pesti kávéházakat. . .  De . . .  
hogy sajnáljuk iparosainkat, kereskedőinket 
és az egész szétmálló magyar középosztályt... 
Ezt a fáradt, robotoló, éhező társadalmat, 
amelynek vonagló teste fölött szaladnak le a 
kávéházak rollói . . .

ÜGETŐ VERSENY EREDMÉNYEK:
Az L fntam elmaradt.
II. futam: 1. Vág. (Maszár F. pari), 2. Rik

kants (Kovács János 2'/»), 3. Lord Favonian 
(Thalhammer 1*/*). Futottak még: Ond, Tigris, 
Vava, Soby boy II., London Krilatica. Tót.: 
10:26, helyre: 12, 15, 12. olasz: 30. Idő 34.1.

HL futam: L Express (Kovács II. IV2), 2. 
Gallinula (Kallinka 4), 3. Oline (Steinitz 20). 
Futottak még: Ipse, Suhanc B., Jeles O. S., 
Brutus, Bessie, Sámson. Tót.: 10:28, helyre: 
17, 22, 33, olasz: 56. I£ő: 31.1.

Kettősfogadás (II.—III.) Vég-Express 10:67.
IV. futam: 1. Engelbert (Zwillinger 6-10 reá),

2. Majád (Fityó 3), 3. Ugrabugra (Kovács II. 
8). Futottak még: Molinádi, Dolly. Tót.: 10:17, 
helyre: 10, 10, olasz: 30. Idő 28.8. Molinári mint 
második diszkvalifikálva.

V. futam: 1. Tündér (Maszár F. 1%), 2. Mop- 
histo (Kovács János 6), 3. Milike (Marschall 6) 
Futottak még Guardian Brooke (második disz
kvalifikálva). Tót.: 10:27, olasz: 25. Idő: 28.9.

VL futam: 1. Généről Hano»er (Maszár F. 
6 10 reá), 2. Excellenz (Zwillinger 10), 3. Mns- 
cicapa (Steinitz 4). Futottak még: Bnfelejtő, 
Szerető, Fuss. Tót.: 10:15, helyre: 14, 108, olasz 
94. Idő 27.2. A győztes Opneral Hanover, me
lyet Amerikából importáltak, most lépett Ma
gyarországon pályára először és végigvezetve 
kitörő idő alatt könnyen nyert.

A VTT. futamot két részletben futották.
VII. T. futam: 1. Feri O. (Zwilinger, pari). 

2. Harpia (Jónás, 10). 3. Boriska (Simkó, 16). 
F. m.: Mirha, Nincs tovább, Ragyogó Tót.:, 
10:26. helyre: 17, 22, 35, olasz: 58. Idő: 23.2.'*

VII/II. futam: 1. Holtversenyben Delila 
’ÍHauser, pari) és Tallér (Kovács II., 20). 3. 
Esély (Steinitz, 6). F. m.: Arditta, Guardian 
Todd, Olivia, Melinda. Tót.: 10:10, (I)), 285 
(T ), helyre: 12, 24, 15, olasz: 18 (D) 85 (T). 
Idő: 32. 8 (D) 31.1 (T).

A VIII. futamot két részletben futották:
VIII. futam: 1. Glória (Maszár I. 2), 2.

Kohinor (Kallinka, pari), 3. Salvia (Kovács 
II., 10). F. m.: Pajkos, Rebeka, Paulina, Bu- 
benyik. Tót.: 10: 26, helyre: 14, 13, 28, olasz: 
32. Idő: 31.5.

VIII/II. futam. 1. Mámor (Wiesnerő.) 2. 
Lord Favonian (Thalhammer 2.) 3. Icza (Ko
vács II. 2.) F. m.: Hanna the Great. Jelka, 
Balaton,. Minor To.: 10:52, helyre: 19, 13, 16, 
olasz: 24. Idő: 36.4.

IX. futam: 1. Ujnipa Epops (Kovács pari). 
2. Kurucz (Dózsa 4.) 3. Pénny (Hauser 2 és 
fél. F. m.: Patricia, Sony Bov II. To.: 10:19, 
helyre: 12, 13, olasz: 34. Idő 32.6.

TURUL TE— BEAC 3:1 (1:1).
Turul már a 3. percben Farkas révén ve

zetéshez jut (1:0). Ezután váltakozó mezőny
játék alakul. A 30. percben Judla (BEAC) 
nagy helyzetet hagy ki, de a 32. percben 
Vigh 25 méteres bombájával kiköszörüli a 
csorbát (1:1). Ezután mindkét csapat sok
szor veszélyezteti ellenfelének kapuját, de az 
eredmény nem változik. A II. félidőben jobban 
megy a játék a Turulnak s egyik veszélyes 
támadást vezeti a másik után. A 31. percben 
nagy kavarodás a BEAC kapuja előtt, végül 
Eller bekotorja a labdát (2:1). A 39. percben 
Farkas bebiztosítja csapatának a 2 pentot
(5:1).

NEM VÁLTOZIK AZ IDŐ.
A Meteorológiai Intézet jelenti: Hazánkban 

az éjjel folyamán a Tiszántúlon voltak kisebb 
esők. A hőmérséklet csak egyes helyeken 
süllyedt a fagypontig. »

Várható időjárás a következő 24 órára: 
Élénk déli, délnyugati szél, nyugatról eső. A 
hőmérséklet nem változik lényesen.

M A G  Y A R  H É T F Ő

4000 nOzü előtt, végig izg alm as  
küzdelem ben gvüzott
a F e re n cv á ro s szegeden
Ferencuáros-Szeiod FC 4:3 (2:2)

Rendkívül nagy érdeklődés előzte meg Sze
geden a Ferencváros vendégjátékát. A Sze
ged FC eddigi jó  szereplése előrevetette a jó 
mérkőzés árnyékát.

Délelőtt az idő nem kedvezett a mérkőzés
nek, de két óra felé kiderült, úgyhogy három 
órakor már 3.000 néző szorongott a pályán. 
Később ez a szám 4.000-re emelkedett.

A  különvonattál érkezett Fradi Közép a 
zöld-fehér zászló alatt sorakozott.

Szegeden is összeverbuváltak egy középet, 
hogy ellensúlyozza a már „ összeszokott”  B. 
közép hangját.

A mérkőzés végig izgalmas és érdekes volt. 
A Szeged teljesen egyenrangú ellenfele volt a 
Ferencvárosnak és ha csak egy kis szeren
cséje van, a Fradi legalább az egyik pontot 
Szegeden hagyja. A Ferencváros ezúttal 
gyengébb formát játszott ki. A c&atár sornaK 
sehogyan sem ment a játék. A  játék nagy

részében ugyan a Ferencváros volt fölényben, 
de a Szeged vezette a veszélyesebb támadá
sokat.

A SZEGED IS VEZETETT
Szeged kezdett szél ellen, de utána a Fe

rencváros vette át az irányítást és a 3. perc
ben Táncos beadása Kemény— Toldin át Sá- 
rosihoz szállt, aki közvetlen közelről behe
lyezte (1 :0 ) .

Szegedi ellentámadás után a 78. percben 
Riesz felszabadító lövését Polgár hibájából 
Bognár kapta, aki 20 méterről a jobb sa
rokba lőtt. (1 :1 ) . Erős ferencvárosi támadás 
következett. Toldi, majd Sárcsi lövése került 
kapu fölé. A 19. percben Pálinkás mentett 
önfeláldozóan Sárosi elöl.

A 33. percben a szegedi csatársor lendü
letes támadása során Korányi II. az elébe, 
futó Hádcit kicselezte, lövése a közbelépő

Polgár lábáról a ferencvárosi hálóba pat
tant (1 :2 )

öngól! A 43. percben Táncos labdája Sdro- 
sihoz került, aki azt Po]gárhoz továbbította, 
utóbbi kissé lesállásszerű helyzetből belőtte. 
(2 :2 ) .

ÚJBÓL EGYENLÍT SZEGED
Szünet után a Ferencváros már a 2. perc

ben gólt ért el: Kemény a tétovázó szegedi vé
delem között gólt rúgott (3 :2 ) .  A 8. percben 
Háda kirúgását Somogyi Gerléhez küldte, ez 
továbbította a labdát Korányi Il.-höz, Hada 
kifutott, Korányi mel/ette behelyezte (3 :3 ) . 
A 18. percben érte el a Ferencváros a döntő 
gólt: a szegedi kapu előtti kavarodásból Sá
rosi a földön fekvő Pálinkás mellett behe
lyezte a labdát. Szeged továbbra is támadott 
és a 43. percben még alkalma volt a kiegyen
lítésre, de Havas labdája közvetlen a kapu 
mellé került.

M e g le p e té se k  az  a m a tő rö k  
v a sá rn a p i fo rd u ló já n

ELEKTROMOS— MA VÁG 6:4 (0:1).
Imponáló stílusban folyt le a derbiszámba 

menő bajnoki találkozás. A Vasutasok nagy 
lendületét a technikailag képzettebb Elektro
mosok sikerrel egyensúlyozták és megérdemel
ten győztek. A mérkőzés szépségét a Vasuta
sok durva játéka is nagyon lerontotta. Négy 
MÁVAG-játékost Klug bíró kiállított.

Góllövők: Buzássi (3), Lávái (2), Sas (Elek
tromos) illetve Antal (3) és Gyúr kos (MÁVAG)

FÉR. VASUTAS— EMTK 4:2 (2:1).
Az erzsébeti amatőrök a második félidőben 

feljavultak és döntő fölénybe kerültek, de 
csatárai a he’yze'ekct nem tudták kihasználni. 
A góllövök: Javura (öngól), Vitkovics, Szö- 
ják (3), (Fér. Vasutas), illetve Kemény 
(EMTK).

FTC— 33 FC 7:0 (2:0).
Lanyha kezdet után az FTC megérdemelten 

győzte le a 33 FC csapatát, melynek különö
sen a csatársora játszott indiszponáltan.

Góllövők: Barna (2), Kiss (2), Bihámi, 
Rátkai és Ajtósi (11-esből). A mezőny kima
gaslóan legjobb játékosa Kiss (FTC) volt.

POSTÁS— RSE 5:1 (2:1).
A BSE csapata megérdemelt vereséget 

szenvedett az egységesebb Postástól. Bár az 
első félidőben, amíg a BSE halfsor az iramot 
bírta, változatos volt a játék. Sőt azelső per
cekben Huss révén vezetéshez is jutott. Las
san felnyomul a Postás és Horgos révén 
egyenlít. Majd Száger hendszelése miatt meg
ítélt 11-esből Bobrik megszerzi a vezetést.

A második félidő a Postás teljes fölényé
ben zajlik le, mégis csak az utolsó percekben 
alakult ki a végeredmény. A Egyszerűen irá
nyító Bobrik lövi a harmamK Postás-gólt, 
majd átadásából nemsokára a nagy formában 
lévő Horgos a gólszerző. Az utolsó gól Ker
tész érdeme, kinek gyenge lövését a BSE-ka- 
pus a hasa alatt eresztette be.

BSzKRt— HAC 2:0 (1:0).
A HAC végig egyenrangú ellenfele volt a 

BESzKRT-nak. Az első percekben a HAC 
sorozatos támadásaival a 16-osra szorítja el
lenfelét. A 20-ik percben Kovács hendsze 
miatt megítélt tizenegyest Gergely a hálóba 
tesz (1:0).

A másod félidőben mindkét részen ered
ménytelen kornerek tömege követi egymást. 
A 35. percben Berecz ofseid-gyanus helyzetből 
beállítja a végeredményt. (2:0).

URAK— VI. KÉR. FC 3:2 (1:2).
A VI. kér. a mérkőzés elején erőteljesen tá

mad és az 5. percben Illasznik révén gólt ér 
el. (1:0). Ezt a 13. percben III I. gólja követi, 
majd a 20. percben Bocséh a félidő eredményét 
2:l-re állítja be.

A második félidőben az URAK Jenei II. ré
vén egyenlít (2:2). Változatos játék után csak 
a 41. percben tudja Jenei II. a győzelmet je
lentő gólt megszerezni. (3:2).

KFC—  BMTE 3:1 (2:1).
A 14. percben Juhász II. taccsdobását Gö

rög visszaadja Juhász Il.-nek, akinek magas 
labdája a hálóba esik (1:0). A 25. percben 
Beer és Szabó a 16-oson öszefútnak. A bíró 
Beer részéről faultot lát s a KFC javára 
megítélt büntetörgást Szabó értékesíti (2:0). 
A következő percben Varga -Pap a tizenha
toson belül hendszet ét s Borghy büntető lö
vése védhetetlen (2:1).

A második félidő 10. percében a budafoki 
védelemből Frei vét hendszet. Szabó bombá
jára a gyenge kapus helyett beálló Borghy 
hiába vetődik (3:1).

TLK— TESTVÉRISÉG 4:1 (3:11.
A mérkőzés elején a Testvériség irányítja 

a játékot, uralma azonban nem tart soká. A 
TLK hamarosan felnyomul és a 24. percben 
Nagy átadásából Trautmann megszerzi a ve
zetést (1:0). Már a következő percben egyen
lít a Testvériség Krepsz révén (1:1). A 32. 
percben Nagy II. kitör és megszerzi a TLK- 
nak a vezetést (2:1). Közvetlen ezután 
Trautmann ismét növeli a TLK előnyét 3:1).

A második félidőben a csapatok durván ját
szottak, a bíró Horváthot ki is állítja. A 31. 
percben Nagy beállítja a végeredményt (4:1).

UTE— III. KÉR. TVE 3:2 (1:0).
Az első félidő UTE fölény jegyében zajlott 

le, amit a 7:0-ás kornerarány is kifejez. Gólt 
csak a 38. percben értek el. Aranyosi beadá
sából Kállai védhetetlenül a bal felső sarokba 
lőtte a albdát. (1:0).

A második félidőt a III. kér. kezdi és mar 
az 1. percben váratlan gólhoz jut. Bacákó a 
két újpesti bekk között berúgja a kiegyenlítő 
gólt. (1:1). UTE támadások befejezéseképp »n 
a 8. percben Kállai elmegy a bekkek mel’ett és 
a lapdát laposan a jobb sarokba lövi. •2'í). 
A II. kér. ismét kiegyenlít: a T2. p. rcben 
Lencsés II. lefut a jobbszélen, beadását

Moschheim védhetetlenül befejei. A játék 
után állandóan a III. kér. kapuja előtt folyík. 
(2:2). Végre a 33. percben Ungvári s/aba.1** 
rúgását Aaranyosi kapásból belövi .(3 :2 ).

TÖREKVÉS—WSC 2:1 (0:0).
Az első félidő a Töerkvés erőteljes táma

dásaival kezdődik. A 11. percben Mágo< 
megsérül és kiáll, így a vasutasok fölénye nyo
masztók válik. A 14. percben Nemes a 20. 
percbe i Dankó, a 22. percben Készéi II. veszé
lyes, azonban a kitűnő Simomcs és a s^ r  ne^e 
bizto-.'.n őrzi a WÓSC kapuját.

A II. félidő 5. percében Csesznék a 16-oscn 
belül tinyomja a kitörő Készéi II.-t, a bíró 
kissé szigorúan l le s t ítél, melyből Készéi II. 
megszerzi a vezetést (1 .0 ). A Törekvés tö- 
lenye kis megszakítással folytatódik s a 26. 
percben újabb eredményt hoz: Viktonr. : ó le
adása eljut Készéi II.-hez, ez szabadra játsK^*. 
magát és belövi a második gótl. (2:0) A szór
ványos JKSC támadások is eredményt hoznak, 
a 34. percben Zumjtjt elfut RegosI. nehcU s 
beállítja a végeredményt. (2 :1 ).

CS. MOVE— MTK 4:3 (2:2).
A 6. percben Majeszky Horváth I.-hez jut

tatja a labdát, aki Uitznak ad be és ez a be
adást góllá értékesíti. (1:0). A 24. percben Ju
hász megszökik, Horváth I I -nek ad be ettől 
Polakovicshoz kerül a labda ,aki berug'a a 
Cs. Move második gólját. (2 :0 ). A 33. peic- 
ben Klamár lefut, kapura rúg, Vági kapus 
fogja, de kiejti a labdát, melyet Klamár a 
kapuba gurit. (2 :1 ). A 44. percben * oíio 
11.-est ítél a Cs. Move Jlen, melyet Halas a 
hálóba helyez. (2 :2 ).

*A második félidő 7. percében Sas rag;a az 
MTK vezető gólját. (3 :2 ). A 33. percben a 
Cs. Move Faragó révén kiegyelít. (3:3/ A 4S. 
percben Patakovics megnyeri a Cs. Mr vr-r,ak 
a meccset.. (4 :3 ).

A Hungária a negyedik 
az Atlüa az ntolsó helyen

1.
1. liga

Ferencváros 15
á llá sa
13 — 2 55:19 26

2. Újpest 15 n 3 1 46:18 25
3. Bocskay 16 n 2 3 44:20 24
4. Hungária 16 7 2 7 38:28 16
5. Kispest 16 6 4 6 35:32 16
6. III. kerület 16 6 4 6 32:37 16
7. Szeged 16 6 2 8 31:33 14
8. Phőbus 16 4 6 6 27:29 14
9. Budai „11” 16 3 5 8 25:44 11

10. Somogy 16 5 1 10 21:56 11
11. Nemzeti 16 2 5 9 24:48 9
12. Attila 16 3 2 11 25:39 8

MAGYARORSZÁG KARDVÍVÓ CSAPAT- 
BAJNOKSÁGA

Magyarország kardcsapa'tvívóbajnokság sor
sát döntötte kel vasárnap a Műegyetem aulá
jában, szép számban megjelent közönség előtt. 
A szombaton megtartott selejtező mérkőzésből 
a Honvédtiszti Vívó Club és a Rendőrtisztek 
Atlétikai Clubja, a vaasámap délelőtti máso
dik csoport selejtező mérkőzéséből a MAC és 
BEAC kvalifikálták magukat a döntőre.

A döntő eredményei:
Az I. fordulóban a RC meglepetésszerűen 

9:7 arányban győzött a HTVK ellen. A RÁC 
csaaptából Schreder 3, Doros, Székudvari és 
Kekl 2—2 győzelmet, a HTVK csapatából 
Maszlay, Kőszegi és Héimory 2—2, Zirczy X 
győzelmet szerzett.

Az első forduló másik mérkőzésében a fa
vorit MAC 8:8 győzelmi aránnyal, csak 56:64 
tusaránnyal győzhetett a BEAC ellen, a MAC 
csapatából Gerevich és Rajcsányi 3— 3, Nagy 
és Gönczy 1— 1 győzelmet, a BEAC csapatá
ból Rasztovics 3, Baj és Palócz 2—2, Zöld 1 
győzelmet szerzett.

MAC—HVC  9— 7, Gerevich és Gönczy 3— 3, 
Rajcsányi 2, Nagy 1 győzelem.

A Honvédtiszti Vívó Club részéről: Idrányi 
3győzelem, Timár és Kőszegi 2 győzelem, Há

mori 0 győzelem.

ingyen Uszít lellemraizot
„HOFFlYlAlin professzor** a magvar Hétfő olvasóinak

A Jósok között már ezer évekkel ezelőtt le az asztrológusok, a csillagok  állásából jövőn 
dőlök álltak az első helyen A királyok udvarában úgy hallgatták tan ára ik at, mint a lég 
régibb időben a prófétákat Az uralkodók, de a legszegényebb osztályok gyerm ekei is min 
den bajukkal, panaszukkal, fájdalm akkal hozzájuk fordultak, segítségüket kérték 
Az emberek m illiói fordultak kétségbeesés ükben a jósokhoz, hogy vigaszt találjanak, vagy 

rem énytelennek látszó jövő jü k  és a Sors szekerén szá guldó veszedelmeket elkerülhessék 
Annak Idején a jóshelyek , ahol a kabalisz tikus tudom ányok tökéletes ismerői adtak ta 

nácsokat minden hozzájuk forduló adatait fe ljegyezték  és azoknak sorsát halálukig '■zemrael- 
kísérték. Ebből a több millió élettörténetből állították össze a táblázatot.
amely félelm etes bizonyossággal m ondja meg minden em berről születése pillanatában, hogv 
az illető m ilyen jó  vagy rossz tu la jdonságokkal rendelkezik, m egbízh atóé  vagy sem álnok e 
vagy igaz. kom oly © vagy kom olytalan, szerencsés kezű-e vagy ballépések kísérik élete fo 
lyamán De megmondták azt is a jósok , hogy a tanács ukat kérőnek melyek a szerencseszá 
mai. i?ly napokon kezdjenek valami vállalkozáshoz

Ma egyetlen em ber él a világon, aki ezeknek a tudományoknak a birtokosa: ..Hoffmann 
professzor**, aki Európában tartózkodik és közlése szerint a Magyar Hétfő olvasóinak teljesen ingyen 
küldi meg jellemrajzukat. Az ilyen irányú kéréseket 40 fillér értékű levélbélyeg mellékelésével 
kérjük beküldeni a

M agyar H étfő kiadóhivatalába. VI.. Rózaa-ntca 111. szám alá.
ahonnan mi srívessécből ..Hoffmann professzorhoz** továbbítjuk A jellemrajz elkészítéséhez csupán az 
alanti szelvény kitöltése és 40 fillér portóköltség beküldése szükséges.

Név és cím

Születési év, hó és n a p ______________________________________________

M elyik évbso  á llt an ya gilag  a 'leg jobban ? __________________________  j

M elyik évben volt boldog? ___



jtM  MÁRCIUS IS 9
H É T  F  Ö,

A  Phöbus előzékeny, meglesz 
Újpesttel a megegyezés

Leszállítják a kilo watt-teljesítményt és az egész 
vonalon bevezetik a háztartási tarifát

Újpest és a Phöbus Villajmosági Rt. között 
folyó tarifarevíziós tárgyalásokba érdekes ja 
vaslattal kapcsolódott bele a város közüzemi 
bizottsága. Ismeretes a régi tárgyalás-sorozat 
a Phöbus és Újpest között azért, mert a 6.6 
filléres egységárat az újpestiek drágának ta
lálták. A megindult tárgyalások sokáig nem 
vezettek eredményre, mivel a Phöbust szerző
iéi biztosította jogairól.

Most —  amint a M agyar H étfő  munka
társa Újpesten beavatott helyről értesül, — 
közeledés történt a tárgyaló fe lek  között. A 
város közüzemi bizottságában bejelentette 
Semsey polgármester, hogy a Phöbus igen

előzékeny magatartása következtében komoly 
rem ény van az áramdíjak mérséklésére. Az 
egységárat átmenetileg leszállítják és igen 
nagy a lehetősége annak, hogy a Phöbus el
fogadja az újpesti főügyész javaslatát, amely 
abból áll, hogy az egész vonalon vezessék be 
az eddig magas kilowatt-teljesítményhez kö
tött háztartási tarifát. Ez esetben, az átmeneti 
olcsóbbodás után, leszállítják a háztartási 
kilowatt-teljesítm ényt és aki igényt jelent 
be háztartási tarifára és kilowatt-fogyasz
tása eléri az előírt —  most már kisebb — tel
jesítményt, lényegesen olcsóbban fogja fizetni 
az áram hektowattját.

A l a c s o n y  g á z s i  é s  m a g a s
e l ő f i z e t é s i  d í j  a  r á d i ó n á l . . .

Művészkörökben a legnagyobb elkeseredés
sel beszélnek arról, hogy a rádió igazgató
sága ismét leszállította a gázsikat. A rádiónál 
takarékoskodnak és az eddiginél kevesebbet 
fizetnek a művészi produkciókért. Hogy ez 
mennyiben m egy majd a rádióműsor amúgy is 
vitatható művészi nívójának a rovására, az 
hamarosan ki fog derülni, sok jót aligha vár
hatnak tőle a rádióelőfizetők . . .

Ha azonban a rádió igazgatósága úgy érzi, 
hogy szükség van a fokozott takarékosságra, 
ez elvc^gre a rádió üzleti belügye, amibe ne
héz beleszólni. Úgy tudtuk ugyan eddig, hogy 
a rádió nagyon is rentábilis üzleti vállalkozás. 
de nincs kizárva, hogy tévedtünk... Takaré
koskodjanak, ha kell, de sem m iesetre sem  a 
művészi nívó rovására.

A gázsik leszállításával egyidejűleg aján
lanánk azonban a rádiónak m ég egy árcsök
kentést, amely alighanem azonnal lényegesen 
fellendítené a rádió bevételét is... Tessék végre  
leszállítani a rádióelöfizet és túlságosan magas

díját is !  Külföldön majdnem mindenütt ol
csóbb a rádióelőfizetés, mint nálunk, pedig 
másutt sok helyütt a rádió magántársaságok 
üzleti vállalkozása. A havi 2.40 pengős elő
fizetési díj ma m ár túlzottan drága  és első
sorban ezt kellene leszállítani. Havi 1— 1.40 
pengő is bőségesen elég volna, a rádióelőfiz- 
tők megcsappant jövedelmét tekintetbevéve, 
de magának a rádiónak a szempontjából is. 
Mert tévedés volna azt hinni, hogy az alacso
nyabb előfizetési díjjal csökkenne a rádió be
vétele. Éppen ellenkezőleg. Olcsó előfizetési 
díj m ellett százezrekkel szaporodna a rádió- 
hallgatók száma és  így lényegesen emelkedne 
a rádió bevétele is.

A gázsicsökkentést tehát nyomon kell, hogy
kövesse az előfizetési díjak leszállítása is és 
ebben az esetben az is könnyen lehetséges, 
hogy nem lesz szükség a mostani nagy taka
rékosságra, hanem az olcsó rádióelőfizetési 
díj mellett a mostaninál jobban fizetett és ní- 
vósabb műsort is közvetíthetnek a budapesti 
stúdióból. . .

Shampoon 
a „fekete fejjel"!
m i n d e n k i  b  z  t  h  a  s  z  N Á I, .1 A

P e t r ó l e u m o s  s z i l v a l e v e s s e l  é s  g y ó g y -  

f ü v e k b ő l  k é s z ü l t  f ő z e l é k k e l  e t e t t e  f é r j é t

a vallásos feleség, akinek „babonatisztelete 
a téboly határán járt“

Korb Ferenc magántisztviselő ellen fele
sége nőtartási pert indított. A mulatságos 
részletekben bővelkedő ügyben most tartott 
tárgyalást a járásbíróság.

Köröné kihallgatása alkalmával elmondta, 
hogy férje azért hagyta el őt, mert rendkívül 
vallásos életet folytat és mert nem tűrte azt, 
hogy az ő házában káromkodjanak, tivornyáz- 
zanak és a lakást telefüstöljék.

— Férjem —  adta elő Korbné —  rendkívül 
társaságkedveló ember, én pedig a magányt 
szeretem és az istenfélelmet. Esténként fér
jem rendesen barátaival állított be, bort hoz
tak, papírból ették a szalonnát, én ezt nem 
tudtam nézni és szemrehányásokat tettem a 
társaságnak. Ahelyett, hogy megszívlelték 
volna tanácsaimat, kinevettek, napokon át it
tak és olyan dorbézolást csináltak, hogy sok
szor a házmester is bejött és tiltakozott a 
lárma ellen. Ha felemeltem szavamat az Is
tennek nem tetsző viselkedés ellen, férjem, ba
rátaival együtt elment és csak reggel felé ve
tődött haza. Én sokat inuídkoztam azért, fiogy 
javuljon meg, tanácsokat is kértem, még a 
b'dai füvesasszonyhoz is elmentem, \ittem  
is haza csodatevő füveket, de férjem  gonosz
ságán az sem változtatott. Végül is meg o 
kapott el engem, miután Istennel, emberrel 
hiába szövetkeztem, hogy kiűzzem belőle go
nosz hajlamait. . .

Korbné után férje lépett a bíróság elé. 
A negyven év körüli, jól öltözött férfi a ke
reset elutasítását kérte.

Feleségem tevékenysége —  mondotta 
Korb — felülmúl minden elképzelést. Úgyszól
ván egy pillanatig sem volt nyugtom t(^e» 
nem tett le arról a szándékáról, hogy lelke- 
met már a földi életben is olyan fényesre pu- 
C'>1 ja, hogy a túlvilágon erre semmi gondom 
ne legyen. De nemcsak az én lelkemre he
lyezte a súlyt. Minden ismerősömre halót ve
tett, valóságos lélektisztító intézetet nyitott, 
az ismerőseim már akkor nevetni kezdte , 
ha megláttak. Barátaim sorra elmaradtak a 
háztól, mert nem bírták, hogy feleségem len- 
lön imákat komponált a bor, a cigaretta, a 
szalonna és a társadalmi érintkezések ellen 
és ezeket az imákat, ha valaki meglatoga , 
mindjárt fel is olvasta. Tevékenységet az
után betetőzte azzal, hogy amikor már minden 
barátomat elűzte mellőlem, akkor olyan 
lekkel kezdett etetni, amelyektől fényes nap
pal a csillagokat láttam, ö  maga azed^etett 
össze bizonyos füveket és bogyókat, ebbo j

zött nekem  főzeléket, aztán amikor hetek 
alatt 15 kilót fogytam , könyörgésem re bele
ment abba, hogy csak a levesembe fog ja  bele
főzni a testi nyavalyák leleüzdésére és a lélek 
nem esítésére, valamint a szilárd jellem kiala
kulására szolgáló gyógyfüveket, amiket a bu
dai füvesasszonynál szerzett be. Amikor aztan 
egyízben petróleumon szilvalevest akart bclem- 
önteni, szintón a budai hölgy tanácsára, nem 
bírtam tovább, elrohantam hazulról és azóta 
külön élünk.

A bíróság 22 tanút hallgatott ld a mulat
ságos nőtartási perben és végül is elutasította  
az asszonyt keresetével. Az indokolásban a 
bíróság megállapítja hogy a kihallgatott ta
nuk vallomása szerint az asszony babona- 
tisztelete és vallást mániája már a téboly ha
tárán járt és  a férjnek minden oka megvolt 
arra, hogy elhagyja a közös lakást.

Az ítéletet Korbné  megfellebbezte.

Bírságol a  posta ... (Panaszos levél a szer
kesztőhöz.) Igen tisztelt Szerkesztő Ür! A Ma
gyar Hétfő  nyilvánossága útján szeretnem 
ezóvátenni, hogy néha milyen indokolatlanul 
bírságolja meg a posta a gyanútlan cím zette
ket. Ma levelet kaptam Váoról, amely szabály
szerűen húsz fillérrel volt bérmentesítve. Két 
10 filléres bélyeget ragasztott rá a feladó, mi
után azonban a posta ágy Iá tezik az egyik  bé
lyeget kissé gyűröttnek vagy fakónak találta, 
megbírságolt 20 fillérrel. Kérdem, azért, mert 
valaki esetleg olyan bélyeget ragaszt a külde
ményre, amelyet hosszabb ideig tartott talán 
tárcájában és az ott kissé elpiszkolódott, 
meg lehet bírságolni a  címzettet! Eddig ágy 
tadtam, hogy csak a  bélyeg hiánya, vagy 
rossz bélyeg fel ragasztása esetén lehet meg- 
portózni egy küldeményt. A  posta azonban 
ágylátszik új gyakorlatot vezet be és már in
dokolatlanul is bírságol. Azt hiszik talán, 
hogy annyi felesleges pénzünk van! Kiváló 
tisztelettel H. J.

PALUGYAI BERNAT ÖNGYILKOSSÁ
GÁVAL kapcsolatban Palugyai Viktor szűcs
mester annak megállapítását kéri, hogy el
hunyt édesapja nem szűcsmester, hanem bor- 
kereskedő volt, akinek nem volt semmi vo
natkozása a szűcscéggel. A szerencsétlen
végű Palugyai Bemát egyébként már ré
gebben életunt volt és nem nyomora miatt 
követett el öngyilkosságot

CSOPORTOSÍTOTT

FILLÉRES OLCSÓSÁGOK
3 mtr Margitdís* 

fehér én fekete alapon 
3 mtr azsúr 

fekete és fehér 
2 drb gyűszű 

bárm ely nagyságban 
2 levél gombostű 

25 darabos
2 mtr műselyem szalag

szürke, sötétkék és fekete
1 pár nó'i csipke keztyű 

fehér, fekete és színe*
2 mtr csipkebetét

fekete színben
1 drb gumirészes csokornyak

kendő
1 drb horgoltnyakkendő

fekete műhelyemből
Kézelőgomb

4 részes karabinerrel
Ez bármelyik

csak fillér
Babirekli

kötött, fehér 
Patent harisnya 

1 szám, fekete
2 tucat díszgomb

női- és gyeriuekruhához 
Divat csatt 

nőiruhákhoz
3 tet patentkapocs 

fehér és fekete
1 tucat bizto6Ít6tű 

erős acélból
önkötős csokomyakkeaidő

szép színekben 
Férfi zsebkendő 

fehér, szegett szélű
Flanell portörlő

be.szog ve 
Ideál csokor 

sok mintában 
1 tucat gyöngyházgomb

fehérneműnkre
Himzettszélü női zsebkendő

piros, kék, töld  széllel
Ez bármelyik

csak 9 fillér

Csipkés creppdesin zsebkendő
műsolyembö] minden színben 

Gumi zoknitartó 
erős bőrrészekkel 

Női viskasapka 
bárm ilyen színbon 

Müselyem jambosapka 
nehéz minőség 

Férfi strapazokni 
erős m inőség, kis hjb.

Z^fir férfizsebkendő 
minden színben 

3 méter csipke 
11—13 mm szélen 

2 tucat díszgomb 
gyön yörű  kivitelben 
női- és gyerm ek ruhák hős

1 méter szőnyegszegő 
5- 6 cm széles

Rojtos szalvéta 
32x37 méret, csíkkal 

Frottier mosdókeztyü 
fehér és színes 

10 mtr taftszalag 
szürke színben

2 tucat nagy cérnagomb 
ágy  neműek hot
Ez bármelyik

csak 19 fillér
Gyapjú női tányérsapka

divatszinckben 
Kockás pohártörlő 

50x50 cm méret 
Férfizokni

fekete, szürke és drapp 
Ten niszokni 

fehér, vagy színen 
Horgolt jambosapka 

mintás és csíkon, duplaerőn mű 
selyem ből 

3 méter csipke 
25 mm széles gyön yörű  minták 

DarázstörülkÖzo 
32x55 méret 

10 méter szalag 
20 ram széles, szürke és teget. 

Női zsebkendő 
linonszerü batistbdfl 

Patentharisnya 
fekete, 3—4—5—6 ezáom 

Gyermekzokni
fehér és színes 1—2. ez. kis hib 

Gumi nadrágtartó 
gyerm ek részére, bőrréeezel 

Melltartó 
rózsaszín kalikóból 

Divat magánkötő 
m üselyem  creppdechinbői
Ez bármelyik

csak 29 Hllér

Mennyiségek korlátozási 
joga fenntartva.

Darázsfészkes törülköző
komplett m éret 

Sportharisnya 
M elé-fonálból, m intázott 

Női harisnya 
erős minőség 

Férfi divatzokni 
müselyem beszövéssel 

10 mtr ripsz szalag 
bárm ely színben 

Férfi nadrágtartó 
Tenisz-zokni 

M acco-fonálból, kis hib. 
Flór térdzokni 

fehér, 1—2. szám 
1 mtr függöny etamm 

50 cm széles
Ez bármelyik

csak 39 fillér

1 mtr ingzefir
bőrerős m inőség 

1 mtr müselyem, síma
bárm ely színben 

1 mtr schiffon
Árszerű minőség

1 mtr kékfestő, vagy karton
sokféle mintákkal 

1 mtr faháncs ruhacrepp 
sima színekben 

1 mtr kanavász 
sötét színekben^

1 mtr mosódelin 
fehér, fekete pettyekkel 

1 mtr mollinó 
erős m inőség

Jersey sál- és gapkakcszlet 
divatos, tavaszi színekben 

Maccó női harisnya 
duplatalpú, kis hib.

Férfi sportharisnya 
beszövött mintákkal, kis hib. 

Maccó férfizokni 
sima színekben 

Müselyem női harisnya 
minden ezinben, kia hib.

Női patentharisnya 
bárm ely színben 

Mosódelin fejkendő
szép kimintúzásokkal

Férfi atlétatriccó
kék fe ete és fehér ^színbe* 

Tavaszi női keztyű 
fekete, vagy  # fehér 

Gyermekzokni
macoo, 8-tól 10 éve«4g, Me htb. 

10 mtr csipke 
fehér ón «*cni fehérnesnflhö* 

Gumi nadrágtartó 
kockás gum iból 

öves harisnyatartó 
nagyon tartóé minőség
Ez bármelyik

Vadászharisnya
láb fe jje l, rendkívül^ tartó* 

Freskó rövidnadrág
gombos

Köpper rövidnadrag
gombos

Csipkés kombiné
szép hímzéssel 

Frottier törülköző 
fehér és színes 

Damast törülköző
hófehér, selyem fényű paannt- 

damasztból
Férfi matróz, ujjas

fehér, fekete én színes, 1. mám 
Flanell gyermekpyjama 

1. szám. szám. 20 fill. emelk. 
Férfikeztyü

svéd imit, sárga ét vrintm 
Leányruhácska

rövid ú jja l, divatmln-tAkfcal 
Damasztszalvéta 

hófehér, selyem fényű pamnt- 
damasztból, 6öz60 cin m éret,
kis hib.

Flór férfiharisnya
divatmintás, kis hib.

1 mtr rayé köpper 
bőrerős minőség 

1 mtr Buparett
ideális áaynemüanyag. rów aezía. 

v il. kék és 6árga alapon da
ra ászt, pettyekkel

1 mtr függönyetamin 
csíkos és kockás cca 105 cm i 

1 mtr műselyembrokát
80 cm széles, leg jobb  bélés 

1 mtr tweedpamutszövet
tavaszi divatmiuták, fekete,

barna, sötétkék, zöld, bordó 
színekben

1 mtr pepita pamutszövet
kékesfekete kockás 

1 mtr müselyem crepp
nagy virágos minták

1 mtr ruharips*
fehér

Lak betéte* babicipő
fehér olassé, lakszegéllyet

z bármelyike

csak 59 fillér

Gombos zefimadrág
csíkos és sima zefirbfű 

Viskoza mű selyem harisnya 
bárm ely színben, kis hib.

Flór térdzokni 
5—6—7—8 szám, kis hfb.

1 mtr mosódelén 
legújabb mintákkal 

1 mtr mintás müselyem 
pongyolákra és ruhákra 

1 mtr kanavász 
garantált Indrantrén, színtartó 

1 mtr angin 
erős tollálió 

1 mtr rayébati8zt
női- és gycrmekrnháKhoz, fehér

1 mtr Grenadin, ruhára
sötétkék alap,^ mintás 

Svéd imit. női keztyű 
színes és fekete 

Leányka reformnadrág
Csíkos műhelyemből, kis hib.

Női flórharisnya 
dupla talpú, kis hib.

1 mtr ruharip6z 
fra is és iiű-a színben 

Vállas kartonkötény 
szép minták 

Bőr babicipő 
19-tftl 22-ig puhatalpú
Ez bármelyik

csak 77 Hllér

Csomagolást nem számí
tunk fel.

Vidékre utánvét mellett 
szállítunk.

Meg nem felelőkért a pénzt 
visszaadjuk.

BflROSS-TÉR
2 .

Miláné* táncnadrág
csikóé műselyemből

Tölcsér keztyű 
svéd imit., minden színben 

1 intr gyöngypanama 
piroe, kék, zöld, sárga, fehér, 

róaaaszin, fra is és lila  szín 
ben, selyem fényű 

1 mtr fehérnemű oxford
legerősebb, férfi fehérnem ű-anyag

1 mtr nansonc 
bárm ely színben 

1 mtr cérnazefir 
fehérnem ű ét ruhákra 

1 mtr filléres kelengyegyolca 
szenzációs minő.-»ég 

1 mtr ruhamüselyem 
legdivatosabb minták 

Mosódelén leány ruhácska 
szép színek én minták 

Törülköző 
extra, nagy m éret 

Sarkos komótcipő 
55-tól 44-ig epaltbőrtalpű

csak 99 fillér

Sveici kötésű combiné 
fehérnemű színekben 

Kötött női divatblűi
rövid újakkal

Svéd imit. tölcsérkeztyű
divatos hímzéssel 

Csipkés combiné 
nugyszerű minőöég 

Műselyem ruhaanyag 
legmodernebb, nagy virágoe minta 

Lepedővászon 
pam utból, 145 ram szélen 

Diagonálszövéeü ruhaszövet 
minden divatszülőben 

Gyermek bőrcipő 
barna én fekete 19-től IS-lg 

Müselyem creppdechin 
könnyű minőség, sok színben 

Trotteursarkú komótcipő 
behúzott fasarokkaf.^tuü

Ez bármelyik

csak 139 fillér

Tavaszi divatblous
kötött újdonság. hosszú ét rörtd 

u jja í
Műselyem szövött blous

sötétkék, bosíizú u jja l 
Mosóvoil pongyola 

szolid színekben 
Mosóvoil női háziruha 

divatos mintákkal 
Gyermek Pullower 

2—3—4 éves részére 
Milanes combinó 

sima műselyem triccóból 
öntött-talpú vászoncipő 

sporthoz és utcára 85-től 46-tg
Ez bármelyik J"f||

csak l / “ fillér

Ez bármelyik
csak O v fillér

Férfi zefiring
1 gallérral, vagy  sportfazon 

35-től 40. számig 
Férfi sporting, panamából 

85-től 40 számig 
Freskó férfiing 

szép minták, 35-től 89. nnámig
Kötött divatblous

legújabb tavaszi újdonság, 
hosszú újakkal 

Milanes combiné 
csikóé m öselyem ből 

Tennis Pullower 
tiszta gyap jú ból 

Divat szoknya 
csinos fazonokban 

Creppdesin
csíkos ée sima. nehéz müselyem  

minőség, sötét színekben 
Bőr gyermekcipő 

24-től 72-ig, barna és fekete 
Lakbetétes gyermekcipő 

19-Mt 23-ig
Varrott gyermekcipő

drapp és barna 19-töl 22-ig

Ez bármelyik J A  A
csak lutl fillér

Rövidáruk csak  Barosa- 
tér 2. alatt kaphatók.

Az egyetlen és valódi

FILLÉRES DIVATHÁZ
TELEKMER

1 .
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Átütő színpadi és rádiósikere folytán

minden este 
SZABOD n CSÓK
Városi Színházban

Rendkívül olcsó helyárak.

G yerm ektartási por 
— egy utódállam  ellen

Végtelenül érdekes és szinte példátlanul 
álló probléma ügyében dönt a legközelebbi 
napokban a budapesti árvaszék. Az egyik 
szálloda szobalánya néhány hónappal ezelőtt 
egészséges fiúgyermeknek adott életet és csak 
később derült ki, hogy a gyermek apja egy 
utódállambeli tiszt volt, aki hosszabb időt 
töltött Magyarországon, miután azonban ké
sőbb egy kémkedési ügybe keveredett, meg
szökött és azóta külföldön öngyilkosságot kö
vetett el. Az illető utódállambeli tiszt itt al- 
néven tartózkodott és igazi nevét nem is tud
ták megállapítani.

Ilyen körülmények között a gyermek érdé; 
keivel megbízott dr. Latlcóczy Imre budapesti 
ügyvéd a budapesti árvaszékhez fordult an
nak eldöntése végett, hogy felhatalmazást 
kaphat-e az illető utódállam ellen indítandó 
gyermektartási perre, mert jogászi elgondo
lása szerint az utódállam ilyen értelemben is 
felelős alkalmazottaiért.

DR. JAZZ. (Bemutató a Bethlenién Szín
padon.) Kellér Dezsőnek, „Dr. Jazz” című kis 
operettjét mutatta be sikerrel a Bethlen-teri 
Színpad. A  zenét két tehetséges komponista 
ezerezte: Sally Géza és Darvay Imre. A 
primadonnát Jermy Editnek hívják. Az isme
retlenségből jött a művésznő és ezután a sze
replése után oda is fog visszatérni. Gellert 
Lajos szürke kis szerepéből is élő figurát csi
nált Két fiatal színésznő, Dónáth Ágnes es 
Vadnai Éva tűntek fel kellemesen kis szere
peikben. A darabot Vajda Pál rendezte ötle
tesen. A  szép díszletek Upor Tibort dícsenk.

Az elm últ év nyarán véres botrány játszódott 1« 
a Duna parton. Groaz M iklós m agántisztviselő és 
boxba jnok  inzultálta és véresre boxolta  Márkus 
Alfrédet, az ismert slágerkomponistát. Az aííérre 
az adott okot, hogy Márkus eltiltotta leányát, 
Márkus M agdát attól, hotfy a fiatalem berrel érin t
kezzen. Márkus feljelentése alapján súlyos testi- 
sértés bűntette címén indult Grosz ellen eljárás, 
ak it a törvényszék kétheti fogházra ítélt, f e l l e b 
bezés folytán m ost tárgya lja  az ügyet az ítélő
tábla negyedik büntetötanáesa. A z  ügy iratait dr. 
H aris A ndor táblabíró ismerteti. (II. em elet 34. 
Fél 12 órakor.) _ _  . 4_ _

A központi járásbírosáffon nagystílű  betoro- 
banda ügyét tárgyalják . A z ügynek tizennégy 
vá d lottja  van. (111. em elet 351.)

KEDDEN.
A R öser-ngy, az utóbbi évek egyik  legnagyobb 

csalási bűnügye kerül a K úria  elé. A bizonyit- 
ványham isitási ügynek számos vádlottja  volt, akik 
közül a törvényszéken Röser A lfrédet három es 
fé l évi börtönre, Báder Miksát h á rom é®  fél évi 
fegyházra  és Szemző G yulát egy évi börtönre 
ítélték. M ég egy sor vádlott kapott kisebb-na- 
gyobb  büntetést. Az ítélőtáblán Röser A lfréd  bün
tetését három és fél évi fegyházra emelték fel. 
Báder és Szemző büntetését helybenhagyták. Ugyan
csak helybenhagyta az ítélőtábla a többi vádlott 
büntetését is. Az ügynek- volt még egy vádlottja, aki 
ysaTolta az egész bizonyítványham isító társaságot. 
Ezt Sóder Józsefnek hívták és jogerősen  m ár a 
tőrvényszéken tíz hónapi börtönre ítélték. A há
rom  fővádlott Röser. Báder és Szemző m egfelleb
bezte az ítélőtábla ítéletét is és így  csak ők hár
man kerülnek a K úria  elé. A bonyolu lt és nagy 
port felvert ügy iratait dr. Sélley  Barnabás is
m erteti. (II . em elet 9. 10 órakor.)

Kun Ferenc törvényszéki b író érdekes válópert 
tárgyal. A  férj indította a pert az asszony ellen, 
aki azonban kéjelgés m iatt ki van tiltva már rég
óta Budapest területéről. Az az érdekes az ügy
ben, hogy a tolonciigyi osztály most engedélyt 
adott az asszonynak három napos visszatérésre, 
bogy  válóperi tárgyalásán m egjelenhessen. (II. 
em elet 6.)

SZERDÁN.
Egy ismert pesti ügyvéd áll sikkasztással és csa

lással vádoltan Fád Illés törvényszéki bíró elé. A 
tárgyalást, am elynek vádlottja  dr. G. Mót, nagy 
érdeklődés előzi m eg. (III. emelet 3fi2. 9 órakor.)

Érdekes mennytartási pert tárgyal G láser járás
b író. Ifjabb  M. Józsefné indította a furcsa pert 
anyósa, idősebb M. Józsefné ellen. A rra h ivatko
zik a fiatalasszony, hogy ura őt elhagyta  és any
jához költözött, aki csak azért tartja  el fiá t, bogy  
annak ne kelljen tartásdíjat fizetnie. (K özponti 
járásbíróság I. em elet 128.)

CSÜTÖRTÖKÖN.
A nemzeti ünnep miatt ninea tárgyalóm. 

PÉNTEKEN.
A z Eternit-panama kerül az ítélőtábla H annath- 

tanácsa elé. Mint emlékezetes, Klein Mór, az Eter
n it vezérigazgatója  különböző összegeket adott 
Czárán Péter miniszteri tanácsosnak. A közös üz
letek kiderültek és úgy Czárán, mint Klein_ Mór, 
nőt a cég egy ik  mérnöke is m egvesztegetés bűntet
tével vádoltan a vádlottak pad jára kerültek. Az 
Eternit vezetőit felmentette a törvényszék. Czárán 
P ' tert azonban tíz hónapi börtönre ítélték. A  m i
niszteri tanácsos m egfellebbezte az ítéletet és így 
kerül most az ügy a tábla elé, ahol az iratokat dr. 
A lm ási Dezső táblabiró ismerteti. (CL em elet 34. 
Föl 10 órakor.)

SZOMBATON.
M un-kabérm egrövidités cím én közéi harm inc per 

Indult a Máv betegsegélyző ellen. Több tárgyaién 
volt már az ügyben, most már ítéletre kerül a 
gór. (K oron k y  járásh író K özp. járásb íróság. II. 
em elet 230. 9 órakor.)

B. Dom onkos munkán m egrontotta tizenhárom
éves k islányát. Letartóztatták. K ülönböző vagyon
jo g i  ügyek tisztázása m iatt most a várm egyehá
zán tárgaylást tűztek ki, ‘ amelyre a bestiális apát is 
elővezetik . (II. em elet 125. 11 órakor.)

Stux is 
a fapcu* dömpUvytol
Szín: egy körúti üzlet kirakata előtt

találkozik Stux és Fux.
FU X: Mi újság, Stux úr?
STUX: Kússzak a viszonyok, rém sok be

törés történik.
FU X: Hol törtek be?
STUX: Itt a Kelevényi üzletének kiraka

tában is nagy betűkkel ki van írva:
„BETÖRT HOZZÁNK A  DÖMPINGt
Veszedelmes betörő az?
FU X: Kicsoda?
STUX: Az a Dömping n ev ű ...
FUX (m érges): Hát maga még azt sem 

tudja?
STUX: Miért tudnám? Nem vagyok olyan

ismerős a betörők között. . .
FU X : Szégyeije magát!
STUX: Mi van abban szegyei ni való, ha az 

ember nem érintkezik betörőkkel ?
FU X : Hallja, ne ejtsen kétségbe már az 

első percben! Majd megmagyarázom magá
nak, hogy mi az a dömping. Nézze a kirakat
ban ezt a feltűnő olcsó árat, itt balra a sa
rokban. Ez a sárga dömping.

STUX: Ez sárga? Hiszen ez szü rke... És 
miért mondja, hogy ez ing, amikor ez felső
ruha . . .

FUX (kétségbeesve): Mondja, Stux, maga 
csakugyan nem tudja, hogy mi az a döm- 
pinfT? ,

STUX: Most már sejtem, hogy valami 
újfajta sárga in g . . .  De a sárga nem az én 
ízlésem . . .

FU X: Maga se az én ízlésem, annyit 
mondhatok! Hallgasson ide. A japánok el
árasztják a világot olcsó iparcikkekkel és ezt 
nevezik sárga dömpingnek. Egy autót pél
dául ezer pengőért adnak. És folyton lejjebb 
szorítják az árakat.

STU X: Akkor én még várok . . .
FU X: Mire?
STUX: Amíg majd tíz pengő lesz egy 

autó. Akkor majd veszek egyet. . .
FÚ X: Hagyja a vicceit, ez nagyon ko

moly dolog. Teljes erőnkből védekeznünk kell 
a dömping ellen, mert koldussá tesz ben
nünket.

STUX: Hát mégis csak betörő?
FU X: Most mért kérdi ezt az ostobaságot 

már megint?
STUX: Maga mondta, hogy védekezni kell 

ellene, mert koldússá teszi az embert. . .
FU X : Értse meg már, a dömping, az olcsó 

iparcikkek betörése.
STUX: És az olcsóság ellen miért kell 

védekezni?
FU X : A japán verseny tönkretesz ben

nünket.
STUX: Tudom, félnek is tőle az úszók...

FU X : Hogy jutnak most eszébe az úszók?
STUX: Mert azok félnek a legjobban a

japánok versenyétől. . .
FUX (dühöng): De most a gyáripar és

kereskedelem versenyéről van szó!
STUX: A  gyáriparosok és kereskedők is 

alakítottak egy úszóklubot? .. .
FU X : Maga megalakíthatná az egyugyuek 

klubját és a díszelnöke is lehetne! Még 
most sem érti? Az olcsó japán áruval nem 
tud konkurrálni az európai ipar. Túl olcso 
a yen.

STUX: Micsoda?
FU X: A yen.
STUX: Az milyen iparcikk?
FUX: Az a japán valuta!
STUX: Ha olcsó, akkor vennék belőle 

nagyban . . .
FU X: Minek magának yen? Bízza ezt csak 

Pu-Ji-re, van annak elég belőle!
STUX: Ki az? Egy zugvalutás?
FUX (vörös a m éregtől): Mondja, még 

azt sem tudja, hogy Pu-Ji Mandzsuko csá
szára, aki a múlt héten kapta meg a koro
nát?!

STUX: Most már egyáltalán nem értem. 
Minek kell neki egy korona, ha annyi yen-je 
van, ahogy maga mondja?

FU X : Értse meg, fényes ünnepségek kere
tében megkoronázták! A  japánoktól kapta a 
koronát.

STU X: Mit ér egy ilyen korona?
FU X : Mit tudom én?! Bizonyosan sok- 

millió yent.
STUX: Egy korona sokmillió yent ér? 

Akkor csakugyan olcsó valuta. . .  Mennyit 
érhet akkor a pengő?

FU X: Többet, mint maga, annyi bizonyos! 
Nem is tudom, miért állok egyáltalán szóba 
magával? Nem csoda, hogy sírbaviszi az ösz- 
szes feleségeit. . .

STU X: Mi az, hogy én viszem? A  temet
kezési vállalat emberei. . .

FU X : Mondja, Stux, én csak egyet nem 
értek. Öt évvel ezelőtt elvette a legidősebb 
Brumzala-lányt és egy év múlva özvegy lett. 
Azután elvette a második Brumzala-lányt és 
léét év múlva megint özvegy lett. Most elvet
te a harmadik Brumzala-lányt . . . Miért 
teszi ezt?

STUX: Sárga dömping van Brumzaláck- 
nál is. Nagy a kínálat lányokban, olcsón ad
ják őket és mindnek sárga a haja . . .

FU X : Ne vicceljen! Mondja komolyan, 
miért vesz mindig Brumzala-lányt feleségül?

STUX: Megmondom magának őszintén. 
Ezek a Brumzaláék egy rémes família. Ki 
kell, hogy irtsam őket . . .

László Ferene.

/I t á r s a lg ó b a n
ESEMÉNYTELEN VOLT AZ ELMÚLT 
s z ín h á z i  h é t ?

— A színházaknál az esemén yt élen ség csak 
látszólagos. Amíg a közönség tudomást szerez 
arról, hogy X. Y. szerzőnek ilyeji és ilyen című 
darabja bemutatóra kerül, sok minden történik 
a kulisszák mögött. Kezdődik az izgalom azok
kal a tárgyalásokkal, amelyeket az író a szín
padi kiadóval folytat arról, hogy melyik szín
háznak kívánja előadásra átengedni új darab
ját. Ilyen izgalma,k lángoltak fel a hét végén 
is, amikor kiderült, hogy Molnár Ferenc befe
jezte két rövidebb lélegzetű darabját. Termé
szetesen azonnal megindult a harc a színházak 
között az új Molnár-darabért. Azelőtt Molnár 
Ferenc darabjait tudvalevőleg a Vígszínház 
mutatta be s az illusztris szerző ott aratta leg
emlékezetesebb sikereit. Legutóbb azonban a 
Magyar Színház szerezte meg előadásra Mol
nár Ferenc színdarabját és így a két színház 
között most nagy a vetélkedés, hogy melyikben 
legyen a két kis darab „Urauffülirung” -ja,.„ 
Ha ugyan Becs meg nem előzi Budapestet. Ott 
már majdnem bizonyos, hogy a Josefstadter 
Theaterben kerül színre az új Molnár-darab, 
Budapesten még bizonytalan és az sincs ki
zárva, hogy a két vetélkedő színház helyett 
esetleg egy harmadik szerzi meg az előadás 
jo g á t . . .

SOKSZOR OLVASTUNK ILYEN ELŐ
ADÁSI JOG MEGSZERZÉSÉRŐL, 
ANÉLKÜL, HOGY A DAR AB SZINRE- 
KERÜLNE. . .

—  Ez semmi esetre sem történhetik meg 
Molnár Ferenccel. Ellenben igen gyakori eset 
kevésbé ismert íróknál. A fiatal szerző meg
írja darabját, amelynek a szcenáriumát esetleg 
már előre bemutatta valamelyik színpadi ki
adónak, vagy egyik színigazgatónak, amire 
azonban elkészül a színdarab, kiderül, hogy az 
igazgató másképpen gondolta. Ilyenkor azután 
megkezdődik az átdolgozások sorozata, a végén 
már egy árva szó sem marad meg az eredeti 
darabból és az új színpadi mű hosszas fárad
ságos és izgalmas munka után el pihen az igaz
gató íróasztalának egy rejtett fiókjában. A 
baráti kom,münikék persze közben már bejelen
tették, hogy „ a színház elfogadta előadásra a 
tehetséges fiatal szerző legújabb drámáját”  
vagy vígjátekát, a közönség azonban hiába 
várja a bejelentett újdonságot. Ha minden be-

b e t h l e n -t e r i s z ín p a d  

DR. JA ZZ
A főváros legolcsóbb színháza

zene, tánc.
vidámság

azon múlik, tudja-e a legújabb pesti direlcto- 
hogy mire kötelez a „ kamaraszínház”  fogalma,

MAS KIS SZÍNHAZAK?
Mostanában megint szaporodnak a kis szín

házak. Figyelemreméltó, hogy Erdélyi Mihály, 
ez a pesti színházi világban szinte egyedülálló 
jelenség, aki színész, karmester, zeneszerző, 
librettüita és direktor egy személy ben, negyed
éven belül a legnagyobb csendben most nyi
totta meg a második kültelki kis színházat. 
Ugyanakkor, amikor Erdélyinek a Városi Szín
házban megy az operettje és a Józsefvárosi 
Színházban is ő igazgat, most saját darabjá
val megnyitotta a Dcmbinszky-utcában az 
Erzsébetvárosi Színházat is. Az elgondolása, 
hogy az a közönségréteg, amely vagy nem 
megy be a nagy színházakba, vagy legfeljebb 
ha karzati jegyet vehet magának nagyritkán, 
szívesebben beül a saját kerületében lévő kis 
színházba, mint előkelő zsöllyelátogató. . .  És 
ez valóban így is van, különösen ha a zsöllye 
nem drágább, mint másutt a karzat. . .  A fülé- 
rés színháznak alighanem van jövője és Erdé
lyi, aki ezt meglátta, meg meg fog gazdagodni 
ezekből a kis színházakból, amelyek — hiába 
mosolyognak ezen a nagyképűek! —  komoly 
újabb konkurrenciát jelentenek a nagy szín
házaknak. Tömeget vonzani, úgy mint a film, 
ez ma a legnagyobb problémája a színháznak 
és ez alighanem csak filléres alapon lehetséges.

ígért darab színre is kerülne, legalább is meg
háromszorozódna a színpadi szerzők száma . . .  
Az ilyen elveszett darabok között, sajnos, néha 

sY tehetséges munka is eltűnik örökre . . .

APROPOS: ELTŰNÉS, MI VAN
HORVÁTH ARPADDAL?

— A Nemzeti Színház kitűnő főrendezője, 
hála Isten, nem tűnt el a szó szoros értelmében, 
tény azonban az, hogy egy irodalmi lapba írt 
emlékezetes tanulmánya óta nagyon keveset 
hallani róla. Mert ha Vojnovich kormánybiztos 
meg is másította a színházi törvényszéknek azt 
a feltűnő ítéletét, amely állásvesztésre ítélte 
Horváthot, a főrendező azóta sem rendezhet, 
sőt nem is járhat be a színházba. Hallgatóla
gos „szabadságon”  van és hogy erről mikor 
fog visszatérni, az nagy kérdés. . .  A Nemzeti 
Színházban nem olyaii könnyen adnak kegyel
met valakinek, akinek önálló véleménye van...

KIVÉTEL SCHÖPFLIN ALADÁR?
—  Úgy van. A kitűnő író hosszú hallgatás 

után ismét jelentkezik egy új darabbal a Nem
zeti Színházban. Az „őszi szivárvány” -bán 
Schöpflin Aladár ismét annak az ízléses írónak
—  ha nem is teljesen drámaírónak — bizonyul, 
akinek eddig is ismertük. Darabjában kevés 
az esemény, inkább csak érzések viharzanak 
és békülnek meg a végén, de ahogyan ezt szín- 
para viszi, az mindenesetre költői. N. Tasnády 
Ilonának ismét alkalma nyílik egy szép alakí
tásra és eseménye az előadásnak Kürti József 
mély lélekfestéssel színpadra vitt alakja. Mel
lettük még Abonyi Géza és Ághy Erzsi illesz
kednek jól az együttesbe. Schöpflin darabját 
mindenesetre szívesebben láttuk volna az in
tim hatású Kamara Színházban.

MI VAN A KAMARA SZÍNHÁZZAL?
— Hónapokig tartó tárgyalások után végre 
úgy döntöttek az illetékesek, hogy mégsem a 
Nemzeti Színház veszi kezelésbe a hányatott 
sorsú kis színházat, hanem Rónaszéki Bélának, 
a színház eddigi rendezőjének adják bérbe. 
Persze a szezon hátralevő részében már nem 
lehet csodákat várni, mert hiszen már nincs 
túlsók idő erre a csodatevésre, de Rónaszéki 
bízik abban, hogy becsületes munkával és tisz
tességes előadásokkal végre rendbe lehet 
hozni a Kamaraszínházat. Az ilyen kis színház 
vezetéséhez külön érzék kell és most minden

MI ÚJSÁG A FILMVILÁGBAN?
—  A magyarok legnagyobb sikeréről Bíró 

Lajos számolt be mostani itthoni tartózkodása 
alatt. A kitűnő író, akinek a nevéhez már nem 
egy nagy külföldi film sikere fűződik és áld 
most végleg letelepszik Londonban, érdekes 
dolgokat mondott el az újjáéledő angol film
gyártásról. Kiderül ebből elsősorban az, hogy 
az egész angol filmgyártás két kiváló magyar 
szakember irányítása alatt áll. Az egyik maga 
Bíró Lajos, aki a London Film dramaturgja 
és legtöbb szcenáriumának az írója, a másik 
Korda Sándor, aki ma a legmegbecsültebb 
filmrendező Angliában. Tanulság: a magyar 
tehetség mindenütt érvényesül, még Angliában 
is, ahol pedig az idegenek nehezebben kerül
nek vezető pozícióba, mint másutt. . .

ÉS GAAL FRANCISKA FILMJE?
—  Francidea névnapi ajándékul kapta a 

budapesti bemutatót, mert éppen pénteken 
volt a nevenapja. Ünnepelték iá kollégái... A 
„Csib?\ amelyet a Fórum és Décsi mutatott 
be, őszinte sikert aratott. A kedves vígjáték
témát Nóti Károly nagyon mulatságosan ki
aknázta, amikor filmet csinált belőle, Joe Pas- 
temak produkciója pedig elsőrangú. Az Uni* 
versal szeretettel állt ismét Gaál Franciska 
mellé, aki pompásan játssza meg a prima- 
donna-csitri kettős szerepét. Ma már valóban 
egyike a legkedvesebb és legegyénibb filmpri- 
madonnáknak. Nagyon nívós Leopoldine Kons- 
tanitn játéka, Hormaim Thimig és Halmay 
Tibor igen jók, Brodszky Miklós filmzenéje 
egyes és Max Neufeld rendezése is képesít az 
egyetemre . . .

MAS FILMEK?
—  Az új középiskolai reform szerint nem 

engednék valamennyit főiskolára, mi azonban 
nagylelkübbek vagyunk. Van köztük néhány jó 
film is és inkább csak ezekről beszélünk. Az 
Omnia például „A  tenger asszonya”  című iga
zán művészi filmmel arat sikert. A déltengeri 
ceth alá szók életéről szóló költői és drámai 
erejű film kitűnő főszereplője, Edward G. 
Robinson nagyon jó  színész. Érdekes, szép 
film ez.

—  Az Uránia viszont a „Zsuzsi rendet esi- 
náV* címmel mutatott be egy új filmet, amely 
különös keveréke a detektívtörténetnek és a 
burleszknek, de szórakoztató. Dolly Haas, mint 
mindig, kedves és vidám és nagyon jó  Leopol
dine Konstantin is.

—  Végül az „É jféli vallomás”  érdemel em
lítést, amelyet az Úfa, Corso és Corvin tűzött 
egyszerre műsorára. Egy nagyszerű énekes: 
Louis Graveure játssza, illetve énekli a fősze
repét pagyon szépen és ez maga is biztosítaná 
a film sikerét, ha nem is volna a meséje is 
fordulatos és mulatságos és a szereplői is olyan 
jók, mint a bájos Jenny Jugo, az állandó de
rültségről gondoskodó Ralph Arthur Róberté 
és a közvetlen Heinz Rühmann.

—  Az „É jféli vallomás” -sál be is fejeztem 
e heti vallomásoTnat. . .

Országos vásár Mátészalkán. Mátészalkán
a legközelebbi országos vásárt mindennemű 
állatfelhajtással 1934. évi március 19-én tart
ják. A következő országos vásárok április 
30-án, július 16-án, október 8-án és november 
19-én lesznek. Hetivásár minden szerdán van 
Mátészalkán állatfelhajtással.

‘B o l d o g s á g !  A  
B e c s ü l d !  M h a r i im  c s á s z a r u ia d á s ■ » Premier kedden!

■■ II n I I  A D H
B é k e s s é g ! Békebeli katonatörténet KAMARA
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Cg l e é l i  rombolni 
a B e í ^ I e n - u d u o r l
S ü lly e d  a  Hatalmas H áztöm b, a m ely  
a k a d á lyo zza  a Tabán r en d ez ésé t  is

Néhány hónappal ezelőtt fogadta el a fő 
város a Wargtv-féle Tabán-tervpályázatot és 
azonnal megindult a legromantikusabb pesti 
városrész lebontása. Eleinte csak a kis, 
földszintes régi stílusú házakat bontották 
le, később azonban sor került a nagyobb, 
egy-, két-, sőt háromemeletes házalóra is. 
így például lebontották az Attila-körút 9. 
számú egyemeletes házat, amelyben négy 
üzem dolgozott és tizenhat lakásban laktak. 
A lakókat kiköltöztették és a ház rövid idő 
alatt eltűnt a föld színéről. Ugyancsak meg
kezdték már az Árok-utca 20. számú három- 
emeletes ház lebontását is és néhány héten  
belül ez is el fog  tűnni. Ezeket a házlebon
tási munkálatokat a főváros nyilvános ár
lejtés útján adta ki különböző építőmeste
reknek. így  például az árok-utcai házak le
bontását Szentesi József budai építész 
végzi. A lebontott házak anyagát pedig ki
árusítják. Ezer darab tégla 20 pengőbe ke
rül. A munkások 20— 22 fillér órabért kap
nak. Kora reggeltől késő délutánig folyik 
az erős munka, a Tabáu lebontása.

telkei alapján felépítette a Bethlen-ndvart és 
aki kérdésünkre a következőket felelte:

—  Azon kell kezdenem, hogy minden ház 
süllyed, így a Bethlen-udvai is. A  házat 
állandóan figyelemmel kísérjük. Mondha
tom, hogy ez a süllyedés nem veszélyes és 
aggodalomra nem ad okot. Különben is min
den a mérnök úrhoz tartozik és ő hivatott 
a Bethlen-udvar ügyében nyilatkozni. Én 
meg vagyok a házzal elégedve . . .

Miután tehát az illetékesek pro és kontra 
nyilatkoztak, munkatársunk felkereste a hí
rek szerint veszélyben forgó házat.

Az épületben tizenkét üzlethelyiség és 
közel száz lakás van. Ezekben ismert elő
kelőségek laknak. így  többek között: 
Csiszarik János, c. püspök, meghatalmazott 
miniszter, Gajzágó László rendkívüli követ, 
meghatalmazott miniszter. Csathó Kálmán, 
dr. Barabás József miniszteri tanácsos, dr. 
Láng János Az Est-lapok titkára, bisztrai 
Balku Gyula főispán, Pollermann Artúr

miniszteri osztálytanácsos, dr. Bajor József
alezredes, Nagy József miniszteri osztály- 
tanácsos, Károlyfalvi-Hefette György ny. al
tábornagy stb. stb.

Végigjártuk az egész házat. Lementünk 
a pincébe is, amelynek déli része alatt fo 
lyik az ördög-árok. Vastag cementpadló 
alatt csörgedezik a viz,

ennek ellenére azonban a pince fala
vékony csíkban megrepedt

A ház többi részén nem repedezett meg a 
fal, az előcsarnokban azonban a falon víz
foltok láthatók. így  áll jelen pillanatban te
hát a Bethlen-udvar ügye.

Óvatosan kell bánni mindenesetre ezzel a 
kérdéssel, mert egy még hosszú idő múlva 
megvalósításra kerülő terv kedvéért nem le
het és nem szabad százak érdekeit fel
áldozni . . .

Fodor Pál.

MEGHÍVD
A Royal-Apollóban e héten kerül színre 
a Film Dcn7?/-szavazáson negyedik 
helyre beérkezett szenzációs film. 
Attrakciója:

GANQSZTER
BAL

New-Yorkban. Ezt a ragyogó filmet 
annak is meg kell nézni, aki évenként 
csak egyszer jár moziba. Címe:

ORMA 
EGV KAPRA

N a gya rá n yú  kémkedé botránnyá  
dagadt a Sta visky-tigy

Z iia h y  Ir é n t  ta n u k é p e n  hallgatta  k i a  p á r is i
v iz s g á ló b író

VESZÉLYBEN A BETHLEN-UDVAR.
Az egész Warga-féle Tabán rendezésben a

legérdekesebb és legfeltűnőbb az Attila-körút 
19—21. számú háznak, a Bethlen-udvamak a 
szerepe. Ez a hatemeletes háztömb 1924-ben 
épült. Akkor a népjóléti minisztérium tulaj
donát képezte, később a kereskedelemügyi 
minisztérium birtokába ment át. A háztömb 
szintén beleesik a kVarga-íéle tervezet zóná
jába és most

Így az a veszély fenyegeti, hogy a nagy
összegen felépitett házat le fogják rombolni.

Kérdést intéztünk a Tabán tervpályázat szü- 
löapjához, Warga László műtegytemi tanár- 
hez, a híres városrendezési szakértőhöz, aki a 
következőket mondotta:

— Én már eleve elleneztem a Bethlen-udvar 
felépítését. Egyrészt azért, mert beleesik a 
tervpályázatom zónájába és nagyon is útjá
ban van annak keresztülvitelében, másrészt 
azért, mert ez az elevátorszerü, hatalmas 
■massza teljesen elcsúfítja az Attila-körútat. 
Azt azonban nem helyeslem, hogy ha már fel
építették, akkor lebontsák, mert ez nagy kárt 
jelentene az államnak.

A Tabán-terven kívül még egy oka van a 
Bethlen-udvar tervezett lebontásának. És pe
dig az, hogy

a hatalmas épülettömb, amelynek a déli
része alatt az ördögárok folyik, egy éy 

alatt másfél centiméterrel süllyedt.

(A  Magyar H étfő  párisi tudósítójától.) 
A magyar sajtóban a Magyar H étfő  közölte 
először azt a szenzációs hírt, hogy Ziiahy 
Irént, az ismert magyar színésznőt meg
idézte a Stavisky-ügy vizsgálóbírója. Most 
újabb érdekes fejleményei vannak a botrá
nyos ügynek, amely az eiökelő francia poli
tikusok egyrészét máris súlyosan kompro
mittálta.

A Stavisky-botrbny legújabb fejleménye 
az, hogy kiderült: nagyarányú kémiroda 
főnöke volt az utóbbi évek legnagyobb szél
hámosa. A  világsajtó eddig alig érintette 
a bűnügy kémkedési részét, holott az sok
kal nagyobb botrány hullámokat fog  fe l
verni, mint Stavisky szélhámosságai.

A Magyar H étfő párisi tudósítójának 
meghízható forrásból származó értesülése 
szerint, a Stavisky-ügy új vizsgálóbírója

bán folyik. A  szélhámos pénzügyi vállal
kozásai és a kémiroda ügyében. A  vizsgálat 
sok érdekes fejleményt ígér.

Ziiahy Irént az ismert magyar színész
nőt, —  aki két év alatt Parisban nagyon 
népszerű lett —  tanuJcéppen hallgatta ki a 
Stavisky-ügy vizsgálóbírója. A  művésznő

nem adott nyilatkozatot arról, hogy a bot
rány melyik részletére v onatkozólag hall
gatták ki, mindössze annyit mondott, hogy 
sem Stavislcyval, sem pedig megbízottaival 
semmiféle üzleti összeköttetésben nem állott. 
Legfeljebb társaságbeli ismeretségről lehet 
szó.

Az Árpád-gőzös elsüllyedése miatt 
hangoztatott súlyos vádak ügyében 

nyomoz a kereskedelemügyi 
minisztérium

J e le n tk e z e t t  R adó  F e re n c , a z  e ltű n t, t iz e n n é g y  n ye lv en  
b e s z é lő  é r e t ts é g iz e t t  m a tr ó z

A lebontással kapcsolatosan beszélgettünk 
Kempelen Ágoston főtanácsossal, a főváros
III. ügyosztályának vezetőjével is, aki hiva
tott a kérdésben nyilatkozni. Kempelen a kö
vetkezőket mondotta:

—  A Bethlen-udvar sajnos, tényleg na
gyon a rendezés útjában van, azonban mi 
nem sietünk a lebontásával, csak abban az 
esetben, ha a süllyedés valóban veszélyessé 
válna. A  Tabán-tervpályázat miatt még rá
érünk . . .

A Magifwr Hétfő munkatársa felkereste
ezenkívül Vasváry Géza miniszteri osztály- 
tanácsost is, akinek a vezetése alatt annak
idején az építkezések folytak. Vasváry taná
csos ezt mondotta a Bethlen-udvar sorsáról:

—  Tudok a lerombolási tervTÖl, azonban 
nekem még egy tervem van, ami sokkal élet
revalóbb : ki kell lakoltatni a házból a keres
kedőket és az üzlethelyiségekből az A tti la  
körúttal parallel árkádot keU fúrni. íg y  a 
közönség az árkádok alatt közlekedne a 
Velencei Szent Márk-tér mintájára. Ezt a 
tervemet az illetékesek elé fogom  terjesz-

süllyedéssel kapcsolatban pedig ahhoz *z 
szmérn okhoz fordultunk információért, 
ik a tervei alapján a Bethlen-udvar fel

építészmérnök, Neuschloss-Knüsli Kornél 
lsünkre ezt válaszolta:

Minden nagyobb épületnél előfordul,
■ egyenletesen, egy két centimétert le- 
edm
: az eset forog fenn a Bethlen-udvarnál 
:n nem tudok arról, hogy a ház csak az 
< oldalon, a déli részen süllyedt 
i le . . .
szél tünk továbbá Németh László é p í t 
és építőmesterrel, aki Neuschlore mérnök

IMI
smc iálifl nakflsletben
l?érje azonnal »zemélye»en. vagy££tán minta,yttitemíBy^omagu»-
kat 10 darab vegyes ml.1?<í?n v. trzö extra kivitelű gvmibót be 

”  vezeti! reklámárban P z.tu■e francé P S é rt  (Poetabályagekben ̂  b »
ti.) Szántó László, Budapest. Erzsébet-uoruv 
iacc mozgó.) A rtapot csatol un k I

olyan óriási arányú kémszervezet 
nyomára akadt, amilyen eddig ismeret

len volt.
A  szélhámos titkos jegyzetei vezették rá 

a vizsgálóbírót, hogy 
Stavisky tulajdonképpen nagykiterje

désű kémszervezet főnöke volt.
A kémhálózat felbonyolítása most van 

folyamatban. A  megbízó államokról még 
semmi hír sem szivárgott ki, ellenben azt 
állítják, hogy

a kémnők és kémek névsora világ
szerte megdöbbenést fog  kelteni, 

mert világhírességek, valamint előkelősé
gek szerepelnek, mint titkos ügynökök.

A Stavisky-ügy vizsgálata tehát két irány

Néhány hónappal ezelőtt a Fókusz-szige
tek mellett elsüllyedt egy magyar hajó, az 
Árpád-gőzös. A tisztek és a matrózok mind 
megmenekültek a katasztrófából és vala
mennyien hazajöttek Budapestre, csak egy 
matróz hiányzott, Radó Ferenc huszonegyéves 
fiatalember.

Radó Budapesten érettségizett a Vas-utcai 
kereskedelmi iskolában. Minden vágya az volt 
a törekvő fiatalembernek, aki tizennégy nyel
vet beszélt, hogy újságíró lehessen. Ez a 
terve nem sikerült. Később azonban Radó 
levelet kapott nagybátyjától, aki Sanghaiban 
dúsgazdag kereskedő, és aki meghívta, hogy 
utazzon ki hozzá. Radó Ferencnek azonban 
íiem volt útiköltsége és ezért elszegődött mat
róznak az Árpád-gőzösre.

Így akart eljutni a fiatal pesti fiú Sang
hajba. Útközben azonban utolérte a hajót a

szerencsétlenség: elsüllyedt. Mindenki megme
nekült, mindenki hazajött, csak éppen Radó 
Ferenc hiányzott.

Szülei, akik kereskedő emberek és a Szív
utca 18. számú házban laknak, már a lapok
ban is közleményeket helyeztek el, felkérve 
azokat, akik tudnak valamit fiúkról, értesítsék 
őket. Minden hiábavaló volt azonban, Radó 
Ferenc nem került elő. Néhány nappal ezelőtt 
azután levél érkezett Radó Ferenciül Geno
vából. Ez a levél súlyos vádirat az Árpád- 
gőzös elsüllyedésével Impcsolatban.

Konkrét vádakait emel a fiatal matróz. Radó 
Miksa, a megmenekült matróz édesapja már 
eljuttatta a levelett a kereskedelemügyi mi
nisztériumnak, ahol A7agy Árpád tengeré
szeti kapitány folytat erélyes nyomozást az 
ügyben.

Ismételten maga elé rendelte a hazatért
tiszteket és matrózokat és ez a vizsgálat fogja 
néhány napon belül tisztázni az Árpád-gözös 
elsüllyedésének igazi okát.

Báró Szaiay Gábor távozása
Ille tékes h e ly  c d fo l . . .

Nagy feltűnést keltett a Magyar Hétfő leg
utóbbi számának az a cikke, amely most már 
másodízben számolt be báró Szalag Gábor 
postavezérigazgató közeli nyugdíjazáséinak hí
réről és azokról a kombinációkról, amelyek utó
dának személyével vannak kapcsolatban. Má
sodik cikkünk után, amelynek adatait a leg- 
beavatotabb helyről szereztük, „ illetékes hely'* 
cáfolatot adott ki. Tudjuk jól, hogy az ilyen 
cáfolatokat udvariasságból is kiadja az „ ille
tékes hely” addig, amíg az a magasállású 
tisztviselő, akinek távozásáról hírek terjednek 
el, nem kérte nyugdíjazását. így van ez báró 
Szalag Gábor esetében is. Maga a hivatalos 
cáfolat is elismeri, hogy a posta vezérigaz
gatójának szolgálati ideje 19S5-ben telik le 
és teljesen beavatott informátorunk fenn
tartja a cáfolat után is, hogy Szalag Gábor 
báró addig is, amíg teljes szolgálati ideje le
jár, szabadságolva lesz. így tehát mindazok 
a kombinációk, amelyek a postavezérigazgatói 
állás betöltésével kapcsolatosak, ma is aktuá
lisak. Az „illetékes hely** cáfolatát ebben az 
esetben is, mint már annyiszor, a megcáfolt 
esemény bekövetkezése fogja követni...TUNGSRAM
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Az Angol-Magyar Bank 
tekintélyes nyereségét belső 

megerősítésére fordítja
1 Ma tette közzé mult esztendei mérlegét az 
'Angol—Magyar Bank, amelynek adatai so
rában különösen figyelemreméltó a betétállo
mány négymilliós emelkedése 63 millióról
67.1 millió pengőre, amely az intézet iránt 
változatlanul megnyilvánuló bizalomról ta
núskodik. A bank az elmúlt évben is meg
őrizte teljes mobilitását, megfelelően elégí
tette ki a piac hitelszükségletét, emellett még 
jelentékeny megtakarításokat ért el az üz
leti rezsi terén. Csak helyeselni lehet azt az 
előrelátó óvatosságot, hogy az intézet a jelen
legi abnormális időket még most sem tartván 
alkalmasnak osztalékfizetésre^, az elért nye
reséget ezúttal is tartalékolásokra fordítja.

Ax Angol—Magyar Bank Rt. igazgatósága március hó 
ló-én tartott ülésében megállapította az 1933. üzletév 
mérlegét, mely az előző évről áthozott 223.017.69 P 
betudásával, a folyó üzletben eszközölt 320.000 P, vala
mint az értékpapíroknál és érdekeltségeknél keresztül
vitt jelentékeny rendkívüli leírások után 1,143.618.11  ̂ P 
tiszta nyereséget tüntet fel (az előző évi 1,525.017.69 
p-vel szemben). Figyelemmel a még mindig tartó gazda
sági válságra, az igazgatóság a külföldi nagyrészvénye
sekkel egyetértőén a fentebbi tiszta nyereséget az inté
zet saját erejének növelésére kívánja fordítani és ezért 
azt az indítványt fogja az április 7-re egybehívandó 43. 
évi rendes közgyűlés elé terjeszteni, hogy osztalékfize
tés mellőzésével a rendelkezésre álló összegből 600.000 
P a tartalékok és 300.000 P a nyug- és kegydíjalapok 
dotálására fordíltassck. míg a fennmaradó 243.618.11 P 
az 1931. üzletév számlájára vitessék á t

Mit tanácsol
Éber Antal

az unokáinak ?
Éber Antal, a Budapesti Kereskedelmi és 

Iparkamara illusztris és népszerű elnöke, ér
dekesen és fi gyei emremél tóan nyilatkozott 
egy  ülésen arról, hogy mit szokott tanácsolni 
unokáinak olyan esetekben, amikor valami
lyen ügyben nem tudnak azonnal határozni. 
„Nézzétek meg, hogy hasonló esetben mit 
csinál Anglia és kövessétek gondolkozás nél
kül az angliai példát, mert abban sohasem 
fogtok csalódni. így szól a figyelemreméltó 
tanács, amelyet Éber Antal — az említett 
gyűlésen — a szívéhez közelálló kereskedő és 
iparos társad alomhoz is intézett: „Angliában 
is ugyanolyan súlyos a gazdasági válság, 
mint nálunk, —  mondotta, —  de ott most is 
tele vannak az újságok ötletes és jó hirde
tésekkel és Angliában minden eredményt az 
újsághirdetésnek köszönhetnek a beérkezett 
kereskedők és iparosok.”  Ennek az angliai 
példának gondolkozás nélkül való követését 
ajánlja a Kereskedelmi és Iparkamara nagy
tudású elnöke a magyar kereskedőknek és 
iparosoknak. Hogy hirdessenek. Az újságok
ban, amelyeknek szárnyain mindenhová eljut 
a jól elhelyezett hirdetés, amely nélkül ná
lunk sem lehet eredményt elérni.

'AZ OFA HOLZINDUSTRIE A. G. március
3-án tartotta Géniben XI. rendes közgyűlését. 
A közgyűlésen jóváhagyott mérleg 32.433.27 
svájci frank nyereséggel zárul, melyet a vál
lalat új számlára vezet elő. A rendes köz
gyűlést megelőző rendkívüli közgyűlés megál
lapította a mult évben elhatározott alaptőke
emelés keresztülvitelét. Eszerint a társaság 
alaptőkéje a kibocsátott 5,600.000 svájci frank 
névértékű elsőbbségi részvénnyel együtt 8 mil
lió svájci frank. A keresztül vitt tranzakciók 
lehetővé tették az egész veszteség eliminálását, 
amely a koncemt a világgazdasági válság foly
tán érte és ezenfelül a holding tárcájában lévő 
társasági részvények értékelésének csaknem 5 
millió frankkal való csökkentését is. A társaság 
tartozásai az új részvények értékével csökken
tek.

1934. évi Svájci M ntavásár 
Baselben

Svájc, az ezévi baseli vásárt a leggondosab
ban készíti elő. A svájci ipar ezen hatalmas 
mintakiállítása, —  melyet április 7— 17-ike 
között rendeznek meg — nagy nemzetközi ér
deklődésre tarthat számot. A 21 ipari csoport
ban kiállított gyártmányok szolidsága minden 
érdekeltre és szakemberre meggyőzően hatnak. 
A Svájccal való új üzleti kapcsolatok létesíté
sére a baseli árumintavásár meglátogatása 
kitűnő alkalom. A vásár magyarországi kép
viseletei: a Svájci Főkonzulátus (IX., Szvete- 
nay-u. 21.) és a Magyar Kereskedelmi Ka
mara Svájc részére (V., Gr. Vigyázó Ferenc- 
utca 8.) az érdeklődőknek szívesen adnak bő
vebb felvilágosítást. Mindkét helyen a vásár
igazolvány díjtalanul beszerezhető, amelynek 
ellenében a vásár látogatói igénybevehetik az 
utazási kedvezményeket a magyar, osztrák és 
a svájci vasutakon.

Kérelem a gázfogyasztó közönséghez! A
gáztarifareform keresztülvitele érdekében 
szükségessé vált bizonyos statisztikai adatok 
összegyűjtése. Ez az adatgyűjtés kiterjed a 
fogyasztók foglalkozására, a fogyasztás idő
tartamára, a lakás nagyságára, a fogyasztó
készülékek fajtáira, stb. Az adatok nagyré
szét csakis a fogyasztás helyén tudjuk meg
bízhatóan összegyűjteni. Kérjük ezért a fő
város gázfogyasztó közönségét, hogy arcké
pes igazolvánnyal ellátott alkalmazottainkat 
az Összeírás és adatgyűjtés munkájában tá
mogatni szíveskedjék, mert ez az összeírás 
az alapja egy új, egészséges tarifareform
nak, s így a gázfogyasztó közönség érdeke, 
hogy az adatgyűjtés munkája mielőbb meg
történjék. Budapest Székesfőváros Gázmüvei.

K  o s z g c is z ú .€ i& á .o
2 1  m i l l i ó  p e n g ő v e l  e m e l k e d e t t  a  H i t e l b a n k  

b e t é t á l l o m á n y a
A Hitelbank most nyilvánosságra hozott 

zárszámadása a javasolt leírások keresztülvi
tele előtt, a nyereségű thozat nélkül 42 millió 
pengő üzleteredményt tüntet fel a tavalyi 
3.9 millió pengővel szemben. Ez összegből 
egyes vagyontételek értékelésénél 2.3 millió 
pengő rendkívüli leírás foganatosíttatott, 
majd a  tavalyi 689 ecer pengő nycrcségátho- 
zat beszámítása után «  rendelkezésre álló 
2,547.650 pengő tiszta nyereségből t és fél 
millió pengő a tartalékalapok javadalmazá
sára és az új üzletév számlájára történő 
élővitelre s kereken 1 millió pengőt a nyugdíj
alapok céljaira fordít. Osztalékot ebben az 
évben sem fizet ugyanazon megfontolások 
alapján, amelyek már a mult évben is irány
adók voltak s amelyek indítóoka a bankra 
bízott érdekeknek az intézet belső erősbítése 
révén való előmozdítása volt. Elégtétellel ál
lapítható meg, hogy ezen eljárás bel- és kül
földön teljes méltánylással találkozott. Ez ab
ban a tényben is kifejezésre jut, hogy az in
tézetnek a lefolyt évben a súlyos gazdasági 
helyzet és az üzleti lehetőségek folytonos zsu
gorodása ellenére is sikerült forgalmát nö
velni és betétállományát a tavalyi 147 millió

ról 168 millió pengőre emelni. Az egyéb hitele
zők 27.7 millióval, az adósok 14 millióval csök
kentek, a 84.3 millióval kimutatott váltótárca
2.3 millió pengő emelkedést mutat. A  személy
zeti és dologi kiadások terén elért 838 ezer 
pengő megtakarítással szemben az adóterhek 
113 ezer pengővel emelkedtek. Az összforga
lom 16 miliárd 411 millió pengővel kimutatott 
tétele 1932-vel szemben 373 millió pengő emel
kedést mntat

Az intézet státusának alakulása így igen 
kedvező képet mutat. Annál inkább lehet a 
rentabilitás tekintetében bizakodással tekin
teni a jövő elé, mert a személyzeti és dologi 
költségek apasztása érdekében korábban tett 
gyökeres intézkedé-sek kedvező hatása is év
ről-évre jobban jut kifejezésre. A Magyar Ál
talános Hitelbank egész gesztiójában az el
múlt év során is az a nobilis, előkelő üzlet- 
polilikai szellem nyilvánult meg, amely az in
tézet legszebb hagyományai közé tartozik s 
amely a rideg üzleti szempontoknál mindig 
előbbre helyezi a magasabb gazdasági közér
dek szolgálatát.

HALÁSZ MANÓ ELŐLÉPTETÉSE. Ha
lász Manó a Magyar Általános Takarékpénz
tárnak közszeretetben álló ügyvezető igazgató
ját, a takarékpénztár mérlegmegállapító igaz
gatósági ülése vezérigazgatóhelyettessé ne
vezte ki. Halász Manó, aki a gazdasági élet 
körein túlmenően is népszerű tagja a fővá
ros társadalmának, dr. Horváth Lipót elnök 
vezérigazgató mellett már évek óta ténylege
sen vezeti a Magyar Általános Takarékpénz
tár ügyvezetését és amikor most igazgatósági 
címben is kifejezésre juttatja a sok évtized 
fáradhatatlan munkája után járó elismeré
sét, ez a kitüntetés osztatlan örömet kelt 
Halász Manó tisztelői és barátai nagy köré
ben-

A HAZAI BANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
Szécsi Pál kincstári főtanácsos elnöklete alatt 
most megtartott X XX IX . üzletévi rendes köz
gyűlése az igazgatóság jelentését egyhangúlag 
tudomásul vette, az 1933. üzletévre vonatkozó 
mérleget, valamint az igazgatóság összes ja
vaslatait elfogadta és elhatározta, hogy a ki
mutatott 345.843.49 pengő tiszta nyereség
ből — az alapszabályszerű levonás és a tarta
lékalap javadalmazása után — osztalékra rész
vényenként 1.— pengő, vagyis 250.000.— pengő 
fordíttasRék, míg 52.052.49 pengő az 1934. üzlet
év számlájára vitessék át. Az osztalék a 
X XX IX . számú osztalékszelvény beszolgálta
tása ellenében a társaság pénztáránál e hónap 
12-től kezdődőleg kerül kifizetésre. Dulcz An
tal, a Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egye
sület igazgatója a felügyelő bizottságba új 
tagként beválasztatott. A részvényesek nevé
ben Sárkány Béla részvényes a nehéz viszo
nyok között elért eredményért úgy az igazga
tóságnak. mint a tisztvisolőkarnak meleg sza
vakkal fejezte ki köszönetét és elismerését.

SZABÓ KAROLY, A  SALGÓTARJÁNI Kö-
SZÉN BÁNYA ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓJA. 
Teljes csendben, anélkül, hogy hivatalosan 
publikálták volna, a  gazdasági élet frontján 
olyan kinevezés történt, amely osztatlan Örö
met és megelégedést kelt mindazoknak a kö
rében, akik: egy hosszú és eredményea munka 
elismerésének örülni tudnak. A Salgótarjáni 
Köszénbánya Rt. legutóbbi közgyűlésén a fel
ügyelő bizottság tagjává választották Szabó 
Károlyt, a vállalat régi igazgatóját és  egyben 
megválasztották a Salgótarjáni Köszénbánya 
Rt. ügyvezető igazgatójává. Szabó Károly 44 
éve áll a Salgótarjáni szolgálatában és közel 
félszázados működése alatt csak barátokat 
szerzett vállalatának és tisztelőket önmagának 
Ez a szerény ember, aki ma is teljes szellemi 
és fizikai frisseséggel áll vállalata élén, meg
érdemli, hogy előléptetéséről, ha az csendben 
történt is, a gazdasági világ Őrömmel vegyen 
tudomást.

Mégegyszer a zománcedény .. .
Levél u szerkesztőhöz.

Mélyen tisztelt Főszerkesztő O r! Miután 
a M agyar H étfő  többször foglalkozott már 
azokkal az anomáliákkal, amelyek a zo- 
máncedény-becserélési akció körül kelet
keztek, engedje meg Főszerkesztő Or, hogy 
egy szakember is előadhassa panaszait. 
Kereskedő vagyok és üzletemben zománc
edények eladásával is foglalkozom. Amióta 
a szerencsétlen elgondolású edény-becseré- 
lési akció megindult, azt tapasztalom ke
reskedőtársaimmal együtt, hogy a közönség 
nem vásáról zománcedényt. A z a hír terjedt 
ugyanis el a fogyasztók körében, hogy a 
beszolgáltatott régi edényeket a gyárak ki

javítva és felfrissítve újból forgalomba- 
hozzák. Éppen ezért most senki sem mer 
zománcedényt vásárolni, amiből nemcsak a 
zamánckartellnek, hanem nekünk, kereske
dőknek is nagy kárunk van. Soraim szíves 
közléséért köszönetét mondva, maradok tisz
telettel E gy zománckereskedö. (Pontos cím.)

A panaszos levélhez a magunk részéről 
egyelőre csak annyit fűzünk hozzá, hogy 
valóban itt volna már az ideje annak, hogy 
rendet terem tsenek a zománckartell fron t
ján . . .

BALÁZS LÁSZLÓ A HAZÁT BÁNK IGAZ
GATÓJA. A bankvilágban szenzáció erejével 
hat, ha a mostani viszonyok közt egyik-másik 
intézetnél előléptetésre kerül a sor. A leg
nagyobb ritkaság számba megy egy-egy ko
molyabb előléptetés és mindenesetre azt je
lenti, hogy az ilyen kitüntetés csak olyano
kat érhet, akik azt már régen teljes mérték
ben megérdemelték. Egyhangú elismerés kí
séri például a Hazai Bank igazgatóságának 
azt az elhatározását, hogy Balázs Lászlót, a 
titkárság vezetőjét igazgatóvá léptette elő. 
Balázs László eddigi működésével erre a ki
tüntetésre teljes mértékben rászolgált, ami
nek bizonysága az az osztatlan öröm, amellyel 
kartársai és tisztelői előléptetésének hírét 
fogadták.

A N EM ZETI T A K A R É K PÉ N ZTÁ R  ÉS 
BANK IÍT. igazgatósága legutóbb tar
tott ülésében megállapította a folyó évi már- 
ciue hó 17-én megtartandó közgyűlés elé 
terjesztendő 1933. üzletévi mérleget, mely 
belső tartalékolások után 40.155.32 pengő 
nyereséggel zárul s egyúttal elhatározta, 
hogy a közgyűlésen a tartalék- és nyugdíj
alap megfelelő javadalmazása után részvé
nyenként — .50 pengő osztalék kifizetését 
fog ja  indítványozni.

A  Belvárosi Takarékpénztár r t  
közgyűlésé

A Belvárosi Takarékpénztár Részvénytár
saság 1934. évi március hó 10-én tartotta évi 
rendes közgyűlését, Székely Ferenc m. kir. 
udvari tanácsos elnöklete alatt.

A közgyűlés az igazgatóság által előterjesz
tett javaslathoz egyhangúan hozzájárult és 
azok érteimében elhatározta, hogy a kimuta
tott 304.722.08 pengő tiszta nyereségből az 
elismert vállalati nyugdíjpénztár a törvényes 
rendelkezéseknek megfelelően 150.000 pengő
vel, a tartalékalap 25.000 pengővel és a tiszt
viselői jóléti alapok 10.000 pengővel javadal- 
maztassanak, míg a maradvány a jövő üzlet
év számlájára vitetik át.

A  napirend letárgyalása után srentkereszt- 
hegyi Kratochwil Károly altábornagy a rész
vényesek nevében őszinte elismerését és kö
szönetét fejezte ki a takarékpénztár igazgató
ságának és tisztviselőkarának a nehéz időben 
kifejtett buzgó és eredményes munkálkodá
sáért.

A 31. m. kir. osztálysorsjátck főhúzá
sának utolsó napja holnap 13-án lesz. Az or
szág közönsége nagy részének örömére a rádió 
helyszíni közvetítést ad reggel y29 órakor 
az utolsó 250 szám sorsolásáról. Ez a 15—  
20 percig tartó sorsolás a legfontosabb és 
a legizgalmasabb, mert akkor dől el, 
melyik sorsjegy nyeri a 300.000 pengő jutal
mat. Ezt az óriási összeget, —  mint isme
retes —  az a sorsjegy nyeri, melyet leg
alább 500 pengőt kitevő nyereménnyel leg
utoljára húznak ki.

M agyaro rszágon  készül

Kedvező képet matat a Magyar 
Általános takarékpénztár 

mnltesztendei eredményes mérlege
A Magyar Általános Takarékpénztár min

dig óvatos és reális mérleghez szoktatta a 
gazdasági életet. Az intézet mult esztendei 
üzleteredménye azonban ezt a szokott várako
zást is túlszárnyalta. Ugyanis a nehéz vi
szonyok ellenére a Magyar Általános Taka
rékpénztár több mint egymillió pengő nyere
séget ért el, amelynek tekintélyes részét az 
intézet belső megerősítésére fordítja, emellett 
azonban még a mult évi egy pengő osztalék
kal szemben az idén 75 fillér osztalékot is 
fizet. Az intézet iránt változatlanul megnyil
vánuló bizalom jeleként emelkedett a mult 
évben a Magyar Általános Takarélzpénztár 
betétállománya, számos új hitelösszeköttetést 
létesített és rövidlejáratú tárcaváltók leszár- 
mítolása útján új tőkéket bocsátott a piát 
rendelkezésére. A Magyar Általános Taka
rékpénztár teljesítőképességének és mobilitá
sának legjobb bizonyítéka, hogy tartalék- 
alapja 13,750.000, saját tőkéje pedig SS millió
750.000 pengőre emelkedett. Az intézet tehát 
Horváth Lipót dr. elnök-vezérigazgató szak
szerű és körültekintő vezetése mellett zavar
talanul halad előre a belső erősödés és fejlő
dés útján.

Az intézetnek Budapesten 5, vidéken IS, ösz- 
szesen tehát 23 túlnyomórészt bérházingatlana 
van, amelyekben központja és fiókjai vannak 
elhelyezve és amelyek együttesen 3,731.000 P- 
vel szerepelnek a mérlegben. Ezen ingatlanok 
bérjövedelme címén 317.612 P  van feltüntetve, 
amely jövedelem a mai viszonyok nyomása kö
vetkeztében történt erős bérleszállítások mellett 
is 9.32%-os bruttó bérhozamnak felel meg.

A M a gya r  Általános Takarékpénztár Részvény- 
társaság igazgatósága m árcius 3 áu tartott illődé
ben m egállapította az 1933. év mérlegét. A nyere
ség  tulajdonképpen 1,012.545.11 P. am elyből a nyug
díjpénztárnak mérlegen helül 151.359.18 P-t utaltak 
át, 351,738.10 P-t pedig  veszteség leírásokra ford í
tottak. úgy hogy a közgyűlés rendelkezésére 
509.447.83 P tiszta nyer^eég áll. Azonkívü l igen je
lentékeny belső tartalékolásokat eszközöltek, az 
értékpapirállom ánynál pétiig a 8ú—1934. M. E. sz. 
rendelet intézkedéseinél több esetben túlmenő ér
tő-kiben történtek leírások. A  kimutatott tiszta 
nyereség lehetővé tenné, hogy ■ március 17-re egy
behívandó 52. rendes közgyűlésnek a/z igazgatóséig 
a tavalyi 1.— pengős osztalék kifizetését javasol
hassa. M inthogy azonban az igazgatóság súlyt 
helyez arra. hogy inkább a tartalékalapot min dón 
rövidítés nélkül — úgy m int tavaly  — 100.000 pen
gővel n öveljék , valam int, hogy a vállalati nyug
díjpénztár erődítésére is további 50 000 P fordít- 
tassék, a köxgyülésnek részvényenként 75 fillér 
osztaléknak m árcius 19-től való kifizetését fogja 
javasoln i. A tartalékalap ezen dotációja  ntán az
13.750.000 pengőre, az öíwzes eaját tőkék pedig
33.750.000 pengőre em elkednek.

1  M A C I A K  n i K K  K K N K IK  
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A m árcius 32-éa m engyiló  országos mezőgazda- 
sági kiállításra Jelentkezett kiállítok sxáina mar 
most, hetekkel a kiállítás m egnyitása előtt Jelentő
sen m eghaladja az utolsó évek kiállításai résztve
vőinek számát. Ez a számszerű emelkedés s gazda
sági ú jjáéledés iránti bizalom erősödésének a jele. 
Meg mindenki előtt emlékezetes a mult évi mező- 
gazdasági kiállítás váratlanul nagy sikere, amely 
a gazdasági depresszió sötétségébe reményt éb
resztő fénysugarat vetett é* gazdasági utóhatásai
ban még a legoptim istább várakozásokat is felül
múlta. A z idei m ezőgazdasági kiállítás előrelátható 
sikere bizonnyal újabb határkövet fog  Jelenteni 
hazánk gazdasági ú jjáéledésében és móri* számí
tani lehet arra, hogy nemcsak a látogatottság te
rén fog  újabb haladást Jelenteni, hanem a vásári 
forgalom  is emelkedni fog . A lemondás és rier- 
nyedtség ével után a gazdák anyagi erejükhöz ké
pest ismét meg fog já k  kezdeni a beruházásokat éa 
vásárlásokat. íg y  előrelátható, hogy a mezőgazda* 
sági kiállítás régi. m eghízható résztvevői ez év
ben sem fognak várakozásaikban csalatkozni.

A kedvező előjelek alapján  hizaiomm al és vára- 
koza vsai tekinthetünk a március 22—2S-ig rende
zendő m ezőgazdasági kiállítás ólé és reméljük, 
hogy ami 1933-ban még csak rem ényt é« bizalmat 
keltett, az 1934-ben valósággá és kedveső ered
ménnyé válik.

s árait 50 százalékkal mérsékelte a világhírű 
Morisson borotváló krém gyár a így a víz, 
szappan, ecset használatát feleslegessé tevő 
Morisson borotváló krém ezentúl 60 fillér£ X

pengő 20 és 2 pengőért kapható a szaküzletek
ben. Ha 2 perc alatt kényelmesen akar borot
válkozni, úgy csak Dr. Morisson borotváló 
krémet használjon.

Országos vadászkongresszns. A magyar va
dászok 28.000 lelket számláló társadalma ápri
lis 22-én Budapesten, a régi képviselőházban 
országos értekezletre ül össze, hogy a gazda
sági válság folytán támadt mostoha helyze
tét és kívánságait megvitassa s azokra orvos
lást keressen.

gyermektelent, lehetőleg 
állami alkalmazottatma- 
gánvillába belterületen 
április e lse jér e

J e len tkezés  d é le lő ttö n -  
k in t 10—12 ó ra  kö zö tt  
V I,A ndrássy-ú t 9, ll.e m .7

G Y E R M E K E K N E K  no&k enyhe, ártalm atlan has
ha jtót szabad adni. hogy a ro*»K7 emésztés* gya
kori következm ényét, mint pl. cealán<kiüté«t meg
előzzük. Ezért rendelnek az orvosok gyerm ekeknek 
Ü AlíM O L-t, ^mely könnyű kezelhetőségénél é« 
e«u !:alád ésszerűségénél fogva leg jobban  alkalma*-. 
Minden csom agon Darmol felírással. Utánzatokat 
ée más csom agolást utasítson visza.

KÜLFÖLDI megbízásból készpénzzel házhoz jö
vök férfi-, nőiruhanoműekért, fehérneműkért, ci
pőért. Springer, A pród -utca hat, (Szebeny-tém él) 
üzlet.

NYOMATOTT A STÁDIUM SAJTÓVALLALA1 
KÖRFORGÓGÉPEIN, BPEST, RÓZSA-U. Ili 

Felelős üzemvezető: Győry Aladár.
Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő
fizetési ár: • pengő félévre. 1# pengő I évre.
A kiadásért lelel: Dr. B Á L I N T  M Ó Z E S .
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